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ÖNSÖZ 

 

Ergenlik dönemi, insanların geçirdikleri en hassas ve karmaĢık dönemlerinden 

biridir. Bu dönemde çocukluktan çıkmaya baĢlayan birey, fizksel ve psikolojik 

olarak birçok değiĢime uyum sağlamaya çalıĢmaktadır. Birey bu değiĢimlere uyum 

sağlamaya çalıĢırken de kaygılarıyla baĢ etmek zorunda kalmaktadır. Birey bu 

değiĢimlere uyum sağlayamadığında kaygı duymaktadır. Ergenlikte gerçekleĢen 

değiĢimler, kiĢinin fiziksel ve psikolojik ihtiyaçlarını ortaya çıkarmaktadır. Birey bu 

ihtiyaçlarını karĢılayabildiğinde kaygı düzeyi de düĢük olmaktadır. Öğrencilerin lise 

yıllarında, kaygılarının artmasının bir sebebi de akran zorbalığı olabilmektedir. 

Akran zorbalığı konusu, lise yıllarında önemli bir yere sahiptir. Öğrenciler 

kaygılarını azaltmak için affetme yoluna da baĢvurabiliyorlar. Birey karĢıdaki kiĢiyi 

affederek hem kendi kaygısını azaltabilmekte hem de karĢıdaki kiĢiye yeni bir Ģans 

tanıyabilmektedir.  
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ÖZET 

 

Bu araĢtırmanın amacı, lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının ve affetme 

tutumlarının akran zorbalığını yordama düzeyini incelemektir. AraĢtırmanın 

örneklemi, ġanlıurfa ve Gaziantep illerinde öğrenim gören 353 lise öğrencisinden 

oluĢmaktadır. Veri toplama araçları olarak „‟Temel Ġhtiyaçlar Ölçeği‟‟, „‟Affedicilik 

Ölçeği‟‟ ve „‟Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği‟‟ kullanılmıĢtır. AraĢtırma 

sonuçlarının analizinde „‟Pearson Momentler Çarpımı Analizi ve Çoklu Regresyon 

Analizi‟‟ kullanılmıĢtır.  

AraĢtırmanın sonucunda, affetme ile akran zorbalığının alt boyutları olan sözel 

zorbalık, eĢyalara zarar verme zorbalığı, izolasyon (dıĢlama) mağduru olma, eĢyalara 

zarar verme mağduru olma ve cinsel mağdur olma arasında negatif yönde anlamlı bir 

iliĢki bulunmuĢtur. Temel psikolojik ihtiyaçları karĢılama düzeyi ile akran zorbalığı 

alt boyutlarından olan sözel mağdur olma ve izolasyon (dıĢlama) mağduru olma 

arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Diğer değiĢkenler arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır. AraĢtırmanın diğer alt amaçlarına bakıldığında, ait 

olma ve eğlence temel psikolojik ihtiyaçlarının fiziksel zorbalığı ve mağduriyeti 

anlamlı bir Ģekilde yordadığı, ait olma ve eğlence ihtiyaçlarının sözel zorba olmayı 

ve ait olma ihtiyacının sözel mağduriyeti yordadığı, ait olma ihtiyacının 

izalasyon(dıĢlama) zorbalığını yordadığı ve ait olma ihtiyacı ve affetmenin 

izalasyon(dıĢlama) mağduru olmayı yordadığı, ait olma ve özgürlük ihtiyaçlarının 

söylenti çıkarma ve yayma zorbalığını yordadığı ve ait olma ihtiyacının söylenti 

çıkarma ve yayma mağduru olmayı yordadığı, ait olma ve özgürlük ihtiyaçlarının 

eĢyalara zarar verme zorbalığını ve mağduriyetini yordadığı, yine ait olma, özgürlük 

ve eğlence ihtiyaçlarının cinsel zorbalığı yordadığı ve ait olma ile eğlence 

ihtiyaçlarının cinsel mağdur olmayı yordadığı sonuçlarına varılmıĢtır. 

 

Anahtar kelimeler: Temel psikolojik ihtiyaçlar, Affedicilik, Akran zorbalığı, Akran 

mağduriyeti, Lise öğrencileri 
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SUMMERY 

The purpose of this research is to study on what level psycholocigal needs and 

forgiveness attitudes of high school students predict peer bullying.  The sample of 

the study is consisted of 353 high school students from ġanlıurfa and Gaziantep 

provinces high schools . As for data collection „Basic needs scale‟‟, „‟Forgiveness 

scale‟‟ and „‟ Peer bullying determination scale‟‟ were used. To analyze the results „‟ 

pearson product-moment correlation coefficient and multiple regression analysis „‟ 

were used. 

Results of the study shows a negative meaningful relation between forgiveness and 

sub-dimensions of peer bullying which are verbal bullying, object damaging 

bullying, victimization of exclusion and sexual victimization. Positive meaningful 

relations between  the level of satisfaction of basic psychological needs and verbal 

victimization and  victimization of exlusion which are sub dimensions of peer 

bullying were found . any other meaningful relation could not be found between 

other variables. 

When other sub goals of the study is viewed one can see that two of basic 

psychological needs belonging and entertainment predict physical bullying and 

victimization meaningfully; two of basic psychological needs belonging and 

entertainment predicts being a verbal bully, the need of belonging predicts being a 

verbal victim, the need of belonging predicts bullying of exclusion and the need of 

belonging and  forgiveness predict victimization of exvclusion,the needs of freedom 

and belonging predict rumour bullying and spreading rumour  bullying ; the need of 

belonging predicts being a victim of rumour and spreading rumour ; the needs of 

belonging and freedom predict object damaging bullying and being a victim of it ; 

the needs of entertainment, freedom and belonging predicts sexual bullying ; the 

needs of entertainment and belonging predict being a victim of sexual bullying. 

Keywords : Basic psychological needs, Forgiveness, Peer bullying, Peer 

victimization, High School Students  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM  

GĠRĠġ 

1. Problem Durumu 

Ġnsanoğlu yaĢamı boyunca çocukluk, gençlik, yetiĢkinlik ve yaĢlılık gibi birbirinden 

farklı geliĢim dönemlerinden geçmektedir. Bu dönemlerin birbirinden farklı olan 

fizyolojik ve psikolojik özellikleri vardır. Hamurcu (2011) ergenlik döneminin, 

çalıĢmalar arasında en çok araĢtırılan ve ilgi duyulan geliĢim dönemi olduğunu 

belirtmiĢtir. Bu dönem insan hayatının en önemli aĢamalarından birisidir. Bu 

dönemde çatıĢmalar sıklıkla yaĢanmakta, kaygılar artmaya baĢlamakta ve özellikle 

sosyal beceriler geliĢmektedir (Hamurcu, 2011). 

Ergenlik döneminde, ergenlik özelliklerinin ortaya çıkmasında kalıtsal, ruhsal ve 

çevresel faktörler önemli bir yer edinmektedir. Bu faktörler sebebiyle her birey aynı 

dönemde ergenlik dönemine girmemektedir. Bunun yanında ergenliğe giren 

bireylerin yaĢadığı değiĢiklikler de farklı olabilmektedir. Ergenlik dönemi genellikle 

12-21 yaĢları arasında yaĢanmaktadır. Cinsiyetlere göre de ergenliğe baĢlama ve bitiĢ 

tarihleri farklılık göstermektedir. Genellikle kızlar erkeklere göre ergenliğe daha 

erken baĢlamakta ve erkeklere göre ergenlik dönemini daha erken bitirmektedir 

(Gök, 2017). Türk Eğitim Sisteminde, lise dönemi genellikle 13-19 yaĢları arasında 

geçmektedir. Bu yaĢ aralığında olan bireyler ergenlik dönemine denk gelmektedir. 

Bu dönemde bireyde ruhsal ve bedensel açıdan birçok değiĢim ve geliĢim 

gözlenmektedir. Bu dönem aynı zamanda genç yetiĢkinlik dönemi olarak da 

adlandırılmaktadır (Senemoğlu, 2005). 

Ergen birey bu dönemde birçok sıkıntılar yaĢamaktadır. Ergenin yaĢadığı bu 

geliĢimsel sıkıntılar, yaĢamında oluĢan fırtına ve stres dönemlerinden sonra, ergenin 

topluma bir birey olarak katılmasını Adams (1995), ikinci doğum olarak görmüĢtür. 

Bu dönemde ergen bireyin farklı nitelikteki değiĢimlere uyum sağlayabilmesinin 

yolu geliĢimsel ihtiyaçlarının giderilmesi ile mümkün olabilmektedir. Ergenin 
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yaĢamında meydana gelen bu geliĢimsel değiĢiklikleri Havighurst (1953), geliĢimin 

temel görevleri olarak tanımlamıĢtır (Aktaran: Onur, 1997: 102). 

Ergen bireyler toplumlar için çok önemlidir. Ergenlerin her yönden geliĢimlerinin ve 

eğitimlerinin yeteri kadar sağlanması, yaĢadığı toplum için önemli bir ilerleme 

kaynağıdır. Ergenlerin topluma katkıda bulunması için birçok farklı alanda 

desteklenmesi gerekmektedir. Bu alanların bazılarını Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: 

VatandaĢlık hakları, barınma problemleri, bilgiye ulaĢabilme imkanları, eğitim 

imkanları, yaĢam becerileri, sağlık ve sigorta güvenceleri ve kendilerini ifade etme 

hakları (UNICEF, 2006). Ergenlerin kendilerine tanınan bu haklardan sağlıklı bir 

Ģekilde yararlanmaları için geliĢim ihtiyaçlarının karĢılanması gerekmektedir. 

Psikolojik ihtiyaçlar, toplumda karĢılanması gereken en önemli ihtiyaçlardandır. 

Psikolojik ihtiyaçlar aynı zamanda kimlik geliĢimi için de çok önemlidir 

(Hamurcu,2011). 

Bireyler yaĢamları boyunca ulaĢmak istediklerine kavuĢabilmek için her zaman çaba 

gösterirler. Bireyleri hedefleri doğrultusunda harekete geçiren etmenler arasında en 

önemli olanlardan birisi de kuĢkusuz ihtiyaçlarıdır. Ġhtiyaçlar farklı durum ve 

olaylarda farklılaĢabilmektedir(Dizen, Berenbaum, & Kerns, 2005). Ġhtiyaç, 

döngüsel bir süreçtir ve bireyin organizmasında bir yetersizlik oluĢturur ve birey bu 

yetersizliğin sebebini karĢılayamadığı bir gereksinimden kaynaklandığını hisseder. 

Birey bu gereksinim hissi ile harekete geçer ve rahatlamaya çalıĢır (Eysenck, Arnold, 

& Meili., 1972).  

Bireylerin gereksinimlerini bilim insanları birbirinden farklı Ģekillerde 

yorumlamıĢlardır. Glasser(1998) yaĢama, ait olma, güç, özgürlük ve eğlence adlı beĢ 

temel ihtiyacın doğuĢtan genetik yapımızda olduğunu belirtmiĢtir. Deci ve Ryan Öz-

belirleme kuramı ile bireylerin psikolojik ihtiyaçlarını (yeterlik, iliĢki ve özerklik) 

doyurma arzusu üzerine odaklanan bireylerin yaĢamlarının doğasında yer alan temel 

psikolojik ihtiyaçları tanımlamıĢlardır. Öz belirleme kuramı, özerklik, iliĢki ve 

yeterlik alanlarındaki doğuĢtan gelen ihtiyaçlara odaklanır. Yeterlik psikolojik 

ihtiyacı bireyin yapması gereken görevleri nasıl ve ne Ģekilde etkili olacağı ve 

bundan sağladığı doyum üzerinde durmaya çalıĢır. ĠliĢki ihtiyacı, bireyin çevresi ile 
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iliĢki kurma ihtiyacını ifade eder. Birey çevresi ile kurduğu iliĢkilerin isteklerine 

uygun olmasını ister ve bu iliĢkilerden doyum sağlamak ister ve bunun yanında 

güvende olmak ihtiyacını da sağlamak ister. Birey iliĢki ihtiyacını giderirken 

tamamen bağımsız olmak ve en önemlisi de iliĢkinin baĢlaması ve kontrolünü kendi 

elinde olmasını ister. Özerklik ihtiyacında birey kendi duygularına göre davranmayı 

ister ve kendisinde bir iĢe giriĢme veya baĢlatma arzusunu duyar (Deci, & Ryan, 

1985; Deci, & Ryan, 1996; Ryan, & Deci, 2000). 

Ġnsanlar hayatları boyunca birbirleriyle iliĢki içinde olurlar. Bu süreçte insanlar 

arasında anlaĢmasızlıklar çıkabilmektedir. Bu anlaĢmasızlıklarda birisi diğer kiĢiye 

karĢı haksızlıkta bulunmuĢ olabilmektedir. Bu durumda kiĢiler arasında affetme ve 

affetmeme durumları oluĢmaktadır. Affetme kavramına baktığımızda, affetme; 

kızgınlık, cezalandırma ve hayal kırıklığı gibi olumsuz tepkilerin yerine, empati, 

merhamet ve cömertlik gibi olumlu sonuçlara yol açabilecek tepkilerin bilerek ve 

isteyerek bilinçli olarak geliĢtirilmesi için çaba göstermektir (Bugay ve Demir, 

2012). Thompson ve diğerlerinin (2005:315) yaptıkları tanıma göre ise affetme; 

“Algılanan hatanın (transgression) yeniden çerçevelenmesidir. Öyle ki bu 

çerçeveleme ile bireyin hata yapan kişiye, hatanın kendisine ve sonuçlarına yönelik 

tepkilerinde olumsuzdan nötr ya da olumluya doğru bir yönelim yaşanmaktadır. 

Hatanın kaynağı, diğer bir deyişle affetme nesnesi kişinin kendisi, başka bir 

insan/insanlar ya da kimsenin kontrolünde olmadığı düşünülen bir durum (örneğin 

hastalık, felaket ya da doğal afet) olabilmektedir.” 

Affetme ile ilgili çalıĢmalar son zamanlarda artıĢ göstermektedir. Psikoloji alanının 

öncülere olarak sayabileceğimiz Freud, Adler, Horney ve James gibi isimler affetme 

kavramına pek değinmedikleri için affetme kavramı ile ilgili kuramsal bilgiler pek 

yeterli değildir. Günümüzde affetmeyi açıklamak ve anlamak için bazı kuramsal 

modeller ortaya atılmıĢtır. Ortaya sürülen bu modellerin her biri affetmeye farklı ve 

kendine özgün bir Ģekilde yaklaĢılmasına rağmen bazı modellerde benzer özellikler 

de bulunmaktadır. Bu benzerliklere baktığımızda bu modellerin saldırganlık, acı, 

nefret, empatik anlayıĢ, olumsuz hislerden vazgeçme, baĢkalarını affetmeye karar 

verme ve suçu iĢleyenle orta yolu bulma gibi yedi ortak noktası bulunmaktadır. Öne 
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sürülen modellere bakıldığında, bu modellerin genel olarak insanların psikolojik 

olarak kendini daha rahat hissetmesi ve insanların psikolojik sağlığının iyiliği için 

affetmenin bir gereklilik olduğuna dikkat çektiği görülmektedir (Bugay ve Demir, 

2012). 

Affetmenin kiĢiler arası iliĢkilerde pozitif bir etkiye sahip olduğu görülmektedir. 

Affetme, kiĢide oluĢan kırgınlıkların onarılmasında ve olumsuz duyguların 

azalmasında olumlu bir etki göstermektedir. Bunların yanında kiĢiler arası uyumun 

artmasını da sağlamaktadır (Özgür ve Eldeleklioğlu, 2017). Karrenans, Van Lange, 

Ouwerkerk ve Kluwer (2003) affetmenin psikolojik iyi oluĢ ile iliĢkili olduğunu 

ortaya çıkarmıĢlardır. Eğer affedilen kiĢi bir eĢ ise bu psikolojik iyi oluĢun etkisi 

daha iyi olduğu görülmüĢtür (Akt., Özgür ve Eldeleklioğlu, 2017).   

Ġnsanlık tarihinin baĢlangıcından itibaren en ilkel toplumlardan en geliĢmiĢ 

toplumlara kadar insanlar birbirleriyle anlaĢamadıklarında birbirlerine çoğu zaman 

saldırmıĢlardır. Saldırganlık, insanlık tarihi boyunca kendini her yerde gösteren bir 

dürtüdür. Dünyanın çok farklı yerlerinde ve dönemlerinde her zaman bir sorun 

olmakla birlikte son zamanlarda çok daha fazla yaygınlaĢtığı görülmüĢtür.  

Ġnsan psikolojisinde evrensel olarak varlığı kabul edilen en temel dürtüler cinsellik 

ve saldırganlıktır. Ġnsanoğlu dünyaya ilk geliĢinden beri gözlenen Ģiddet özellikle son 

yıllarda artmaya baĢlamıĢtır. Bu Ģiddet kendini aile içi Ģiddet, çocuklara yönelik 

Ģiddet, kadına yönelik Ģiddet, sporda Ģiddet, sokakta Ģiddet, okulda Ģiddet ve 

insanların kendine uyguladığı Ģiddet olarak tanımlanan intihar bile yaĢamın doğal bir 

parçası olarak kabullenmiĢ hale gelmiĢtir. Bu olumsuz davranıĢları insanlar 

hayatlarında sıkça kullandıkları için birbirleriyle bazen karıĢtırabilmektedirler. 

KarıĢtırılan kavramlar genellikle saldırganlık, Ģiddet ve zorbalık olarak ortaya 

çıkmaktadır. Bu karıĢtırılan kavramlar arasında her ne kadar benzerlikler olmuĢ olsa 

da bunların farklılıklarını vurgulamak gerekmektedir(Gökler,2009).  

ġiddet son yıllarda dünyanın her yerinde artmaya baĢladı. Dünyanın her yerinde 

konuĢulan ve değinilen Ģiddet, Olweus‟a (1999a) göre bir kimsenin fiziksel olarak ya 

da bir nesne kullanarak diğer bir bireyi göreceli olarak ciddi sayılabilecek biçimde 
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yaralaması ya da ona zarar vermesi olarak tanımlanmaktadır. Saldırganlık ise, canlı 

türünün en temel dürtülerinden biridir. Bu dürtü aynı zamanda canlının doğuĢtan 

getirdiği bir içgüdüdür. Saldırganlık yapılan bir “eylem” ya da “eylemde bulunan 

kiĢinin niyeti” belirtilerek tanımlanabilir. KiĢi baĢka bir kiĢiye zarar verdiğinde bu 

bir düĢüncenin “eyleme” dönüĢtüğü anlamına gelirken; “niyet” vurgulanan 

ifadelerde, hedefi yaralamak amacıyla giriĢilen herhangi bir davranıĢ olarak 

tanımlanmaktadır (Olweus, 1999a). 

Saldırganlığın türlerinden birisi de zorbalıktır. Zorbalık, bir ya da birden fazla 

öğrencinin kendilerinden daha güçsüz olan diğer öğrencilere karĢı onları bilerek ve 

sürekli olarak rahatsız etmesi ile ortaya çıkan ve bu rahatsızlığı maruz kalan kiĢinin 

kendini koruyamayacak halde olduğu bir saldırganlıktır (PiĢkin, 2006). Olweus‟a 

(1999a) göre zorbalık aynı zamanda bir saldırganlık olmakla birlikte, bu davranıĢın 

gerçekleĢmesi için, yani olaya zorbalık dememiz için, bu davranıĢın ”sürekli olması, 

kasıtlı olması ve eĢit olmayan güç iliĢkisinin olması”  gibi üç özelliği taĢıması 

gerekmektedir. 

 Gökler (2009) bunu Ģu Ģekilde örneklendirmektedir: “ Bedensel veya zihinsel yönden 

birbirine eşit güçlere sahip iki bireyin tartışması ya da kavga etmesi saldırganlık 

özelliği taşır; ancak zorbalık olarak nitelendirilemez. Ancak süreklilik özelliği 

taşımasa bile, şiddetli düzeyde ortaya çıkan saldırganca bir davranışın da zorbalık 

olarak nitelendirilebileceğini belirtilmektedir. “ 

Zorbalık, son zamanlarda çevremizde, özellikle de okullarda, artıĢ göstermektedir. 

Okullarda yapılan bu zorbalıklar arasında  “akran zorbalığı” önemli bir yer 

tutmaktadır. Akran zorbalığı, genel anlamda belirtilen zorbalığın bir alt türüdür. 

Akran zorbalığı aynı yaĢta olan ya da birbirine yakın yaĢlarda olan çocukların 

birbirlerine karĢı uyguladıkları zorbalıktır. Bu tür zorbalık daha çok okul çağında 

olan çocukların birbirine uyguladığı zorbalık olarak karĢımıza çıkmaktadır (Çakır, 

2017). Ayrıca Ġngilizcede “bullying” kavramı ile açıklanmaya çalıĢılan akran 

zorbalığı, Türkçede güçler arasındaki dengesizlikten ortaya çıkıp saldırganlık yoluyla 

güçlülüğün daha çok vurgulanması ve kabadayılık Ģeklinde tanımlanmaktadır 

(Bilgin, 2007; Sabuncuoğlu vd., 2006). 
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Literatür taraması yapıldığında alan yazında birçok zorbalık tanımı ile 

karĢılaĢılmaktadır. Bu tanımlara bakıldığında ortak olarak üzerinde görüĢ birliği 

sağlanan akran zorbalığının temel özellikleri Ģu Ģekilde belirtilmektedir: 

 Zorbaca davranıĢlar kasıtlıdır ve bilinçli bir Ģekilde zarar verme niyetiyle 

doğarlar.  

 Zorbaca davranıĢlar süreklilik gösterir ve bir kez gerçekleĢen zorbaca 

davranıĢın tekrarlanma olasılığı yüksektir.  

 Taraflar arasında fiziksel ya da psikolojik anlamda bir dengesizlik, farklılık 

bulunmaktadır. Genel olarak zorbalık fiziksel ve psikolojik alandadır.  

 Zorbalık birebir olabileceği gibi grupça da gerçekleĢebilir (PiĢkin, 2006; 

Sabuncuoğlu vd., 2006; Gökler, 2009; Bilgin, 2007). 

Zorbalık, öğrencilerin sosyal, duygusal, fiziksel, akademik problemler yaĢamasına 

neden olan bir durum olarak ortaya çıkmaktadır. Bireyin ihtiyaçlarını baĢarılı bir 

Ģekilde gidermesi önemli olduğu için, ihtiyaçlarını gerekli ve istenilen düzeyde 

karĢılayamayanlar kendilerini geri çekerek pasifleĢmektedir ve bu durumda bazı 

kiĢiler Ģiddet, bağımlılık veya sevginin olmadığı cinsellikten doyum alırlar bazıları 

ise duygusal rahatsızlığı yaĢarlar (PiĢkin,2006). Öğrencilerin temel ihtiyaçlarının 

karĢılanamadığı durumda veya öğrenciler temel ihtiyaçlarını baĢarılı bir Ģekilde 

gideremediklerinde istenmeyen davranıĢlar ortaya çıkabilmektedir. Bu 

davranıĢlardan bir tanesi, öğrencilerin okul içerisinde kendilerini güvende 

hissetmelerini engelleyici nitelikte olan akademik baĢarılarını, sosyal iliĢkilerini, 

duygusal yaĢantılarını olumsuz etkileyen zorbalıktır. Akranlar arasında yaĢanan bu 

zorbalık önemli bir sorun olarak ortaya çıkmaktadır.  

 

1.1. Problem Cümlesi 

Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçları ve affedicilik tutumları akran zorbalığını 

yordamakta mıdır? 
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1.2. Alt Problemler 

1.2.1. Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçları ve affedicilik tutumları ile 

akran zorbalıkları ( Fiziksel zorbalık, Sözel zorbalık, DıĢlama, Söylenti çıkarma ve 

yayma, EĢyalarına zarar verme ve Cinsel zorbalık) arasında iliĢki var mıdır?  

1.2.2. Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait olma, Güç, Özgürlük 

ve Eğlence) ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığının alt boyutlarından olan 

fiziksel zorbalık alt boyutunu yordamakta mıdır?  

1.2.3. Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait olma, Güç, Özgürlük 

ve Eğlence) ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığının alt boyutlarından olan 

sözel zorbalık alt boyutunu yordamakta mıdır? 

1.2.4. Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait olma, Güç, Özgürlük 

ve Eğlence) ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığının alt boyutlarından olan 

dıĢlama alt boyutunu yordamakta mıdır? 

1.2.5. Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait olma, Güç, Özgürlük 

ve Eğlence) ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığının alt boyutlarından olan 

söylenti çıkarma ve yayma boyutunu yordamakta mıdır? 

1.2.6. Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait olma, Güç, Özgürlük 

ve Eğlence) ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığının alt boyutlarından olan 

eĢyalarına zarar verme alt boyutunu yordamakta mıdır? 

 1.2.7.Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait olma, Güç, Özgürlük 

ve Eğlence) ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığının alt boyutlarından olan 

cinsel zorbalık alt boyutunu yordamakta mıdır? 

 

 

 



8 
 

1.1.AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı, lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının ve affedicilik 

tutumlarının akran zorbalığını yordayıp yordamadığını tespit etmektir. 

1.2.AraĢtırmanın Önemi 

Toplumsal bir varlık olan insan, çeĢitli durumlar karĢısında birçok duygu 

yaĢamaktadır. Bu duyguların oluĢmasına da yaĢadıkları olaylar ve bu olaylar 

karĢısındaki tutundukları tutumlar neden olmaktadır. Lise yıllarında özellikle 

ergenliğin etkileri ve kimlik kazanımlarının bu dönemdeki önemi gelecekteki 

yaĢamlarını Ģekillendirmesi açısından önemli bir dönemdir. Bu dönemde 

yaĢanabilecek bir zorbalığın genci psikolojik açıdan zor duruma sokabileceği 

düĢünülmektedir. YaĢadıkları akran zorbalığı neticesinde affedicilik ve psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanmasının birey üzerinde neden olacağı etkisinin ortaya 

konulması, gerek alan yazına gerekse sonraki çalıĢmalara önemli katkılar sağlayacağı 

düĢünülmektedir.  

Literatür taraması sonucunda, psikolojik ihtiyaçları, affedicilik ve akran zorbalığı 

konularında farklı araĢtırmalarda yer aldığı çalıĢmalar olmasına rağmen lise 

öğrencilerin bu konularda birlikte inceleyen herhangi bir çalıĢma bulunamamıĢtır. 

Ayrıca bu kavramların alt boyutlarını detaylı bir Ģekilde birebir karĢılaĢtıran 

çalıĢmalara da rastlanmamıĢtır. 

Bu araĢtırmanın, insan yaĢamının önemli bir dönemi olan lise yıllarını kapsayan 

ergenlik sürecinde yaĢanacak olan duyguların anlaĢılmasına katkıda bulunulacağı 

düĢünülmektedir. Ayrıca akran zorbalığının neden olabileceği sorunların önlenmesi 

ve affedicilik konularında hazırlanacak bilgilendirme programlarına, alandaki 

birikime ve bundan sonraki çalıĢmalara ıĢık tutacağı düĢünülmektedir. 

1.3.AraĢtırmanın Varsayımları 

1.3.1. Öğrenciler araĢtırma kapsamında kullanılan ölçeklere doğru ve samimi bir 

biçimde cevaplar vermiĢtir. 
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1.4.AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

   1.6.1.  AraĢtırma, ġanlıurfa ve Gaziantep merkez ilçelerindeki okullarla sınırlıdır. 

   1.6.2. AraĢtırmada elde edilen bulgular 2018-2019 eğitim öğretim yılı ile sınırlıdır. 

   1.6.3. AraĢtırmada kullanılan ölçekler, ölçtüğü nitelikler ile sınırlıdır. 

   1.6.4. AraĢtırmanın sonuçları üzerinde katılımcılardan, araĢtırmacıdan ve 

uygulanan ortamdan kaynaklanan kontrol edilmesi mümkün olmayan faktörlerin 

etkisi olabilir. 

 

1.5.Tanımlar 

Psikolojik Ġhtiyaçlar: Ġnsanın hayatını sürdürebilmesi için yaĢamında belli 

zamanlarda karĢılanması gereken ve bunların belli miktarlarda ortaya çıkan 

organizmada gerginliğe sebep olan tüm biyo-psikolojik gereksinimlerdir (Eysenck 

vd., 1972). 

Zorbalık: Zorbalık, bir ya da birden fazla öğrencinin kendilerinden daha güçsüz olan 

diğer öğrencilere karĢı onları bilerek ve sürekli olarak rahatsız etmesi ile ortaya çıkan 

ve bu rahatsızlığı maruz kalan kiĢinin kendini koruyamayacak halde olduğu bir 

saldırganlıktır (PiĢkin, 2006). 

Akran Zorbalığı: Akran zorbalığı aynı yaĢta olan ya da birbirine yakın yaĢlarda 

olan çocukların birbirlerine karĢı uyguladıkları zorbalıktır (Çakır, 2017). 

Affetme: Kızgınlık, cezalandırma ve hayal kırıklığı gibi olumsuz tepkilerin yerine, 

empati,  merhamet ve cömertlik gibi olumlu sonuçlara yol açabilecek tepkilerin 

bilerek ve isteyerek bilinçli olarak geliĢtirilmesi için çaba göstermektir (Bugay ve 

Demir, 2012). 
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  ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

LĠTERATÜR TARAMASI 

 

2.1.  Temel Psikolojik Ġhtiyaçlar  

Ġnsanoğlunun yaĢamında, ihtiyaçlar bazen zamana göre bazen de toplumlara göre 

değiĢiklik göstermiĢtir. Bu sebepten dolayı ihtiyaçlar konusunda farklı bakıĢ açıları 

tarih boyunca ortaya atılmıĢtır. Bu bakıĢ açılarının temel amacı insanoğlunun 

davranıĢlarının altında yatan temel ihtiyaçlarının neler olabileceğini incelemektir 

(Gök, 2017). Bu farklı bakıĢ açıları günümüzde karĢımıza kuramlar olarak 

çıkmaktadır. Bu bölümde kuramlar ile ilgili genel bilgilere yer verilerek psikolojik 

ihtiyaçların kuramsal yaklaĢımlara göre nasıl ele alındığı incelenecektir. 

2.1.1. Psikolojik Ġhtiyaçlar 

Ġhtiyaç, bireyin her yönden geliĢmesi ve çevresinde yaĢayan bireylerle dengeli 

iliĢkiler kurabilmesi için gerekli olan her türlü unsuru ifade etmektedir. Ġnsanın 

hayatı boyunca değiĢen birçok davranıĢı ve bu davranıĢlerdan etkilenen ihtiyaçları 

vardır. Doğduktan sonra bir bebeğin ilk olarak göserdiği davranıĢlar temel biyolojik-

fizyolojik ihtiyaçlarca belirlenmektedir. Çocuk zaman içerisinde büyüdükçe 

ihtiyaçları ve bu ihtiyaçları karĢılama biçimi ile ifade etme durumları da 

değiĢmektedir. Ortaya çıkan bu ihtiyaçların birey için yoğunluğu ve önemi farklıdır. 

Bu yoğunluk ve önem niteliklerine göre davranıĢlar da Ģekillenir. Bu davranıĢlara ve 

ihtiyaçlara etki eden birçok unsur bulunmaktadır. Bunlar; fizyolojik özellikler, 

kiĢinin yaĢı, ilgi ye yetenekler, sosyo-kültürel özellikler ve sosyal çevresi gibi birden 

fazla değiĢken davranıĢların ortaya çıkmasından, Ģekillenmesine kadar birçok farklı 

yönden davranıĢları etkilemektedir (Hamurcu,2011).  

 Büyüyen ve zaman içerisinde geliĢen gençler, psikolojik bir yenilenme ile karĢı 

karĢıya kalır (Girgin-Büyükbayraktar, Bozgeyikli ve Kesici, 2018). YaĢanan 

psikolojik yenilenmenin yanında, psikolojik ihtiyaçlar da zaman içerisinde 

değiĢmektedir. Literarüre bakıldığında bilim insanlarının, bireylerin ihtiyaçlarını 

çeĢitli bakıĢ açılarıyla ele aldıkları görülmüĢtür (Kesici, 2008b). Temel ihtiyaçlar 
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terimi genel olarak, insanoğlu için giyecek, yiyecek, barınak, su ve hava olarak yani 

fiziksel olarak hayatta kalmak için duyulan ihtiyaçlar anlamına geldiği 

düĢünülmüĢtür. Bununla beraber, az sayıda araĢtırmacı temel ihtiyaçlar kavramının, 

insanların hayatta kalma seviyesinin ötesinde olduğunu söylemiĢtir (Girgin-

Büyükbayraktar, Bozgeyikli ve Kesici, 2018).  

Zhang‟a (2008) göre, insanın yaĢamının devam edebilmesi, geliĢiminin 

sağlanabilmesi ve iyi oluĢ hallerinin daha da artırılması için ortaya çıkan 

ihtiyaçlarımız üç farklı türden oluĢmaktadır: 

a. Fizyolojik Ġhtiyaçlar: DoğuĢtan itibaren ortaya çıkıp, ölünceye kadar devam eden 

ihtiyaçlardır. Ġnsan hayatının devamlılığı için bu ihtiyaçların karĢılanması 

gerekmektedir. Bu ihtiyaçların ihmali durumunda bireyde birçok bedensel zararlar 

ortaya çıkabilmektedir. Örneğin; su ve yemek insan için en temel fizyolojik 

ihtiyaçlardandır. Ġnsanın bunlara ulaĢamaması ciddi sorunlar ortaya çıkarmaktadır. 

b.Sosyal Ġhtiyaçlar: Bu ihtiyaç doğuĢtan gelen bir ihtiyaç olmayıp insan hayatının 

devamlılığı için önemli bir ihtiyaçtır. BaĢarı, iliĢki kurma, yakınlık ve güç gibi birçok 

sosyal ihtiyaç insanın hayatını tatmin edici bir Ģekilde devam ettirebilmesi için 

gerekli olan ihtiyaçlardır. 

c.Psikolojik Ġhtiyaçlar: Ġnsanın hayatının sağlıklı bir geliĢim aĢamasından geçmesi 

için elzem olan ve insan doğasından kaynaklanan psikolojik unsurları içerisinde 

barındıran temel ihtiyaçlarımızdır. Bu ihtiyaçlara motive etmek, güdülemek ve özerk 

olmak örnek olarak gösterilebilir. 

2.1.2.  Psikolojik Ġhtiyaçlar ile Ġlgili Kuramsal ÇalıĢmalar 

2.1.2.1.  Maslow Ġhtiyaçlar Kuramı 

Bu kuramın temsilcisi Abraham Maslow‟dur. Maslow‟a göre insanların 

güdülenmesinin sebebi doyurulmamıĢ ihtiyaçlarıdır. Bununla birlikte insanların 

davranıĢlarına yön veren iki temel güdü/ihtiyaç vardır. Bunlardan ilki, insanın ihtiyaç 

duyduğu bir nesnenin eksikliği sebebiyle ortaya çıkan yetersizlik güdüsüdür. 

Yetersizlik güdüsü içinde sevgi-ait olma, fizyolojik, güvenlik ve saygı-saygınlık 
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ihtiyaçlarını barındırır. Bireyin ihtiyaç duyduğu bir nesne eğer elde edilirse 

yetersizlik güdüleri doyuma ulaĢır. Ġkinci ihtiyaç, kimseden karĢılık beklemeden 

sevme ve kendini gerçekleĢtirme ihtiyacıdır. Bunlar aynı zamanda geliĢme 

ihtiyaçlarıdır. Maslow, geliĢim ve yetersizlik ihtiyaçlarını beĢ ana sınıflandırarak bu 

sunuflandırmanın ihtiyaçların karĢılama önceliğine göre kendi arasında hiyarerĢik bir 

yapı sergilediğini belirtmiĢtir. Bu hiyarerĢik yapıda bir diğer ihtiyaca geçmek için o 

ihtiyacın altındaki ihtiyaçların belli bir oranda karĢılanması gerekmektedir. 

Maslow‟un ihtiyaçlar hiyerarĢisi aĢağıdaki Ģekilde belirtilmektedir (Boeree,2008; 

Burger,2006): 

 

           Şekil 1. Maslow‟un Ġhtiyaçlar HiyerarĢisi 

 

a. Fizyolojik Ġhtiyaçlar 

Bu ihtiyaçlar insan için en temel ihtiyaçlardır. Bunlara yiyecek, içeçek, uyku, ve 

hava örnek olarak verilebilir. Ġnsanların diğer ihtiyaçlarına yönelebilmesi için bu 



13 
 

ihtiyaçlarını asgari düzeyde karĢılaması gerekmektedir. Bu temel ihtiyaçlar asgari 

düzeyde giderilmezse güvenlik, saygı ve tanınma gibi diğer üst düzeyde bulunan 

ihtiyaçlar fark edilmez. Örneğin; açlıktan ya da susuzluktan ölmekte olan bir insanın 

aklına güvenlik ihtiyacı ya da saygı-tanınma ihtiyacı aklına bile gelmez. Onun 

öncelikli ihtiyacı su içmek ve yemek yemektir. Su içmedikçe ve yemek yemedikçe 

diğer üst düzeydeki ihtiyaçları düĢünmez (Gök,2017; Yalçın,2010). 

b. Güvenlik Ġhtiyacı 

Bireylerin ihtiyaçlarının giderilmeye baĢlanması için öncelikle fizyolojik ihtiyaçların 

belli bir düzeyde karĢılanması gerekmektedir. Fizyolojik ihtiyaçlar belli bir düzeyde 

karĢılandıktan sonra sıra korunma, emniyet, yapı ve düzen, korku ve karmaĢadan 

kurtulma ihtiyaçları giderilmeye çalıĢılmaktadır. Bu ihtiyaç ülkelerde kaosun, 

savaĢın ya da krizin olduğu dönemlerde daha çok ortaya çıkmaktadır. Ġnsanlar bu 

durumlarda güvelik ihtiyaçlarını karĢılamak istemektedirler. Bu ihtiyaç 

karĢılanmadığı zaman insanlarda korku ve kaygı ortaya çıkmaktadır. Fizyolojik 

ihtiyaçlarda olduğu gibi güvenlik ihtyacı da karĢılanmadıkça bir üst düzeyde bulunan 

ait olma ve sevgi ihtiyacına geçilmez (Boeree,2008; Burger,2006). 

c. Ait Olma ve Sevgi Ġhtiyacı  

Ġnsanların fizyolojik ve güvenlik ihtiyaçları karĢılandıktan sonra artık aile, sevgi, 

arkadaĢ, çocuklar ve eĢ gibi iliĢkileri insan ön plana çıkarmaya baĢlar. Artık bu 

aĢamada birey, varlığının diğer insanlar tarafından görülmesi ve kabul edilmesi 

ihtiyacı ortaya çıkar. Bireyde bu ihtiyaçlar karĢılanmazsa, birey büyük bir yalnızlık 

ve sosyal kaygı ile karĢı karĢıya kalacaktır. Bu sosyal kaygı ve yalnızlığı gidermek 

için kiĢi, bir ev ve ailenin parçası olmak ister. Kendine bir arkadaĢ çevresi kurup 

komĢularıyla da bir halka kurmak ister. Maslow, ait olma ve sevgi ihtiyacının 

yeterince karĢılanmaması durumunda ciddi sorunlar çıkabileceğini belirtmiĢtir. 

Birçok psikopatolojinin temelinde bu iki ihtiyacın karĢılanmamasının yattığını 

belirtmiĢtir. Bu ihtiyaçlar karĢılandıktan sonra artık daha üstte yer alan saygı 

ihtiyacına geçilebililir (Gök,2017; Yalçın,2010). 
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d. Saygı Ġhtiyacı 

Diğer alt düzeydeki ihtiyaçlar karĢılandıktan sonra artık saygı ihtiyacı ortaya 

çıkmaya baĢlamaktadır. Herkes kendisine saygı duyulmasını ister ve bunun için belli 

bir çaba göstermeye çalıĢır. Saygınlık, birçok insan için önemlidir. Bu durum 

insandan insana değiĢebilmektedir. Bazı insanlar için saygınlık çok önemliyken 

bazılara için de daha az önemli olabilmektedir. Maslow‟a göre bu ihtiyaç ikiye 

ayrılmaktadır: Kendini yeterli görme ve baĢarılı algılama ihtiyacı ile beğenilme isteği 

ve saygı duyulma ihtiyacı. Maslow‟a göre ihtiyaçlar hiyerarĢisinde en üst basamakta 

yer alan kendini gerçekleĢtirme yolunda saygı ihtiyacı çok önemli bir rol 

oynamaktadır. Saygı ihtiyacını karĢılayamayan birisi kendini gerçekleĢtiremez. Elde 

edilecek bu saygınlığın hak edilerek kazanılması gereken bir saygı olması 

gerekmektedir. Saygı ihtiyacını belli bir oranda elde ettikten sonra artık kendini 

gerçekleĢtirme yoluna girilebilir (Boeree,2008; Burger,2006). 

e. Kendini GerçekleĢtirme 

Alttaki bütün ihtiyaçlar karĢılandıktan sonra artık en üstteki ihtiyaç olan kendini 

gerçekleĢtirmeye geçilebilir. Bu aĢamaya gelmek kolay değildir. Herkes bu aĢamaya 

gelemez. Bu aĢamaya gelenler genellikle toplumların en önde gelen insanları 

olabilmektedir. Diğer ihtiyaçlarını karĢılayan bireyde bu ihtiyaç tabii olarak ortaya 

çıkar. Bu ihtiyaç diğer bi ifadeyle kiĢinin potansiyelini tam olarak ortaya 

çıkarmasıdır. Diğer dört ihtiyaç tam olarak karĢılanabilirken, kendini gerçekleĢtirme 

ihtiyacı hiçbir zaman tam olarak karĢılanamamaktadır. Çünkü bu ihtiyaç için hiçbir 

zaman bitmeyen çok farklı geliĢim fırsatları vardır. Maslow, bu ihtiyacı kendi içinde 

sınıflandırmıĢtır. Bunlar; tanıma-bilme ve estetik ihtiyaçlarıdır. Bu ihtiyaçlar da 

kendini gerçekleĢtirmenin ön koĢulları olarak tanımlanmıĢtır. Kendini 

gerçekleĢtirmeye çalıĢan insan, doğruluk, adalet, bilgelik, gerçeklik ve anlam arayıĢı 

gibi birçok farklı ihtiyaçlara eğilim gösterir (Gök,2017; Yalçın,2010). 

2.1.2.2. Henry A. Murray’a Göre Ġhtayaç 

Murray‟a (1938) göre ihtiyaç, bireyin düĢünce ve yaĢayıĢıyla ilgili var olma ve 

istekleri doğrultusunda yaĢamanın davranıĢlarında değiĢiklik yapma ile ilgili bütün 
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süreçleri kapsar. Murray, ihtiyaçların fizyolojik eksikliklerden doğduğunu ve 

bireylerin belirgin kiĢilik özelliklerine göre Ģekil aldığını belirtmiĢtir. Bu ihtiyaçlar 

doğrudan gözlenebilme yerine, bireyin gözlenebilir davranıĢlarından ortaya 

çıkmaktadır (Akt: Yalçın, 2010).                     

Murray‟in kiĢilik araĢtırma ve kuramlarına yaptığı en önemli katkı, davranıĢın 

yönünü ve motivasyonunu açıklamak için kullandığı kavramın ihtiyaç olmasıdır. 

Ġhtiyaç, beynin algılama ve zihinsel yeteklerini organize eden ve yön veren 

fizyokimyasal kuvvet içerdiği gibi temel açlık ve susuzluk gibi içsel süreçler ve 

çevrede oluĢan olayların etkisini de içerir. Bireyin duyduğu ihtiyaç, organizmada 

belli bir miktarda gerginliğe sebep olur ve organizma bu gerginliği ortadan kaldırmak 

için ihtiyaçları giderir. Ġhtiyaçlar giderildikten sonra gerginlik ya azalır ya da 

tamamen ortadan kalkar (Gök,2017). 

Murray‟a (1938) göre ihtiyaçlar fizyolojik ve psikolojik olmak üzere iki temel gruba 

ayrılmaktadır. Murray, fizyolojik ihtiyaçların doğuĢtan geldiğini belirtimiĢtir. 

Murray, doğduktan sonra ortaya çıkan ihtiyaçları genel olarak sosyal ihtiyaçlar 

olarak belirtmiĢtir. Sosyal ihtiyaçlar, sonradan öğrenilerek ortaya çıkan ihtiyaçlardır. 

Murray, bu sosyal ihtiyaçların dört temel üzerine oturtulabileceğini belirtmiĢtir. 

Bunlar; baĢarı ihtiyacı, baskın olma ihtiyacı, bağımsız olma ihtiyacı ve çevre 

tarafından tanınma ihtiyacıdır (Akt: Yalçın, 2010). 

Murray, psiokolojik ihtiyaçlar ile ilgili birçok alanda çalıĢmalar yapmıĢtır. Hall ve 

Lindzey‟e (1957) göre bu çalıĢmalar sonucunda yirmi temel psikolojik ihtiyaç 

saptamıĢtır (Akt: Bilge, 1990): 

 BaĢarı: Herhangi bir olayın üstesinden gelmek, zor bir Ģeyi öğrenmek ve 

yüksek bir seviyeye ulaĢmak. 

 Yakınlık: ĠliĢkilerini geliĢtirmek, yeni arkadaĢlıklar kurmak, yeni insanlar 

tanımak, dost edinme ve onlarla bir Ģeyler paylaĢma. 

 Uyma: Müttefik olabileceği kiĢilere uyum sağlama, bir lidere itaat etme, 

diğerlerini gerektiğinde takdir etme. 
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 Kendini Suçlama: BaĢarısız olduğu bir durumda ya olayda kendiği aĢağı 

görme, yaptığı hatasından dolayı kendisini suçlama ve cezalandırma isteği. 

 Saldırganlık: BaĢkasına saldırarak onu incitme, öfkelenme, eleĢtirme, hatalı 

davrananı aĢağılama ve onu suçlama. 

 Savunma-Korunma: Egosunu tatmin etme, baĢkalarının saldırına karĢı 

kendini savunma, baĢkalarının yaptığı eleĢtiri ve suçlamalara karĢı kendini 

savunma. 

 Bağımsızlık-Özerklik: Bağımsız olma isteği, kimsenin emrinme olmama 

isteği, zorlanmaya ve kısıtlanmaya boyun eğmeme, sorumluluktan kaçınma. 

 KarĢılık Verme: BaĢarısızlığı telefi etme, kendisine karĢı yapılan 

engellemelere karĢı koyma, öz saygısını korumak için her Ģeyi yapma. 

 BaĢatlık: BaĢkalarına liderlik etme, ön plana çıkma, insanları yönetebilme, 

bulunduğu çevreyi kontrol edebilme. 

 GösteriĢ: BaĢkalarının ilgisini çekme, onları ĢaĢırtıp kendisine hayran 

bıraktırma çabası, ilgi odağı olma. 

 Soruları Anlama-Cevaplama: Olayları analiz etme, tartıĢmak, savunmak, 

genelleme yapmak, akıl ve mantığa vurguda bulunmak. 

 Tehlikeli Durumlardan Kaçınmak: Her türlü tehlikeye karĢı önlem olarak 

acıdan, fiziksel yaranmadan, ölümden ve hastalıktan kaçınma. 

 Küçük DüĢmekten Kaçınma: BaĢarısız olmaktan, alay edilmekten, ve 

baĢkalarının küçümsemesinden kaçınma. 

 Düzen: Düzenli bir hayat yaĢama isteği, yaptığı bütün iĢleri temiz ve düzenli 

bir Ģekilde yapma isteği. 

 ġefkat Gösterme-Koruma: Yalnız, kafası karıĢmıĢ, kendisini çaresiz bulan 

kiĢilere karĢı iyilik yapma, cömert olma. 

 Eğlence: Mevcut kötü durumdan kurtulma ya da rahatlamak için spor yapma, 

dans etme, yarıĢmalara katılma, arkadaĢlarla gezmek, dergi okumak, seyehat 

etmek, partilere katılmak. 

 KarĢı Cinse Ġlgi: KarĢı cinse duyulan sevgi ve ona duyulan ilgi. 

 Reddetme: Kendinden seviye olarak daha aĢağıda olduğu düĢünülen kiĢilere 

karĢı onları reddetme, onlardan yüz çevirme, onları dıĢlama. 



17 
 

 Duyusal Ġzlenimlerden Zevk Alma: Bireye hoĢ gelen her Ģeyi araĢtırma ve 

onlarla ilgilenme. 

 Yardım Ġsteme-Ġlgi Görmek Ġsteme: Sevilen, desteklenen, korunan, Ģımartılan 

kiĢilerin baĢkalarından sevgi ve yakınlık görme isteği. 

Murray‟in belirttiği bu 20 ihtiyaç, bazı insanlar tarafından ömür boyu yaĢanırken, 

bazı insanlar tarafından ise bu 20 ihtiyacın tamamını yaĢanmamaktadır. Belirtilen bu 

ihtiyaçların bazıları bazı insanlarda olmayabilmektedir. Murray‟a göre bazı ihtiyaçlar 

ise adeta birbirinin tamamlayıcsı olarak görev yapmaktadır. Örneğin; ün sahibi olup 

ve zenginlik yaĢamak isteyen birisi çok çalıĢarak baĢarı, özerklik ve hakimiyet 

ihtiyaçlarını karĢılayabilmektedir. Murray, özgür irademiz olsa da bireylerin çoğunun 

ihtiyaçlarının belirlemesinde en temel faktörün çevre olduğunu belirtmiĢtir. Murray, 

bireyin ihtiyaçlarının oluĢmasında çevrenin ve kalıtsal özelliklerinin aĢağı yukarı 

aynı oranda etkiye sahip olduğuna inanmıĢtır (Schultz,1997). 

2.1.2.3. Öz Belirleme Kuramı 

Öz Belirleme Kuramı, deneysel olarak test edilmiĢ bireyin motivasyonu, iyi oluĢ 

durumunu ve geliĢimini kapsamaktadır. Öz belirleme kuramı, bireyin ortaya çıkan 

performansını yordayan özerk, motivasyonsuz ve kontrollü davranıĢları ile iyi oluĢ 

durumlarına odaklanmaktadır. Öz belirleme kuramı özerklik, yeterlik ve ilĢki olmak 

üzere üç temel psikolojik ihtiyaç üzerine vurgu yapmaktadır. Deci ve Ryan‟a göre bu 

üç temel ihtiyaç everensel olup, bu ihtiyaçların tatmini insanın iyi oluĢ ve 

motivasyonunu artıran çok önemli bir unsurdur. Bu üç unsur bireyin doğuĢtan 

meydana gelen psikolojik ihtiyaçlarıdır (Deci ve Ryan,2008b).  

a. Özerklik Ġhtiyacı 

Özerklik, bireyin kendi seçimleri ve kararları üzerindeki içsel kontrolü olarak 

tanımlanmaktadır (Kesici, 2015). Öz belirleme kuramına göre, insanın sosyal kurum 

ve kurallarla uyumlu olup özgür iradesini kullanabilmesi özerklik ihtiyacıdır. Ġnsanın 

temel ihtiyaçlarından biri olan özerklik ihtiyacı, bireyin kiĢilik geliĢimi ve 

çevresindeki bireylerle sağlıklı bir iliĢki geliĢtirebilmesi için çok önemlidir. YaĢamın 

en temel evrelerinden biri olan ergenlik döneminde özerklik ihtiyacı önemli bir 
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gereklilik olarak ortaya çıkmaktadır. Özerklik ihtiyacının ergenlik döneminde 

sağlıklı bir Ģekilde eğitim-öğretim ortamlarında giderilmesi gerekmektedir. Özerklik 

ihtiyacı aynı zamanda diğer temel ihtiyaçlar olan yeterlik ve iliĢki ihtiyaçlarının da 

karĢılanması için bir ön koĢuldur (Hamurcu,2011). Özerklik ihtiyacı karĢılandığında 

yeterlik ve iliĢki ihtiyaçlarının tatmini de artmaktadır. Çevresinde ve kendi içinde 

özerk olmayan bir insanın kendini yeterli görmesi ve diğer bireylerle sağlıklı bir 

iliĢki kurması oldukça zorlaĢmaktadır (Ryan vd.,2011).  

b. Yeterlik Ġhtiyacı 

KiĢinin bir görevi baĢarması sonucunda ortaya çıkan duygudur. Yani birey bir Ģeyi 

baĢardıysa kendisini yeterli hisseder. Yeterlik aynı zamanda kiĢinin sosyal ve fiziksel 

çevresiyle meydana gelen etkileĢimlerinde baĢarı sağlaması durumunda kendini etkili 

hissetmesi durumudur (Filak ve Sheldon,2003). Bandura da öz yeterlik kavramı 

üzerinde durmuĢtur. Bandura‟ya (1997) göre, kiĢisel yeterlik kuramı, algılanan 

kiĢisel kontrolün ve algılanan yeterliliğin güdülenmesi ve kiĢinin balĢarıdaki rolü 

üzerinde önemli bir yeri vardır. Bandura‟ya (1997) göre, kiĢisel yeterlik yargısının 

kaynağı olarak gösterilen baĢarı, bireyin baĢarısına olan inancı ve içinde bulunduğu 

psikolojik durumudur. 

Yeterlik ihtiyacının doyumu için psikolojik sağlığın iyi olması tek baĢına yeterli 

görülmemektedir. Diğer iki ihtiyaç olan iliĢki ve özerklik ihtiyaçlarının da iyi bir 

Ģekilde karĢılanması durumunda yeterlik ihtiyacının doyumu daha etkin ve yeterli 

olabilmektedir. Yeterlik kavramı bazen özerklik kavramı ile karıĢtırılabilmektedir. 

Yeterlik, bireyin gösterdiği davranıĢlarında amaçlarına ulaĢmasına iliĢkin duyguları 

ve etkin olmasını ifade ederken, özerklik ise bireyin yapacağı etkinlikleri ve 

belirlediği amaçları kendisinin seçmesidir (Gök,2017). 

Yeterlik ve özerklik ihtiyacı bazen birbirinin tamamlayıcısı ve destekleyicisi de 

olabilmektedir. Bir birey kendini yeterli hissedip, özerk hissetmiyorsa o bireyde 

öğrenme için yeteri kadar içsel motivasyon oluĢmayacaktır. Ġçsel motivasyonun 

oluĢması için birçok durumda yeterlik ve özerklik ihtiyaçlarının karĢılanması 
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gerekmektedir. Örneğin; bir futbolcu gol atabileceğine inanıyorsa, bu futbolcu 

kendini yeterli hissediyor demektir (Niemiec ve Ryan,2009). 

c. ĠliĢki Ġhtiyacı 

ĠliĢki, bir bireyin çevresindeki insanlarla doyurucu ve güvenli iliĢkiler 

geliĢtirebilmesi için önemlidir. ĠliĢki ihtiyacını baĢarılı bir Ģekilde gideren birey, 

yaĢadığı hayatta birçok zorluğun üstesinden de gelebilmektedir. ĠliĢki ihtiyacını 

baĢarılı bir Ģekilde gideren kiĢi çevresindeki insanlarla dostça sıcak iliĢkiler 

geliĢtirerek mutlu olmaktadır. Diğer insanlarla iletiĢime geçilmediği durumda bu 

ihtiyaç karĢılanamamaktadır. Bu ihtiyacın ilk koĢulu insanlarla iliĢki kurmaktır.  

Ġnsan kimlik duygusunda doyuma ulaĢmak ister. Bunun için içinde yaĢadığı 

çevrenin, toplumun, ailenin ve dünyanın bir parçası olmak, bir yere bağlı ve ait 

olmak ister. Bunun yanında insan diğer insanlarla farklı olmak için de çaba gösterir. 

Belirlediği bir amaca ulaĢamayan insan, bunu diğer insanlar ya da gruplara katılarak 

ve onlarla özdeĢleĢerek kendine sınırlı bir farklılık sağlamaya çalıĢmaktadır 

(Yalçın,2010). 

ĠliĢki ihtiyacı, özerklik ve yeterlik ihtiyaçlarıyla birlikte ortaya çıkmaktadır. Bir 

ebeveyn çocuğuna ilgi göstererek onun iliĢki ihtiyacını giderebilmektedir. ĠliĢki 

ihtiyacı giderilen çocuğun değerleri içsel olarak iĢselleĢtirmesi kolaylaĢmaktadır. 

Aile, çocuk üzerinde aĢırı kontrol davtanıĢları içinde olursa, çocuğun iliĢki ve 

özerklik ihtiyaçları ciddi Ģekilde zayıflayabilmektedir (Kındap,2011). 

Çevresindeki sosyal iliĢkilerinde desteklenene kiĢinin, özerkliği de 

desteklenmektedir. Böylece iliĢki ihtiyacı ile birlikte özerklik ihtiyacı da doyurulmuĢ 

olmaktadır. Sınıfta öğrencilerini destekleyen bir öğretmen, öğrencilerin bazı 

konularda seçim yapmalarında onlara özgürlük tanırsa ve bu seçimlerini 

baĢlatmalarını ve ilerletmelerini desteklerse, öğrencilerin motivasyonu ve iyi oluĢları 

artacaktır. Aksi durumda öğrencilere soğuk davranarak onların isteklerini sürekli 

reddederse, öğrencilerin motivasyonu düĢerek iyi oluĢlarında ciddi bir düĢüĢ ortaya 

çıkacaktır (Ryan ve Deci, 2000).  
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Birçok insan için yalnız olmak ve bir hiç olduğunu düĢünmek çok önemli 

problemlerdendir. Bir insan dünya ve evreni detaylıca incelediğinde, dünya ve evren 

içindeki durumunu, yani hiçliğini ve yalnızlığını görmeye baĢlar. Bu gerçeği anlayan 

insan tek baĢına yaĢamını sürmesinin anlamı olmadığını fark eder. Bu durumda insan 

içinde olan güçlerini harekete geçirerek içinde olduğu yaĢamı daha anlamlı 

kılabileceğinin farkına varmaktadır. KiĢi bunu yaparak iliĢki doyumunu 

sağlamaktadır (Köknel,1998). 

2.1.2.4. Alderfer’in Erg Kuramı 

Alderfer‟in geliĢtirdiği „‟Erg Kuramı‟‟, Maslow‟dan etkilenerek ortaya çıkmıĢtır. Erg 

kuramı, Maslow‟un kuramının üstünde bazı değiĢiklikler yaparak ortaya çıkmıĢtır. 

Erg kuramı ihtiyaçları üç temel grupta incelemiĢtir (Aytaç,1997): 

1. Var Olmak (existence) Ġhtiyacı: Maslow‟un geliĢtirdiği ihtiyaçlar 

hiyerarĢisinde, fizyolojik ve güvenlik ihtiyaçlarına denk gelmektedir. Bu 

ihtiyacı gidermek için çalıĢmak, para kazanmak ve bunun sonucunda 

barınmak ve yemek gibi en temel ihtiyaçları karĢılamak gerekmektedir. 

2. ĠliĢki (relatedness) Ġhtiyacı: KiĢisel iliĢkilerle ve sevgi ihtiyacı ile ilgili 

olarak kiĢinin baĢka insanlarla oluĢan duygu ve düĢüncelerini paylaĢma, itibar 

ve saygı ihtiyacını içerir. 

3. Büyüme (growth) Ġhtiyacı: Maslow‟un saygı ihtiyacına denk gelmektedir. 

Ġnsanın kendi çabasıyla kendini geliĢtirme ihtiyacını içerir. KiĢinin yeteneğini 

kullanarak mevcut potansiyelini ortaya çıkarması, büyüme ihtiyacı içinde yer 

alır. 

Alderfer, insanın belli bir seviyedeki ihtiyacını karĢılayamaması durumunda diğer alt 

seviyedeki ihtiyaçlarına geri döneceğini belirtmiĢtir. Maslow‟a göre doyum 

gerçekleĢtiğinde, bir üst doyuma gidilmektedir. Alderfer bu özelliğe ilave olarak 

mevcut ihtiyacın doyumu sağlanmaması durumunda diğer bir alt doyumu geçilme 

durumunu da eklemiĢtir (Aytaç, 1997). 
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2.1.2.5. Mcclelland BaĢarı Ġhtiyacı Teorisi 

Mcclelland, baĢarı ihtiyacı teorisinde Murray‟ın yaptığı çalıĢmalardan hareket ederek 

„‟baĢarma güdüsü‟‟ üzerinde çalıĢmıĢtır. Mcclelland teorisinde, bazı bireylerin baĢarı 

ihtiyacı olan motivasyon kaynağından bahsederek, bu ihtiyacın baĢarı, güç kazanma 

ve bağlanma olmak üzere üç bölümden oluĢtuğunu belirtmiĢtir (Steward,2009:55). 

Davis‟a (1972) göre, bu kuramda dört önemli güdü vardır (Akt: Yalçın,2010): 

1. BaĢarı Ġhtiyacı: Ġnsanlar sahip olduğu kapasitelerini ortaya çıkarmak için 

baĢarmak ve üretmek isterler. BaĢarma ihtiyacı sebebiyle bireyin zorluklarla 

mücadele etme gücü artar (Kesici, 2008b). BaĢarı, bireyin ilgilendiği iĢi 

mükemmel bir Ģekilde yapma isteği ve zor olanı baĢarma çabası olarak 

tanımlanmaktadır. Bir birey uğraĢtığı iĢ ile ilgili araĢtırma yapıp zamanın 

büyük bir bölümünü yaptığı iĢe harcıyorsa, o bireyde baĢarı ihtiyacı 

yüksektir. BaĢarı ihtiyacı yüksek olan bireyler daha çok yaratıcılığa açık ve 

çaba gerektiren iĢlerle uğraĢmak isterler. Bu bireyler bir hedef 

belirlediklerinde, o hedefe gerekli özen ve titizliği de gösterirler (Avcı, 

Bozgeyikli ve Kesici,2017). 

2. Bağlanma (ĠliĢki) Ġhtiyacı: insan bir sosyal çevre içerisinde yer alarak bir 

gruba ait olmak ister. Ġnsan iliĢki kurma güdüsünden yola çıkarak, diğer 

insanlarla sosyal etkileĢimde bulunmak ister. Bir birey zamanın çoğunu 

sosyal çevresinde geçiriyor ve diğer insanlarla yakın iliĢkiler kurup samimi 

bir ortam oluĢturmakta çaba gösteriyorsa bu bireyin bağlanma ihtiyacı 

yüksektir. Bağlanma ihtiyacı aynı zamanda popüler olma arzusunu da içinde 

barındırmaktadır. KiĢi içinde bulunduğu grupta sevilen ve sayılan bir kiĢi 

olma arzusunu da sürdürmektedir. Genel olarak bağlanma ihtiyacı yüksek 

olan kiĢiler, kiĢilerarası iliĢkilerin korunmasına ve bu iliĢkilerin 

geliĢtirilmesine büyük önem verirler.  

3. Güç Kazanma: Ġnsan bir ortamda kendini otorite olarak görmek ister ve 

diğer insanları kontrol etme ile yönetme arzusunu içinde barındırmaktadır. 

Bir insan zamanının çoğunu insanları nasıl yöneteceğine, onlara nasıl 

hükmedeceğine ve kendisinin nasıl daha güçlü olacağına ayırıyorsa, bu 
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insanda güç kazanma ihtiyacı fazladır. Güç kazanma ihtiyacı yüksek olan 

insanlar, sürekli prestijlerini artırma ve statülerini yükseltme çabası içinde 

olurlar. 

4. Uzmanlık Güdüsü: Uzmanlık güdüsü yüksek olan bireyler, yaptığı iĢleri 

kaliteli yapmaya özen gösterirler. Bu kiĢiler iĢlerinde profesyonelliği ön plana 

çıkarırlar. Bir iĢi uzmanı olan kiĢi yapmalıdır. 

 

2.1.2.6. Eric Fromm’un Ġhtiyaçlar Kuramı 

Eric Fromm, Alderfer ve Maslow‟un kuramlarını geliĢtirmek amacıyla ilave olarak 

iki ihtiyaç daha eklemiĢtir (Aytaç,1997): 

1. Amaç Edinme Ġhtiyacı: Ġnsanlar yaĢamları için her zaman gelecekle ilgili 

hayaller ve planlar yaparlar. Bu hayaller ve planlar için bazı kriterlerin olması 

gerekmektedir. Bu kriterlerin en önemlileri ilgi ve amaç edinmedir. Ġnsanlar 

yaĢamlarını sürdürürken kendilerine amaçlar edinirler. Bu amaçlara 

ulaĢıldığında ya da bu amaçlardan vazgeçildiğinde kendilerine yeni amaçlar 

edinirler. Bu amaçlar insanları hayata bağlayarak onları daha sonraki 

yaĢamlarında motive eder. Motive olan kiĢi de amaçlarına ve amaçlarını 

gerçekleĢtirmeye daha çok yoğunlaĢır. 

 

2. Bir Dünya GörüĢü Ġhtiyacı: insanlar yaĢamlarında bir yere, bir ortama, bir 

aileye ve bir görüĢe ait olma ihtiyacı duymaktadır. Bir görüĢe ait olma, 

bireyin düĢüncelerini toparlamak ve düzene koymak için önemlidir. KiĢi bir 

görüĢe ait olarak çevresindeki insanlarla iliĢki kurar ve çevresindeki insanları 

ve grupları da ona göre seçer. Bir dünya görüĢüne ait olma, kiĢinin 

potansiyelini ortaya çıkarma konusunda da önemli bir rol oynamaktadır. 

 

2. 1. 2. 7. William Glasser’in Seçim Kuramı 

William Glasser‟a (1965) göre insanlar doğduktan sonra, hepsinin ortak fizyolojik ve 

psikolojik ihtiyaçları vardır. Bu insanların hepsinin ortak fizyolojik ve psikolojik 

ihtiyaçları olmasına rağmen, bu ihtiyaçlarını karĢılama yolları farklılık 
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göstermektedir. Bütün insanların doğuĢtan itibaren aynı ihtiyaçları sahip olmasına 

rağmen bu ihtiyaçlarını giderme yolları farklılık göstermesinin altındaki temel 

sebepleri anlamak için genel olarak kabul edilen psikolojik ihtiyaçlar detaylı bir 

Ģekilde incelenmelidir. Bu insanlar arasında kültürel ve ekonomik alanda çok 

geliĢmiĢ olanlarda bile yeteri kadar sevilmediğini, sayılmadığını ve değer 

göremediğini düĢünenler vardır.  

Glasser‟a (1997) göre insan doğduktan sonra meydana gelen temel ihtiyaçların en iyi 

Ģekilde nasıl karĢılanacağı ile ilgili bilgileri hafızasının kalite dünyalarıyla ilgili olan 

bir bölüme yerleĢtirmektedir. Ġnsan hafızasının bu bölümüne yerleĢtirdiği 

ihtiyaçlarını, hayatları boyutca inĢa etmeye devam ederek bu bilgilere uyum 

sağlamaya çalıĢır. Ġnsan hayatı boyunca ortaya çıkan bu ihtiyaçları gideremediğinde 

acı çeker.  

Glasser‟a (2003) göre insanların beĢ temel ihtiyacı vardır. Bunlar arasında „‟ ait olma 

(sevme/sevilme), güç, özgürlük ve eğlence ihtiyacı‟‟ psikolojik ihtiyaç, „‟hayatta 

kalma„‟ ise fizyolojik ihtiyaçtır. 

1. Ail Olma (sevme/sevilme) Ġhtiyacı   

Ġnsan aile hayatı, iĢ hayatı, sosyal faaliyetler ve sivil toplum örgütleri gibi 

iliĢkilerde ve faaliyetlerde bulunmaktadır. Ġnsanoğlunun sosyal bir varlık olarak, 

diğer insanlar ile iliĢki içinde olmak, sevmek, sevilmek, ait olmak vb. gibi 

ihtiyaçları vardır. Ait olma ihtiyacı da, kiĢinin diğer insanlarla iliĢki kurup 

iĢbirliği yapmayı, bir Ģeyler paylaĢmayı, ilgilenmeyi ve genel olarak iliĢki içinde 

olmayı zorunlu hale getirmektedir. Bu ihtiyacını gideremeyen kiĢi, ailesiyle ve 

çevresiyle sorunlar yaĢayabilmektedir. Ait olma ihtiyacını gideremeyen kiĢi aynı 

zamanda kendi içerisinde de ciddi sorunlar yaĢayabilmektedir (EĢici,2007; 

Erwin,2003). 

2. Güç  

Güç bir kavram olarak düĢünüldüğünde, genel olarak kiĢinin baskın olması, 

otorite kurması ve bütün kontrolü elinde bulundurması anlamına gelmektedir. 

Seçim teorisinde kullanılan bu kavram ise daha çok olumlu anlamda 
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kullanılmaktadır. Seçim teorisinde güç kavramı, kiĢisel geliĢmeyi ifade 

etmektedir. Bu kiĢisel geliĢme içerisinde bilgi ve beceri kazanma, kendisi değerli 

hissetme, baĢarıya yönelme ve yaĢam kalitesini arttırma yer almaktadır 

(Erwin,2003).  

Güç kavramı genel olarak, bireyin diğer bireylerle olan rekabeti olarak 

açıklanmaktadır. Bunun yanında güö kavramı aynı zamanda bir Ģeyleri baĢarmak 

olarak da açıklanmaktadır. Örneğin; futbol oynamak, yüzmek, koĢmak gibi 

rekabete dayanılan eylemlerde birey baĢarı olduğunda, öz-saygı ve baĢarma hissi 

bireyde oluĢur. Bireyin kendisine gösterdiği bir hedefe ulaĢması da onun güç 

ihtiyacını gidermeye yardımcı olmaktadır (EĢici, 2007; Wubbolding, 1988). 

3. Özgürlük  

Özgürlük, insanın hayatının kontrolünün ve vereceği kararların mümkün 

olduğunca elinde olmasıdır. Özgürlük kavramı, insanın bir yerden bir yere gitme, 

bir Ģeyler ile ilgili karar verme, bir konu ile ilgili fikirlerini söyleme ve bu 

konularla ilgili eylenmlerde bulunabilmeyi de kapsamaktadır. Özgürlük ihtiyacı, 

kiĢinin içinden geldiği gibi davranması için gerekli ortamın oluĢmasıdır. 

Özgürlük ihtiyacının giderilebilmesi için kiĢinin kendini kıstırılmıĢ hissetmemesi 

ve seçim yapma konusunda özgür olması gerekmektedir. Bireyin özgürlük 

ihtiyacı karĢılandığında, birey kendi hayatının kontrolünü elinde bulundurma 

duygusuna sahip olur (Erwin, 2003; Wubbolding, 1988). 

4. Eğlence 

Eğlence ihtiyacı, kiĢinin eğlenmeye ve aynı zamanda öğrenmeye yönelik olan bir 

ihtiyacıdır. Örneğin; çocuklar arkadaĢlarıyla oyun oynayarak eğlenirler ve bu 

süreçte onlarla iyi geçinmeyi de öğrenirler. Eğlence ihtiyacı sadece kiĢinin bir 

Ģeyler öğrenmesi ve iyi oluĢ halinin artması için gerekli değildir, aynı zamanda 

kiĢinin oyun oynayarak stresini azaltamasını, yaratıcılığını ortaya çıkarmasını ve 

kiĢilerarası iliĢkilerinin kurulmasını ve bu iliĢkilerin iyileĢmesini sağlamaktadır. 

Eğlence aynı zamanda eğlenmek için duyulan bir ihtiyaç olarak ortaya 

çıkmaktadır. Bireyin bir iĢi sevme, bir hobi ile meĢgul olma, espri yapma 
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yeteneğine sahip olma, geliĢtirdiği bir proje için heyecan duyma, tuttuğu futbol 

takımının Ģampiyon olması eğlenceye örnek olarak verilebilir (EĢici, 2007) 

 

2.1.3.  Psikolojik Ġhtiyaçlar ile Ġlgili Yapılan AraĢtırmalar 

Bu alanda önce yurtiçinde sonra da yurtdıĢında psikolojik ihtiyaçlar ile ilgili yapılan 

araĢtırmalara yer verilecektir.  

2.1.3.1. Yurtiçinde Yapılan ÇalıĢmalar 

Ülkemizde psikolojik ihtiyaçlar ile ilgili ilk çalıĢmaları Kuzgun 1984 yılında 

yapmıĢtır. Kuzgun, öğrencilerin psikolojik ihtiyaçlarını ortaya çıkarmak için 

“Edward Kişisel Tercih Envanterini” kullanmıĢtır. Kuzgun yaptığı çalıĢmanın 

sonucunda, öğrencilerin bazı ihtiyaçlara yüksek oranda ilgi gösterdiklerini 

saptamıĢtır. Öğrencilerin Ģefkat gösterme ve duyguları anlama ihtiyaç puanlarının 

yüksek olduğu; gösteriĢ, karĢı cinsle iliĢki ve uyarlık ihtiyaçlarının düĢük olduğu 

görülmüĢtür. Öğrencilerin baĢarma, yakınlık ve ilgi görme psikolojik ihtiyaçlarının 

orta seviyede olduğu saptanmıĢtır (Kuzgun, 1984).  

Yücel (1995) yaptığı çalıĢmada, üniversite öğrencilerinin psikolojik ihiyaçları 

belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. AraĢtırma bulgularının sonuçlarına göre; kız 

öğrencilerinin baĢatlık ihtiyaçlarının erkek öğrencilere göre daha az olduğu 

saptanmıĢtır. Öğrenciler yaĢ değiĢkenine göre incelendiğinde, psikolojik ihtiyaçlarda 

anlamlı bir değiĢiklik gözlenememiĢtir. AraĢtırmaya katılan öğrencilerden Ģehir 

kökenli olanların değiĢiklik ihtiyacı, köy kökenli yerde yaĢamıĢ öğrencilerden daha 

yüksek olduğu saptanmıĢtır. 

Çankaya (2009) yaptığı bir çalıĢmada, Ryan ve Deci‟nin (2000) geliĢtirdiği öz 

belirleme kuramının Türkiye kültürüne uygunluğu araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma 

sonuçlarına göre; öz belirleme kuramında değiĢken olan öznel iyi oluĢa bağımsız 

değiĢkenlerin (özerklik desteği ile ihtiyaç doyumu) doğrudan ve olaylı etkiler ortaya 

çıkarılmıĢtır. Test edilen kuramdan alınan verilerin uygunluk gösterdiği saptanmıĢtır. 

Bireylerin ailelerinden ve arkadaĢlarından aldıkları özerklik desteğinin, onların 
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giderilen temel psikolojik ihtiyaçlarından ortaya çıkan doyumlarını etkilediği, ortaya 

çıkan bu doyumun da öznel iyi oluĢu olumlu yönde etkilediği ortaya konulmuĢtur  

ġahin ve Owen (2009) yaptıkları bir çalıĢmada,  lise öğrencilerinin psikolojik 

ihtiyaçları ile saldırganlık düzeyleri farklı değiĢkenler açısından incelenmiĢtir. 

AraĢtırma yaklaĢık 1000 öğrenci ile yapılmıĢtır. Yapılan incelemeler sonucunda 

öğrencilerin saldırganlık düzeyleri üzerinde serbest zamanlarda gerçekleĢen etkiniğin 

türü, özerklik ihtiyacı, cinsiyet değiĢkenliği ve iliĢki ihtiyacının anlamlı düzeyde 

etkisi olduğu gözlemlenmiĢtir. AraĢtırmada ailede Ģiddeti uygulama durumu, 

cinsiyet, iliĢki, yeterlik ihtiyacı ve algılanana anne-baba tutumlarının saldırganlık 

düzeyleri üzerinde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Yine aynı zamanda özerklik 

ihtiyacı ile serbest zamanlarda yapılan etkinliklerin türünün saldırganlık düzeyi 

üzerinde anlamlı bir etkisi ortaya çıkmamıĢtır. 

Ġlhan ve Özbay (2010) yaptıkları çalıĢmada, psikoljik ihtiyaç doyumu ile yaĢam 

amaçlarının kiĢinin öznel iyi oluĢu üzerindeki yordayıcı etkisi incelenmiĢtir. 

AraĢtırma ülke içinde kapsamlı bir Ģekilde araĢtırılmıĢtır. Üniversitede okuyan 1474 

öğrenci araĢtırmaya katılmıĢtır. AraĢtırma bulgularının sonucuna göre; kızlar ile 

erkeklerin değerlendirildiği bölümde, kız öğrencilerin içsel amaçları ile dıĢsal 

amaçlarda yer alan fiziksel çekicilik boyutunun erkeklere göre daha fazla 

önemsedikleri saptanmıĢtır. 

Doğan (2015) yaptığı çalıĢmada, lise öğrencileri arasında olan üstün yetenekli olan 

öğrencilerin bazı değiĢkenlere göre psikolojik ihtiyaçları incelenmiĢtir. AraĢtırma 

sonuçlarına göre; baĢarı, baĢatlık ve özerklik ihtiyaçları arasında anlamlı bir farklılık 

gözlemlenmiĢtir. Yine öğrencilerin anne ve babalarının eğitim durumları ile onların 

iliĢki ihtiyaçları arasında anlamlı bir farklılık saptanmıĢtır. Üstün yetenekli 

öğrencilerin kardeĢ sayıları ile özerklik ve iliĢki ihtiyaçları arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur. Sosyo-ekonomik düzeye göre de üstün yetenekli öğrencilerin özerklik 

ve baĢarı ihtiyaçları arasında da anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. 

Yeter (2016) yaptığı çalıĢmada, üniversite öğrencilerinin bağlanma stilleri ile 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanma düzeyleri arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. 



27 
 

AraĢtırma bulgularına göre; romantik iliĢki yaĢayan öğrencilerin bütün bağlanma 

stilleri; yeterlik, iliĢkili olma, özerklik psikolojik ihtiyaçları ile kiĢilerin yaĢadıkları 

kıskançlık düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Öğrencilerin özerklik 

ihytiyacı ile kıskançlık düzeyleri arasında negatif yönde anlamllı bir iliĢki 

saptanmıĢtır. Öğrencilerin güvenli bağlanma düzeyleri arttıkça kıskançlık düzeyleri 

de düĢmektedir. 

Ayaz (2017) yaptığı çalıĢmada, üniversite öğrencilerinin kariyer uyumluluğunu 

yordamada temel psikolojik ihtiyaçların etkisi incelenmiĢtir. AraĢtırma Gaziantep‟te 

bulunan Hasan Kalyoncu üniversitesinde bulunan 382 öğrenci üzerinde yapılmıĢtır. 

AraĢtırma sonuçlarına göre, tek baĢına temel psikolojik ihtiyaçların kariyer 

uyumluluğunun sadece %41‟ini, gayrette ısrar etme değiĢkeni eklendiğinde ise 

%49‟unu açıkladığı sonucuna varılmıĢtır. 

Çırak (2017) yaptığı çalıĢmada, spor yapan ile yapmayan öğrencilerin psikolojik 

ihtiyaçların karĢılanması incelenmiĢtir. AraĢtırma Konya ve Ağrı illerinde okuyan 

767 öğrenci ile yapılmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre; genel olarak spor yapan 

öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarını, spor yapmayan öğrencilere göre daha 

fazla karĢıladıkları bulunmuĢtur. Ġllere göre temel psikolojik ihtiyaçların giderilme 

oranı incelendiğinde; Konya‟daki öğrencilerin psikolojik ihtiyaçlarını orta ve yüksek 

düzeyde, Ağrı‟daki öğrencilerin ise düĢük düzeyde karĢıladıkları saptanmıĢtır. 

Demirci (2018) yaptığı çalıĢmada, ergenlerde psikolojik ihtiyaçlar hakkındaki 

irrasyonel inanıĢların sınav kaygısı ve mükemmeliyetçilik arasında anlamlı bir iliĢki 

olup olmadığı araĢtırılmıĢtır. Bu araĢtırmada temel psikolojik ihtiyaçlar olarak 

yeterlik, özerklik ve iliĢkili olma ele alınmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre sınav 

kaygısı ile iliĢkili olma, özerklik ve yeterlik ihtiyacı ile irrasyonel inanıĢlar arasında 

anlamlı bir Ģekilde pozitif yönde iliĢki bulunmuĢtur. Ebeveynlerin beklentiler ile 

özerklik temel ihtiyacı irrasyonel inanıĢları ile yeterlik irrasyonel inanıĢı arasında da 

pozitif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. 

Can (2018) yaptığı çalıĢmada, ergen öğrencilerin akademik erteleme davranıĢlarının, 

temel psikolojik ihtiyaçlar ile internet bağımlılığı açısından nasıl açıklandığı 
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araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmaya Ġstanbul‟da bir lisede okuyan 914 öğrenci katılmıĢtır. 

AraĢtırma verilerinin sonuçlarına göre; ergen öğrencilerin akademik erteleme 

davranıĢlarının, bir günde internette geçirdikleri süreye, not ortalamasına ve sınıf 

düzeyine göre farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Ayrıca akademik erteleme davranıĢının 

ailenin aylık geliri, anne-baba eğitim durumu, okul türü ve cinsiyete göre 

farklılaĢmadığı da bulunmuĢtur. Ġnternet bağımlılık düzeyi ile iliĢkili olma, özerklik 

ve yeterlik psikolojik ihtiyaçlar arasında zayıf düĢeyde negatif yönde anlamlı bir 

iliĢki saptanmıĢtır. Ergenlerin gösterdikleri akademik erteleme davranıĢların, 

psikolojik ihtiyaçlardan yeterlik ihtiyacını doğrudan, özerklik ve iliĢkili olma 

ihtiyaçlarını ise dolaylı olarak açıkladığı bulunmuĢtur. Ergen öğrencilerde yaĢana 

internet bağımlılığının bütün psikolojik ihtiyaçları doğruda negatif yönde anlamlı 

düzeyde açıkladığı da saptanmıĢtır. 

Girgin-Büyükbayraktar, Bozgeyikli ve Kesici (2018) yaptıkları çalıĢmada, gençlerin 

psikolojik itiyaçlarının neler olduğunu araĢtırmıĢlardır. Yapılan araĢtırma sonucunda 

gençler arasında toplumsal statü, yeterlilik, ait olma, baĢarma ve ilgi görme 

ihtiyaçlarının önemli olduğu ortaya çıkmıĢtır.  

2.1.3.2. YurtdıĢında Yapılan AraĢtırmalar 

YurtdıĢında yapılan bir çalıĢmada Sheldon, Ryan ve Reis (1996) özerklik ve yeterlik 

ihtiyaçlarının doyumunun kiĢinin günlük iyi oluĢ durumuna olumlu etki edip 

etmediğini araĢtırmıĢlardır. Bu araĢtırma 60 üniversite öğrencisiyle yapılmıĢtır. Bu 

çalıĢmaya katılan öğrenciler ile iki hafta yazma çalıĢması yapılmıĢtır. Yapılan analiz 

sonuçlarına göre, kiĢilik özellikleri itibariyle yeterlik ve özerklik özelliklerine daha 

yüksek oranda sahip olan öğrencilerin günlük iyi oluĢlarının daha yüksek olduğu 

bulunmuĢtur. KiĢisel olarak yapılan analizlerde de günlük hayatta kendini yeterli ve 

özerk hisseden öğrencilerin günlük hayatlarının daha iyi geçtiği saptanmıĢtır. 

YurtdıĢında yapılan bir baĢka çalıĢmada Chirkov ve Ryan (2001) Rusya ve Amerika 

gibi birbirinden farklı kültürlere sahip olan ülkelerin kültürel ortamlarda özerklik 

desteğinin iyi oluĢ ve öz motivasyon üzerindeki etkisini incelemiĢler. Bu çalıĢmada 

toplam 246 lise öğrencisi yer almıĢtır. ÇalıĢmanın sonuçlarına göre, Amerikalı 
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öğrenciler ailelerini ve öğretmenlerine Rusya‟daki öğrencilere göre daha az 

kontrolcü olarak algılamaktadır. Amerika ve Rusya‟da algılanan özerklik desteğinin 

akademik öz motivasyonu ve kiĢinin iyi oluĢunu yordadığı saptanmıĢtır. Her iki 

kültürde de ailelerin öğrencilere verdikleri özerklik desteğinin iyi oluĢa etkisi, 

öğretmenlerin öğrencilere verdikleri özerklik desteğinden daha yüksek olduğu 

bulunmuĢtur. Her iki kültürde de öğretmenlerin ve ailelerin öğrencilerin 

motivasyonlarında etkili olduğu gözlemlenmiĢtir.  

YurtdıĢında yapılan bir baĢka çalıĢmada, Chirkov ve arkadaĢlarının (2003) yaptıkları 

çalıĢmaya çok farklı uluslardan oluĢan katılımcılar yer almıĢtır. Bu çalıĢmaya 

Türkiye, Amerika, Rusya ve Güney Kore‟de üniversite okuyan 559 öğrenci 

katılmıĢtır. Bu araĢtırmada farklı kültürlerden uygulamaya katılan kiĢilerin diğer 

farklı kültürel uygulamaları içselleĢtirdikleri, tüm bu farklılıklara rağmen 

uygulamaya katılanların bu kültürel uygulamalarda geliĢtirdikleri özerk 

motivasyonlarının diğer bütün kültürlerde iyi oluĢu yordayacağı hipotezi test 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. Yapılan araĢtırmanın sonucuna göre, cinsiyet ve kültürel 

farklılıklara rağmen iyi oluĢ ve özerklik ihtiyaçları arasında iliĢkili olduğu hipotezi 

doğrulanmıĢtır. 

YurtdıĢında yapılan bir baĢka çalıĢmada, Niemiec ve arkadaĢları (2006) ergenlerin 

iyi oluĢları, ergenlerin kademik hayatları için özerklijk öz düzenlemeleri ve 

ergenlerin aileden algıladıkları ihtiyaç desteği arasındaki iliĢkiyi incelemiĢler. 

AraĢtırma iki farklı çalıĢma Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. AraĢtırmaya ilk aĢamada 231 

lise öğrencisi katılmıĢtır. Yapılan araitırma sonuçlarına göre, aileden algılanan 

ihtiyaç desteğinin birbirinden bağımsız olarak öğrencilerin iyi oluĢlarını yordadığı 

bulunmuĢtur. Bununla birlikte anne-baba verileri ayrı bir Ģekilde incelendiğinde, 

anneden alınan ihtiyaç dsteğinin babadan alınan destekten daha fazla ergenlerin iyi 

oluĢunu etkilemiĢtir. AraĢtırmanın ikinci aĢamasına 202 lise öğrencisi katılmıĢtır. Bu 

araĢtırmanın sonuçlarına göre ergenlerin ailelerinden algıladıkları ihtiyaç desteği 

daha fazla olması durumunda, ergenlerin psikolojik sağlıkları da daha iyi olmaktadır. 

 YurtdıĢında Fecteau‟nun  (2011) yaptığı bir baĢka çalıĢmada, ihtiyaç doyumu ve baĢ 

etme durumu arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırmada yer alan çalıĢma grubuna 
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üniverisitelerde okuyan 113 öğrenci katılmıĢtır. ÇalıĢmaya katılan öğrencilere iki 

farklı ölçek, farklı zamanlarda uygulanmıĢtır. Ölçekler vize sınavlarının öncesinde ve 

sonrasında uygulanmıĢtır. Ġhtiyaç doyumu ölçeği vizeden birkaç hafta önce (T1) 

uygulanmıĢtır. BaĢ etme ölçeği vizeden birkaç hafta sonra (T2) uygulanmıĢtır. 

Yapılan araĢtırmanın sonucuna göre, T1 ihtiyaç doyumunun; nevrotiklik, sosyal 

beğenirlik, sorumluluk ve cinsiyet değiĢkenleri istatistiksel bakımından kontrol 

edilmesine rağmen, T2‟ de bulunan görev odaklı baĢ etme ile geri çekilme odaklı baĢ 

etme durumlarının, baĢ etmenin her iki boyutunu da açıklayabildiği saptanmıĢtır. 

YurtdıĢında yapılan bir baĢka çalıĢmada, Chen ve arkadaĢları (2015) çalıĢmaya 

katılan kiĢilerin kültürel geçmiĢleri ve ihtiyacı hissetme yoğunlukları, ihtiyacın 

karĢılanmasını istemeleri ya da ihtiyacı önemli algılamaları gibi kiĢilerarası farkların; 

özerklik, yeterlik ve iliĢkide olma psikolojik ihtiyaçların doyumu ve engellenmesinin 

ergen öğrencilerin günlük iyi oluĢlarına etkisini incelemiĢler. ÇalıĢma iki aĢamada 

gerçekleĢmiĢtir. Ġlk aĢamada çalıĢmaya Çin ve Belçika‟dan 685 ergen öğrenci 

katılmıĢtır. AraĢtırmanın sonuçlarına göre, yeterlik ve özerklik psikolojik ihtiyaçların 

doyumunun ergenlerin yaĢamlarındaki iyi oluĢ ile ilgili olduğu ve ihtiyacı 

algılamadaki kiĢisel farkların var olan iliĢkiyi etkilemedği saptanmıĢtır. Ġkinci 

aĢamadaki çalıĢmaya Amerika, Peru, Belçika ve Çin‟den 1051 öğrenci katılmıĢtır. 

AraĢtırma sonuçlarına göre; özerklik, yeterlik ve iliĢkili olma ihtityaçların 

doyumunun, iyi oluĢların yordanmasına yardımcı olduğu bulunmuĢtur. Bu psikolojik 

ihtiyaçların engellenmesi ise kiĢilerin iyi oluĢlarını olumsuz yordadığı bulunmuĢtur.  
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2.2. Affetme  

   2.2.1. Temel Kavramlar 

     2.2.1.1.  Affetme 

Toplumsal yaĢamda insanlar sürekli birbirleriyle etkileĢim halinde olurlar. Bu 

etkileĢimlerde insanlar bazen birbirleriyle zıtlaĢabilmekte ve tartıĢabilmektedir. Bu 

tartıĢmaların dozu bazen düĢük bazen de yüksek olabilmektedir. Yüksek dozda 

yaĢanan bu tartıĢmalarda, insanlar birbirlerini kırabilmekte ve birbirlerine zarar 

verebilmektedir. Kırılan ve zarar gören kiĢi genellikle haksızlığa uğradığını 

düĢünmektedir. Haksızlığa uğradığını düĢünen kiĢi, haksızlık yaptığını düĢündüğü 

kiĢi ile tekrar iletiĢim kurmaktan kaçınmakta ya da iletiĢimi en aza indirgemektedir. 

Bu durumlarda haksızlığa uğradığını düĢünen kiĢi, karĢıdaki kiĢiyle iliĢkisini tekrar 

düzenleyebilmekte ya da ondan intikam almayı düĢünüp ona göre planlar 

yapabilmektedir. Haksızlığa uğradığını düĢünen kiĢi, eğer karĢıdaki kiĢiyle iliĢkisini 

tekrar düzeltmek istiyorsa onu affetmeyi tercih eder.  

Bir birey kendisine haksızlık yapan kiĢiyi ya da kiĢileri affederek, kendi yaĢamını 

daha iyi yaĢanabilir hale getirmek isteyebilir. Yani birey, karĢıdaki kiĢiyi affederek, 

içine girdiği olumsuz olayın etkisinden kurtulmak ister (Mccullough vd.,1997). Bu 

durumda affetmeyi düĢünen kiĢinin hem kendisine hem de karĢıdaki kiĢiye karĢı 

faydası olmaktadır. Affetme olayı sadece haksızlığa uğrayan kiĢinin kendi iyiliği için 

yapmıĢ olduğu bir Ģey değildir.  

2.2.1.2.  Affetme Kavramı 

Affetme kavramının birçok açıklaması olmasına rağmen, herkes tarafından kabul 

edilen bir tanımı olmamaktadır. Affetmeyi tanımlayan kiĢiler genellikle, göz yumma, 

af, unutma, mazeret, herhangi bir yanlıĢı reddetme ve uzlaĢma; gibi benzer kavramlar 

kullanmıĢlardır (Ayten,2012). Bununla birlikte affetmenin bir ihtiyaç olduğu ve 

affetme yoksunluğunun psikolojik bir bozukluk olduğu görülmektedir. Yine aynı 

zamanda affetme bir uyum sağlama davranıĢı olarak değerlendirilebilmektedir. 

(Thampson vd.,2005).  
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Enright (1996) affetme kavramını, “bir kişinin onu haksız yere inciten başka bir 

kişiye karşı cömertlik, merhamet ve sevgi gibi olumsuz hislerin teşvik edilmesiyle 

ilgisiz davranma, kızma ve yargılama gibi hislerin bilerek ve isteyerek terk etmesi” 

olarak açıklamıĢtır. Bu tanımdan yola çıkarak affetme, hayal kırıklığı, kızgınlık ve 

cezalandırma gibi olumsuz tepkilerin yerine, empati, cömertlik ve merhamet gibi 

olumlu sonuçlara yol açacak iyi tepkilerin isteyerek ve bilerek geliĢtirilmesi için çaba 

göstermektir (Ayten 2012). 

Enright (1996:108) affetmeyi Ģu Ģekilde açıklamıĢtır: “ Bir kişinin, suçlunun 

yararına olacak şekilde intikam ve kızgınlık hakkından vazgeçmesi ve suçluya iyilik, 

sevgi ve şefkat ile yaklaşmasıdır.” Bir baĢka tanım ise “kurbanın suçluya karşı 

davranış, düşünce ve hislerin prososyal değişimidir” (McCullough, Pargament ve 

Thoresen,2001). BaĢka bir deyiĢler, kiĢinin bağıĢlama sürecinde, suçluyu görmezden 

gelme, zarar verme ve ondan intikam alma isteğiazalırken karĢıdaki suçluya karĢı 

olumlu davranma motivasyonu artar. 

Haksızlığa uğramıĢ kiĢi açısından affetme, yapılan yanlıĢ davranıĢın kiĢinin 

özsaygısına ve ruhuna zarar verme durumunun devam etmesini önleme etkisine 

sahiptir (North,1998). BaĢka bir kiĢinin söylediği sözlerden ya da davranıĢlarından 

dolayı incinen kiĢi sıklıkla onu inciten kiĢiyle savaĢır; incinen kiĢi diğerine karĢı 

savaĢmayı terk ettiğinde ve ona bir birey olmanın kabulünü, koĢulsuz Ģartsız bir 

hediye olarak ona sunduğunda affetme olayı gerçekleĢmiĢ olur (Çolak,2014). 

2.2.1.3.  Affetmeme Kavramı 

Kendisine haksızlık yapıldığını düĢünen kiĢi, karĢıdaki kiĢiyi bazen affedebilmekte 

bazen de onu affetmeyip cezalandırmak ya da intikam almak istemektedir. Ġlgili 

alanyazın araĢtırmalarına göre insanlar kiĢilerarası suç iĢlediklerinde, genellikle 

karĢıdaki kiĢileri affetmeyerek onlara tepki gösterdikleri görülmüĢtür. Affetmeme bir 

stres sonucu ortaya çıkan bir tepki olarak kavramsallaĢtırılmıĢtır (Worthington ve 

Scherer, 2004). Bazı affetmeme durumlarında, kiĢinin psikolojik saldırganlık 

düzeyinin yükselmesi, kiĢilerin iliĢkilerini suistimal etme ve onların iliĢkilerinin 
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pozitif açılarını bastırma olumsuz davranıĢ zincirini, epey kolay bir Ģekilde ortaya 

çıkar (Fincham ve Beach,2001).  

Affetme ve affetmeme kavramları genellikle birbirinin tersi olarak düĢünülmektedir. 

Ancak bu düĢünce her zaman doğru değildir. Bu kavramlar birbirinden ayrı bir 

Ģekilde değerlendirilmelidir. Yapılan bazı müdahaleler affetmeyi teĢvik etme 

giriĢimleri olmadan bireyin affetmeme düzeyini azaltmayı da sağlamalıdır. Bu durum 

affetmenin kiĢi tarafından istenmediği durumlarda önemli olabilmektedir (Wade ve 

Worthington,2003). Örneğin; kendisine karĢı bir hata yapan arkadaĢını affetmeyi 

tercih etmeyen bir bireyin, arkadaĢını cezalandırmaya ihtiyaç duyması, o kiĢinin bazı 

biliĢsel ve duyuĢsal düzensizlikler yaĢadığını belirtir (Çolak,2014).  

2.2.2.  Affetme Süreci ve Affetme Modelleri 

 Affetme sürecine baĢlarken „‟bütün negatif olayların affedilmesi gerekiyor” 

Ģeklindeki bir söylemin doğru olmadığı düĢünülmektedir. Ġnsanlar yaĢanılan olay ya 

da davranıĢ karĢısında affetme ya da affetmeme kararlarını vermeden önce yapılan 

suçun belirginliğini (kiĢisel ya da iliĢkisel standartları kötüleĢtirme derecesi, 

ciddiyetliği ve amaçlılığı), çeĢitliliğini ve yapılan kötü davranıĢ ya da olayın 

öncesindeki iliĢkinin kalitesi gibi bazı değiĢkenler dikkate alınmalıdır. Birey 

kendisini inciten kiĢileri affetmeyi seçme ve onları anlama becerisi, problem çözme 

stratejisi gibi kendisinde bazı içsel psikolojik niteliklerle de değiĢecektir (Enright, 

Gassin ve Wu, 1992). Ġncinen kiĢilerin, kendilerini inciten kiĢi ya da kiĢileri 

affetmeleri için en azından belli bir derecede benlik saygısı ya da belli bir derecede 

ego gücünün kendisinde olmasına ihtiyaç duymaktadır (Wade, Worthington ve 

Meyer, 2005). Kırıcı bir olay ya da durum meydana geldiğinde insanlar ya geri 

çekilerek ya da saldırarak kendilerini korumaya çalıĢırlar. Affetmek de aynı zamanda 

cesaret ister, çünkü kiĢinin affetme durumunda geri çekilme ya da saldırmayı 

bırakması gerekmektedir. Bu savunma mekanizmalarını bırakıp affetmeyi tercih 

etmek de cesaret istemektedir ( Worthington,1998). 

Affetme, davranıĢı sebebiyle kiĢinin kendisini inciten kiĢiye karĢı olan öfkesi 

azaldığında, onun davranıĢlarını anlama yeteneğini de geliĢtirir. Öfke ortaya 
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çıktığında, bu durumun üstesinden gelip öfkeyi azaltmak ya da bitirmek için üç 

yöntem vardır. Bunlar; affetme, inkar ve dıĢavurumdur (Lowler-Row ve Piferi,2006). 

Öfke tam anlamıyla intikam isteğinin ortadan kalkması veya affetmek için bilinçli bir 

karar verilene kadar tam olarak çözülemez. Affetme ve öfke arasında ters bir iliĢki 

oluĢmaktadır. Birisi yükselirken diğeri azalmaktadır (KarakaĢ,2014).  

Affetme sürecini, affetme ile ilgili söz sahibi olan araĢtırmacıların görüĢleriyle 

birlikte ele almanın daha doğru olduğu düĢünülmektedir. Dolayısıyla affetme 

alanında söz sahibi olmuĢ kiĢilere aĢağıda yer verilmiĢtir. 

2.2.2.1.  Robert Enright ve Affetme Süreci 

Affetme ve affetme süreci denilince akla gelen ilk isimlerden biri Robert Enright‟tir. 

Enright, affetme ve affetme süreci ile ilgili ciddi çalıĢmalar yapmıĢtır. Enright 

“Human Development Study Group” adında bir grup kurmuĢ ve affetme ile affetme 

süreciyle ilgili araĢtırmalar yapmıĢ, affetme ve affetme sürecinin karmaĢık yapısını 

ortaya çıkarıp davranıĢ, biliĢ ve duygulanımı bütünleĢtirmeye çalıĢmıĢtır. Enright 

olumlu düĢünme, duygular ve hareket etme ile olumsuz düĢünme, duygu ve 

hareketlerin affetme durumunda yer değiĢtirdiklerini belirtmiĢtir (Satıcı,2016). 

Ayrıca Enright affetme sürecini bir model ile açıklamaya çalıĢmıĢtır. Ona göre 

affetmenin süreç modeli dört aĢamadan oluĢmaktadır (Enright ve Human 

Development Study Group,1996): 

 Ortaya çıkarma (uncovering) 

 Karar verme (decision) 

 ÇalıĢma (work) 

 DerinleĢtirme (outcome) 

1. Ortaya koyma (uncovering): Affetme sürecinin ilk modeli olan ortaya çıkarma 

evresinde, haksızlık yaĢandığı düĢünülen olay baĢtan ele alıp, olayda oluĢan 

eĢitsizlikler incelemektedir. Bu adımda, kiĢinin biliĢsel ve duyuĢsal olarak haksızlık 

yaĢadığını düĢündüğü olaydan nasıl etkilendiğinin farkına adım adım varacağı 

düĢünülmüĢtür. Ayrıca haksızlığa uğraya kiĢinin o ana kadar baĢvurduğu bazı baĢa 

çıkma yollarının etkili olmadığı ve bu yolların kiĢinin amaçlarına hizmet etmediği 
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görülecektir. Bu evrede kiĢinin savunma stratejileri incelenerek öfke ve 

kızgınlıklarıyla yüz yüze gelmesi sağlanmaktadır. Yapılan yüzleĢme sonrasında 

kiĢinin öfkesinden vazgeçmesi ve diğer olumsuz duygularından kurtulması 

amaçlanmaktadır. KiĢide oluĢan olumsuz düĢüncelerin biliĢsel farkındalığının 

artırılması amaçlanmaktadır (Enright ve Human Development Study Group,1996).  

2.Karar verme (decision): Bu evrede affetme düĢüncesi üzerine yoğunlaĢıldığı için 

bu evre en kritik evre olarak görülmüĢtür. Bu evre kiĢinin daha önce kullandığı baĢa 

çıkma stratejilerin iĢe yaramadığının ve bunların yerine yenilerin getirilmesi 

gerektiği farkına varılır. Bu evre için değiĢim, dönüĢüm ve yeni içgörüler temel 

kavramlardır. KiĢi bu evrede kendisini inciten kiĢiyi affedebileceğinin farkına varır 

ve bu evreden itibaren bu kararı verebileceğini fark eder. Bu evreye kadar affetmeyi 

düĢünmeyen kiĢi için, affetme olayının bundan sonra gerçekleĢmesi çok zordur 

(Enright, Gassin ve Wu, 1992).  

3.ÇalıĢma (work): B u evrede haksızlığa uğrayan kiĢi haksızlığa uğradığı olayı ve 

onu yapan kiĢiyi tekrar düĢünmektedir. Bu defa empati yaparak olayı karĢı kiĢinin 

gözünden değerlendirmektedir. Bu değerlendirmede kiĢide empati ve duyarlık 

geliĢmekte ve kiĢi, baĢkasının hata yapabileceğini ve bunun bütün insanlar için 

geçerli olduğunu fark eder. KiĢide oluĢan bu farkındalık ile birlikte zarar veren 

bireyden intikam almak yerine onu affetmenin daha iyi olacağının farkına varır 

(Enright, Gassin ve Wu, 1992; Satıcı,2016). 

4.DerinleĢtirme (outcome): Bu evrede haksızlığa uğrayan kiĢi, kendisinin ve diğer 

kiĢinin yaĢadığı olaydaki acının rollerinin farkına vararak, karĢı tarafı affettiğini 

belirtir. Bu evrede kiĢi affetme ile ilgili deneyimlerini kapsamlı bir Ģekilde gözden 

geçirerek affetme ile ilgili öğrendiklerini pekiĢtirmektedir (Enright,2001). Bu 

pekiĢtirme ile birlikte kiĢi daha sonra yaĢayacağı benzer durumlarda nasıl 

davranması gerektiğini öğrenebilmektedir.  

2.2.2.2.  Michael McCullough ve Affetme Süreci 

McCullough ve arkadaĢları (1997), “Evolution and Human Behavior Laboratory” 

adında bir merkez kurarak affetmenin sosyal psikolojik belirleyicileri modelini 
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oluĢturmuĢlardır. GeliĢtirilen bu modelde iki olumsuz duyuĢa karĢı iki güdüsel öge 

karĢılık gelmektedir. Birinci duyuĢ incinmedir. Ġncinen kiĢi bir saldırı olduğunu 

anlayıp, kendisini inciten kiĢiden kaçınmaya baĢlamaktadır. Bu kaçınma güdüsünden 

sonra birey karĢıdaki kiĢiye karĢı bir öfke duymaktadır. Bu öfke duygusuyla, incinen 

kiĢi onu inciten kiĢiden intikam almak istemektedir. Bu durumda bireyde affetme 

yerine intikam alma düĢüncesi oluĢmaktadır (McCullough, Fincham ve Tsang, 

2003). McCullough ve arkadaĢları (1997) bireyi affetmeye götüren aĢamada bireyde 

azalma eğiliminde olan intikam alma isteğinin ve kaçınma isteğinin oluĢması 

gerektiğini savunmuĢlardır. Bununla birlikte haksızlığa uğrayan kiĢide oluĢmuĢ 

olumsuz duygular düzeltilip yardımsverliğin artırılması hedeflenmektedir. Bu 

hedeflere ulaĢıldığında incinen kiĢide oluĢan intikam alma ve kaçınmaya yönelik 

olan istek azalarak affetmeye yönelik istek yeniden Ģekillenerek artmaya 

baĢlamaktadır. 

2.2.2.3. Everett Worthington ve Affetme Süreci 

Bu modele göre affetmede duygu-güdü bağlantısı ortaya çıkarılarak iki tür 

affetmeden söz edilebilir. Bunlar; duygusal affetme ve kararsal affetmedir. Duygusal 

affetme, kendi negatif duygularını değiĢtirerek karĢıdaki kiĢiyi affetme olarak 

tanımlanmaktadır. Duygusal affetmede öncelikle zararlı düĢünceler etkisiz hale 

getirilmeye çalıĢılarak negatif duyguların azaltılması amaçlanmaktadır 

(Worthington,1998). Kararsal affetme ise haksızlık yapan kiĢiye karĢı haksızlığa 

uğrayan kiĢinin kendi davranıĢlarını ve güdülerini değiĢtirebileceğine yönelik yeni 

fikirlerinin oluĢmasıdır (Worthington ve Wade,1999). 

Worthington‟a (1998) göre, affetme olayı duygusal yenilenmeyi sağlayarak olumlu 

duyguları yeniden ateĢler. Ayrıca affetme olayı haksızlığı yapan kiĢiye karĢı duyulan 

empati ile baĢlar ve incinen kiĢideki alçak gönüllülük seviyesine göre kolaylaĢarak 

devam eder.  
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2.2.3.  Affetmeyi KolaylaĢtıran Etmenler  

Yapılan araĢtırmalarda haksızlığa uğrayan kiĢinin, kendisine haksızlık yapan kiĢiyi 

bazı durumlarda daha kolay affettiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu durumu kolaylaĢtıran 

bazı etmenler vardır. Bunlar (Satıcı,2016):  

 Haksızlık yapan kiĢinin incinen kiĢiden samimi bir Ģekilde özür dilemesi 

 Haksızlık yapan kiĢi ile incinen kiĢi arasındaki empati durumu 

 Haksızlık olayının sonuçlarının ortadan kalkması 

 Haksızlığı yapan ile haksızlığa uğrayan kiĢil arasındaki sosyal yakınlık 

düzeyi yüksek olması 

 Olayda oluĢan niyetin gerçekten zarar vermeye yönelik olarak geliĢmemiĢ 

olması 

 Zarar veren kiĢiye karĢı bağlanma durumu 

 Verilen zararın Ģiddetinin az olması 

 Haksızlığa uğrayan kiĢinin affetme düzeyinin yüksek olması 

2.2.4.  Affetme ve KiĢilik  

Bireylerin kiĢilikleri affetme olayınca önemli bir rol oynamaktadır. Affetmeyi artıran 

birçok kiĢilik faktörleri duygusal istikrarı içermektedir. Uyumluluk düzeyleri ile 

duygusal istikrarları yüksek olan bireylerin diğer insanlara kırgınlıkları daha az 

sürmektedir. Uyumlu olan kiĢiler affetme olayını daha kolay 

gerçekleĢtirebilmektedir. Bu kiĢiler affetmeyi, olumlu iliĢkileri sürdürmek için 

faydalı ve güzel bir mekanizma olarak görmektedirler (Neto,2007). Affetme ile 

dıĢadönüklük arasında pozitif bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. DıĢadönüklük ne kadar 

artarsa affetme seviyesi de o derece artmaktadır. Haksızlık yapan kiĢiyi affetmede 

ciddi Ģekilde baĢarısız olan kiĢilerde, erkeklerde özellikle sosyal içedönük patolojisi 

olabilmektedir. Kadınlar baĢkasını affetmede ciddi Ģekilde zorluk yaĢıyorsa, onlarda 

genellikle bu durum sosyal patoloji ile iliĢkilendirilir. Hem kadın hem de erkek hata 

yaptıkları bazı durumlarda kendilerini affetmede ciddi bir zorluk yaĢıyorsa, onlarda 

genellikle nevrotiklik, kaygı ve depresyon düzeylerinde bireysel psikopatoloji 

durumu olma ihtimali yüksektir (Satıcı,2016).  
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2.2.5.  Affetmenin Faydaları  

Affetmenin birçok faydası bulunmaktadır. Bu faydalar dört ana baĢlık altında 

incelenmektedir. 

2.2.5.1. Fiziksel Faydalar 

 Affetmenin faydalarına bakıldığında, affetmeyi seçen kiĢilerde hastalık 

semptomlarının daha az olduğu görülmüĢtür. Bununla beraber affetmeyi seçen 

kiĢiler, ilaç alımlarında da affetmeyi seçmeyen kiĢilere göre daha az ilaç almaktadır. 

Aynı zamanda affetmeyi seçen kiĢilerin uyku kaliteleri de affetmeyi seçmeyen 

kiĢilere göre daha iyi olduğu yapılan çalıĢmlarla ortaya çıkarılmıĢtır (Van 

Tongeren,2015). Yapılan baĢka bir araĢtırmada da affetmeyi seçen kiĢilerin affetmeyi 

seçmeyen kiĢilere göre daha az sigara içtikleri de gözlemlenmiĢtir (Lowler-Row ve 

Piferi,2006). Affetmekte zorlanan kiĢiler, kendilerini inciten kiĢilere karĢı genellikle 

düĢmanca hisler besledikleri için genel olarak daha stresli bir hayat yaĢadıkları için 

fiziksel sağlıklarında sorunlar yaĢayabilmektedirler. 

2.2.5.2. Zihinsel Faydaları 

 Ġnsanlar kafalarının her zaman rahat ve sakin olmasını ister. Ġnsanın kafası rahat ve 

sakin ise onun mutluluk düzeyi de artmaktadır. Mutlu olmanın da kiĢinin hayatında 

birçok faydası vardır. Affetmeyi tercih eden kiĢilerin de kafası genellikle rahat olur 

ve daha stressiz bir yaĢam sürdürür. Stressiz ve kafası rahat olan kiĢi kolay kolay 

öfkelenmez ve depresyona girmez. Affetmeyi tercih etmeyen kiĢiler daha fazla ve 

daha çabuk öfkelenir ve depresyona daha kolay girer. Bunlar yapılan çalıĢmalarda 

ortaya çıkan sonuçlarla örtüĢmektedir (Eldeleklioğlu,2015). Ayrıca affetmenin, 

affetmeyi tercih eden kiĢilerin duygusal acı çekmelerinden kurtardığı ve pozitif 

duygulanım ile öz saygılarını ciddi Ģekilde arttırdığı tespit edilmiĢtir (Enright, Gassin 

ve Wu, 1992). 

2.2.5.3. ĠliĢkisel Faydaları 

 Ġnsan birçok defa hata yapabilmektedir. Bu durumda önemli olan yaptıkları bu 

hatalardan ders çıkarıp piĢman olmalarıdır. Yaptığı hatalardan dolayı piĢman olan bir 
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kiĢinin affedilmesi, genellikle hem kiĢinin kendisi hem de hatayı yapan kiĢinin lehine 

olmaktadır. En önemlisi o iki kiĢinin iliĢkilerinin devam etmesine fayda 

sağlamaktadır. YaĢanılan olaydan sonra affetme olayı gerçekleĢtiğinde kiĢiler 

arasındaki bağlar bazen zayıflayabilmekte, bazen de eskiye göre daha da 

güçlenmektedir. Eğer haksızlığa uğrayan kiĢi, haksızlığı yapan kiĢiyi samimi bir 

Ģekilde affetmeyip sahte bir affetme gerçekleĢtiriyorsa, o iki kiĢi arasındaki iliĢki 

daha da zayıflayabilmektedir. Eğer affeden kiĢi bunu gerçekten samimi bir Ģekilde 

yapıyorsa bu affetme, ikisi arasındaki iliĢkiyi eskiye göre daha da 

güçlendirebilmektedir. KarĢıdaki kiĢi ile iliĢkinin güçlenmesi affeden kiĢiyi mutlu 

edecektir (Gündüz,2014). 

2.2.5.4. Manevi Faydaları 

 Dini açıdan affetmenin faydaları düĢünüldüğünde, nereyse bütün dinlerin affetme 

konusunda insanlara tavsiyede bulunulduğu görülmüĢtür. Kendisine karĢı bir hata 

yapan insanı affeden kiĢi, dini tavsiyeyi ya da telkini yerine getirdiği için sevap 

kazandığını düĢünerek mutlu olmaktadır. Dini bir görevi yerine getirdiğini düĢünen 

kiĢi de manevi olarak huzur bulmaktadır ve kafası rahatlamaktadır (Van Tongeren 

vd., 2015). 

2.2.6.  Affetmenin Kuramlarla ĠliĢkisi 

Enright ve arkadaĢları (1992) geliĢtirdikleri biliĢsel geliĢim modelini Kohlberg‟in 

kuramına dayandırmıĢlardır. Kohlber ahlaki geliĢim kuramını geliĢtirmiĢtir. Enright 

ve arkadaĢlarına göre affetme altı aĢamada ele alınabilmektedir: 

 Ġntikamcı affetme 

 Telafi olarak affetme 

 Beklentisel affetme 

 Yasal olarak beklentisel affetme 

 Sosyal uyum olarak affetme 

 Sevgi olarak affetme 
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Bu altı aĢama incelendiğinde, ilk iki aĢamada bu model, affedicilik ve adalet 

karıĢtırıldığında affetmenin bozulmasından bahseder. Ġlk iki aĢamadan sonra gelen 

beklentisel affetme ve yasal olarak beklentisel affetmede, affetmenin sosyal baskı ile 

teĢvik edildiği ve affetmenin artık adalet ile karıĢtırılmadığı ima edilir. BeĢinci 

aĢamada sosyal uyum olarak affetmede, gösterilen sosyal uyumunun fedekarlık ile 

onarılmasında kiĢide affetme isteğinin oluĢacağı belirtilmiĢtir. Son aĢama olan sevgi 

olarak affetmede, insan için önemli olanın sevgi ve insan olduğu bilinip karĢıdaki 

kiĢi koĢulsuz bir Ģekilde affedilir (Baharudin, Amat, Jailani ve Sumari,2011). 

Freud‟un psikodinamik literatüründe affetmenin oluĢması için kiĢinin kızgınlıktan ve 

öfkeden kurtulması gerekmektedir. Affetme aynı zamanda bir beceridir. Bu beceri, 

“gitmesine izin verme” becerisi olarak karĢımıza çıkmaktadır (Alpay,2009). 

Psikodinamik literatüründe insanlarla olan iliĢkilerinin neticesinde bu becernin ya 

güçlendiği ya da zayıfladığı belirtilmiĢtir (Taysi,2007). 

Horney (1998) kuramında düĢmanlık ve kaygının bir kısır döngüye yol açtığını 

belirtmiĢtir. Kaygı tehdit edilmiĢlik duygusunu oluĢturur ve bu durum da düĢmanlığa 

sebep olmaktadır. OluĢan bu düĢmanlık duygusu da bastırıldıkça kiĢide kaygı 

durumu artmaya baĢlar. Horney‟e göre kaygının ve düĢmanlığın bu Ģekilde bir kısır 

döngü haline gelmesi de kiĢide nevrozların meydana gelmesine sebep olur. OluĢan 

bu nevrozlar, kiĢinin hayatını ciddi Ģekilde olumsuz etkileyebilmektedir. KiĢi kendi 

sağlığı için düĢmanlık ve kaygı duygularının ortaya çıkmaması için affetme 

becerisini geliĢtirmelidir. 

BeĢ Faktör KiĢilik Kuramında baĢkasını affetme ile kenisini affetme arasında dikey 

bir iliĢki meydana geldiği belirtilmiĢtir. Bu kuramda baĢkasını affetme uyumluluk ile 

pozitif iliĢkide olduğu bulunmuĢtur. Yine bu kurama göre, kendini affetme ile 

nevrotikliğin arasında negatif bir iliĢki saptanırken, uyumluluk ile herhangi bir iliĢki 

bulunmamıĢtır (Çolak,2014). 

2.2.7.  Affetme ile Ġlgili AraĢtırmalar 

Affetme ile ilgili yapılan araĢtırmalar iki baĢlık altında incelenecektir. Bunlar; 

yurtiçinde ve yurtdıĢında yapılan araĢtırmalardır. 
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2.2.7.1. Yurtiçinde Yapılan AraĢtırmalar 

Ülkemizde affetmeye yönelik ilk çalıĢmalar teoloji alanında yapılmıĢtır. Bu alanda 

özellikle dine yönelme, dindarlığa, kutsal kitaba ve Ġslam hukukuna göre affetme 

kavramı ele alınmıĢ ve bu alanlara göre çalıĢmalar yapılmıĢtır. Ülkemizde teoloji 

biliminde affetme ile ilgili olarak çalıĢma yapan ilk kiĢinin Can olduğu 

gözlemlenmiĢtir. Can 1998 yılında “İslam Ceza Hukukunda Af” adlı yüksek lisans 

tezinde bu konuya değinmiĢtir. 

Ülkemizde affetme ile ilgili çalıĢmalar özellikle son on yılda ciddi Ģekilde geliĢmeye 

baĢlamıĢtır. Bu alanda ülkemizde ilk çalıĢmaları, özellikle psikoloji bilimi ile ilgili 

olarak, 2007 yılında “İkili ilişkilerde bağışlama: İlişki kalitesi ve yüklemelerin rolü” 

adındaki doktora tezini hazırlayan Taysi yapmıĢtır. Taysi, bu çalıĢmasında kiĢilerin 

evlilik ile ilgili uyumları ve yaptıkları yüklemelerin evliliklerinde birbirlerini 

affetmeleri ile ne derecede iliĢkili olduğunu anlamaya yönelik bir tez çalıĢması 

yapmıĢtır. Bu çalıĢmanın neticesinde evlilikte affetmenin uyum ile pozitif yönde; 

iliĢkiyi sonlandırma, incinme ve kaçınma derecesi ile de negatif yönde anlamlı bir 

iliĢki olduğu görülmüĢtür. 

Alpay (2009) yaptığı çalıĢmada, evli kiĢilerin birbirlerini affetmelerinde; bağlanma, 

iliĢki doyumu, empatik eğilim, benlik saygısı, kıskançlık ve algılanan incinme 

düzeylerini incelemiĢtir. Alpay, yaptığı çalıĢmanın sonuçlarına göre evli kiĢilerin 

birbirlerini affetmesinin empatik eğilim, benlik saygısı, kıskançlık ve incinme 

derecesini anlamlı derecede yordadığını saptamıĢtır.  

Bugay ve Demir (2011) yaptıkları çalıĢmada affetme ile bazı psiko-sosyal 

değiĢkenlerin iliĢkisini incelenmiĢlerdir. Bu çalıĢmaların bzılarında yaĢanılan 

tartıĢmalarla hatayı kimin yaptığı, hatanın sonuçları, hatanın büyüklüğü ve hatadaki 

sorumluluk ile affetmenin iliĢki içinde olduğu saptanmıĢtır. 

Affetme ile ilgili yapılan çalıĢmaların diğer bir alanı üniversite öğrencileri ile onların 

iliĢkileri olmuĢtur. Bu tür çalıĢmalarda daha çok onların grupla psikolojik danıĢma 

programları alanındaki çalıĢmaları ele alınmıĢtır. Bu yönde yapılan ilk çalıĢma 

Bugay ve Demir tarafından 2012 yılında gerçekleĢmiĢtir. Bugay ve Demir üniversite 



42 
 

öğrencilerinin baĢkalrını ve kendilerini affetme düzeylerini geliĢtirmeleri amacıyla 

Affetme süreç modeline yönelik olarak beĢ oturum halinde gerçekleĢen grupla 

psikolojik danıĢma programını oluĢturmuĢlardır. Bu programa göre grupla psikolojik 

danıĢma oturumlarının sonun agelindiğinde deney grubunda olan üniversite 

öğrencilerinin genel affetme durumlarında artıĢ olduğu gözlemlenmiĢtir (Bugay ve 

Demir,2012). 

Üniversite öğrencileri alanında yapılan bir çalıĢmada Çardak (2012) öğrencilere 

yönelik on oturumluk bir program hazırlanmıĢtır. Bu program affetme yönelimli bir 

psiko-eğitim programıdır. Bu programda katılımcıların psikolojik iyi oluĢ, affetme, 

sürekli kaygı, öfke ve belirsizliğe tahammülsüzlük konuları incelenmiĢtir. AraĢtırma 

ön-test, son-test ve izleme modeline dayalı bir deneysel çalıĢma olarak yapılmıĢtır. 

Yapılan çalıĢmanın neticesinde bu programın affetme de dahil olmak üzere 

çalıĢmadaki bütün değiĢkenler üzerinde deney grubunda olan kiĢilerin lehine anlamlı 

değiĢiklikler oluĢtuğu gözlemlenmiĢtir. 

Ülkemizde yapılan baĢka bir çalıĢmada Çolak (2014) deneysel olarak gerçekleĢen 

“Logo Terapi” yönelimli olarak ortaya çıkan sekiz oturumluk bir grupla psikolojik 

danıĢma programı geliĢtirmiĢtir. AraĢtırma 12 kiĢi deney, 12 kiĢi de kontrol grubu 

olmak üzere 24 üniversite öğrencisi ile birlikte yapılmıĢtır. Bu çalıĢmada sekiz 

haftalık olarak gerçekleĢen programın, üniversite öğrencilerine affetme becerisi ve 

esnekliği kazandırmada oldukça etkili olduğu saptanmıĢtır. 

Yurtiçinde yapılan baĢka bir çalıĢmada Gündüz (2014), “Üniveriste öğrencilerinde 

affetmeyi yordayan değişkenlerin belirlenmesi” adındaki yüksek lisans tezinde 459 

üniversite öğrencisi ile araĢtırma yapmıĢtır. Bu araĢtırma sonuçlarına göre biliĢsel 

çarpıtmalar ile kendini affetme arasında anlamlı bir iliĢki olduğunu gözlemlemiĢtir. 

Bununla birlikte biliĢsel çarpıtmalar ile baĢkasını affetme arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamıĢtır.  

Yurtiçinde affetme ile ilgili yapılan bir baĢka çalıĢmada araĢtırma sonuçlarına göre 

affetmenin umudu pozitif yönde yordadığı ortaya konmuĢtur. Yine aynı çlıĢmanın 
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sonuçlarına göre affetmenin öfkeyi negatif yönde yordadığı saptanmıĢtır (Taysi, 

Curun ve Orcan,2015). 

Yurtiçinde affetme ile ilgili yapılan çalıĢmalarda bir diğer önemli konu ise affetme 

ve iyi oluĢ değiĢkenleri arasındaki iliĢkinin incelenmesi olmuĢtur. Bu alanda 

ülkemizde yapılan bir çalıĢmada üniversite öğrencilerinin yaptıkları hatalar 

karĢısında kendilerini affetmelerinin psikolojik olarak iyi oluĢlarını pozitif yönde 

anlamlı bir Ģekilde yordadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır (Halisdemir,2013). Bir baĢka 

çalıĢmada üniversite öğrencilerinin kendilerine yapılan hatalar karĢısında baĢkasını 

affetmenin, kendi öznel mutlulukları ile pozitif yönde iliĢkili olduğu gözlemlenmiĢtir 

(Uysal ve Satıcı,2014). Bir baĢka çalıĢmada ise kendini affetmenin öznel iyi oluĢu 

pozitif yönde yordadığı ortaya çıkmıĢtır (Dolunay-Cuğ,2015).  

Ülkemizde yapılan bir çalıĢmada Mameghani (2017), Türkiye ve Ġran‟daki üniversite 

öğrencilerinin bazı değiĢkenlere göre karĢılaĢtırılması konusunda araĢtırma 

yapmıĢtır. Bu çalıĢmada affetme, tolerans ve mutluluk düzeyleri arasında iki ülkeye 

göre farklılık düzeyleri incelenmiĢtir. AraĢtırmaya Türkiye ve Ġran‟da üniversite 

okuyan 1234 öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre Türkiye ve Ġran‟daki 

üniversite öğrencilerinin affetme düzeyleri cinsiyet, yaĢ, öğrenim durumu ve medeni 

durum değiĢkenlerine göre iki ülke arasında anlamlı bir farklılaĢma görülmemiĢtir. 

Yurtiçinde yapılan bir baĢka çalıĢmada, affetme odaklı grup rehberliğinin ergenlerin 

öznel iyi oluĢları ve saldırganlık düzeyleri üzerindeki etkisi incelenmiĢtir. Bu 

çalıĢmada kontrol ve plasebo grupları oluĢturulmuĢtur. AraĢtırma verilerinin 

sonuçlarına göre, affetme odaklı grup rehberliğine katılan öğrencilerin yapılan 

uygulamalar sonucunda affetme eğilimleri, plasebo ve kontrol grubunda yer alan 

öğrencilere göre anlamlı düzeyde bir artıĢ gözlemlenmiĢtir. Affetme odaklı grup 

rehberliği uygulamasının ergen öğrencilerin saldırganlık eğilimi ve zarar verici 

olaylarda kullandıkları baĢa çıkma stratejileri ve bu ergenlerin öznel iyi oluĢları 

üzerinde anlamlı düzeyde etkili olmadığı sonucuna varılmıĢtır (Asıcı,2018). 
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2.2.7.2. YurdıĢında Yapılan ÇalıĢmalar 

YutdıĢında gerçekleĢen ilk çalıĢmalar, yurtiçinde de olduğu gibi teolojiyle bağlantılı 

çalıĢmalar olmuĢtur. Bunun dıĢında affetme ile kiĢilerarası iliĢkiler de çok sık ele 

alınmıĢtır. Bunların dıĢında affetmenin, umutla, öfkeyle, empatiyle ve öz kabul ile 

bağlantılı olduğu da saptanan çalıĢmalar yapılmıĢtır (Satıcı,2016).  

YurtdıĢında gerçekleĢtirilen bir araĢtırmada, Konstam, Chernoff ve Deveney (2001) 

öfke, empati, utanç ve suçluluğun affetmenin üzerindeki rolünü araĢtırmıĢlardır. 

AraĢtırmanın sonuçlarına göre; affetme ve suçluluk eğilimi arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur. Affetme ile utanma eğilimi arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. 

Yine bu çalıĢmada empatik ilgileri yüksek olan bireylerin affetme puanları da yüksek 

çıkmıĢtır. 

YurtdıĢında yapılan bir baĢka çalıĢmada Lowler-Row ve Piferi (2006) affetmenin 

bireylerin öznel iyi oluĢları ile fiziksel sağlıkları üzerindeki etkisini incelemiĢlerdir. 

AraĢtırmanın sonuçlarına göre affetme oranı yüksek olan bireylerin öznel iyi 

oluĢlarının da yüksek olduğu görülmüĢtür. Yine affetme düzeyi yüksek olan 

bireylerin, depresyon ve stres puanlarının düĢük olduğu gözlemlenmiĢltir. 

YurtdıĢında yapılan bir baĢka çalıĢmada Balliet (2010) affetme, dıĢadönüklük ve 

vicdanlı olmanın arasındaki iliĢkileri incelemiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre; 

affetme ile vicdanlı olma arasında pozitif yönde bir ilĢiki bulunmuĢtur. Bir diğer 

bulguda ise affetme ile dıĢadönüklük arasında da pozitif yönde bir iliĢki saptamıĢtır.  

YurtdıĢında yapılan ilginç bir çalıĢmada, Apeel ve arkadaĢları (2017) Pakistanlı 

katillerin intikam ve saldırganlıklarının affetmeyle iliĢkisini incelemiĢtirlerdir. 

AraĢtırma sonuçlarına göre; Pakistanlı katillerde affetme oranı arttıkça intikam alma 

ve saldırganlık gösterme isteklerinde azalama meydana geldiği saptanmıĢtır. Yine 

intikam alma duygusu arttıkça saldırganlık düzeyinin de arttığı saptanmıĢtır. 

YurtdıĢında yapılan bir diğer çalıĢmada, Quintana-Orts ve Rey (2018) ergenlerin 

siber zorbalık ve affetme durumları arasındaki iliĢkisini incelemiĢlerdir. AraĢtırma 

sonuçlarına göre; siber zorbalığa maruz kalan bir ergenin daha sonra siber zorba 
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olma oranı yüksek olmaktadır. Siber zorbalık yapma ile affetme arasında da negatif 

yönde anlamlı bir iliĢki saptanmıĢtır. Affetme oranı yüksek olan ergenlerden siber 

zorbalığa maruz kalanların, siber zorba olma oranı affetme oranı daha düĢük olan 

ergenlĢere göre daha az olduğu saptanmıĢtır. 
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2.3. Akran Zorbalığı 

Akran zorbalığı konusuna geçilmeden önce akran zorbalığı ile yakından iliĢkili olan 

bazı kavramlar ele alınmıĢtır.  

  2.3.1. Temel Kavramlar 

2.3.1.1.ġiddet 

ġiddet, bir kiĢinin fiziksel özelliklerini ya da bir nesne kullanarak baĢka bir insana, 

hayvana, bitkiye ya da nesneye ciddi Ģekilde zarar vermesi olarak 

açıklanabilmektedir (Olweus,1999a). ġiddet insanlık tarihiyle birlikte ortaya çıkmaya 

baĢlamıĢ ve günümüze kadar da bazen azalarak bazen de artarak devam etmiĢtir. 

Bazı insanlar Ģiddetin önlenmesiyle ilgili çalıĢmalar yaparken bazıları da Ģiddeti 

uygulamayla ilgili çalıĢmalar yapmaktadır. Son yıllara baktığımızda, insanlar 

arasındaki Ģiddetin ciddi Ģekilde arttığı görülmektedir. YaĢanılan bu Ģiddetten dolayı 

insanlar ölmekte, göç etmekte ve evsiz kalmaktadır.  

2.3.1.2.Saldırganlık 

Saldırganlık ile ilgili çeĢitli açıklamalar yapılmaktadır. Bu açıklamalardaki tanımlar 

çoğunlukla birçok açıdan birbirinden farklı olabilmektedir. Örneğin; bazı tanımlarda 

saldırganlığın sadece basit bir Ģekilde itme, vurma gibi zarar verici davranıĢlar 

olduğu belirtmiĢtir.. Bazı tanımlarda ise saldırganlığın daha ciddi ve dataylı 

olduğunu belirtilmiĢtir. Bu tanım, saldırganlığın basit bir Ģekilde sadece itme ve 

vurmadan ibaret olmadığını, saldırganlığın aynı zamanda tehdit etme, aĢağılama, 

küfür etme gibi sözel davranıĢları da içerdiklerini belirtmiĢlerdir. Yapılan bu farklı 

tanımlardan yola çıkarak saldırganlığın fiziksel, sözel, doğrudan ya da dolaylı olarak 

baĢka bir kimseye verilen zarar olduğu söylenebilir (ġahin ve Akbaba,2017). 

2.3.1.3.Zorbalık 

Zorbalık, saldırganlığın bir türü olarak görülmektedir. Literatürde zorbalık, yaĢı 

itibariyle daha büyük ya da fiziksel olarak akranlarından daha çok geliĢmiĢ 

çocukların kendilerine göre daha küçük ya da daha zayıf olan çocukları darp etmesi, 
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rahatsız etmesi, hırpalaması ve eziyet etmesi olarak açıklanmaktadır (PiĢkin,2002). 

Zorbalık genellikle çocukar arasında görülmektedir. Bu davranıĢ özellikle okul 

ortamlarında ortaya çıkmktadır. Bu alanda litaratüre bakıldığında, en çok çalıĢmayı 

Olweus‟un yaptığı görülmektedir. Bu çalıĢmada da Olweus‟un araĢtırmalarına ve 

çalıĢmalarına sıkça yer verilecektir.  

Zorbalık ile ilgili litaratürde birçok farklı tanımlamalar yer almaktadır. Bu tanımlara 

baktığımızda ortak olan yönler Ģunlardır (Olweus,1999a):  

 Bireye zarar verme amacıyla saldırgan davranıĢ olması 

 DavranıĢın zaman içerisinde tekrar etmesi  

 Zorbalığı uygulayan(zorba) ile zorbalığa maruz kalan (kurban) kiĢi arasında 

güç dengesizliğinin olması  

Olweus kiĢiler arasındaki bu güç dengesizliğinin fiziksel olabileceği gibi, psikolojik 

de olabileceğini belirtmiĢtir.  

2.3.1.4.Akran Zorbalığı 

Bir öğrencinin ya da bir grup öğrencinin bir baĢka öğrenciye ya da öğrenci grubuna 

karĢı bilinçli ve sistematik bir Ģekilde olumsuz davranıĢlarda ya da söylemlerde 

bulunmasına „akran zorbalığı‟ denir (PiĢkin, 2002). Birbirine eĢit iki öğrencinin ya da 

grubun birbirlerine karĢı yaptıkları kavga ya da tartıĢma zorbalık olarak kabul 

edilmemektedir. Zorbalığın olması için akranlar arasında „güç dengesizliğinin‟ 

olması gerekmektedir (Olweus,1994). Bir diğer deyiĢle akran zorbalığı, birbirine 

yakın yaĢlarda olan ve aralarında güç dengesizliği olan çocukların birbirlerine karĢı 

bilinçli ve sistematik bir Ģekilde yaptıkları olumsuz eylemlerdir.  

2.3.2.  Zorbalığın ġiddet ve Saldırganlık ile ĠliĢkisi 

Literatüre bakıldığında zorbalık olarakak adlandırılan eylemlerin aynı zamanda bir 

saldırganlık olduğu da görülmüĢtür. Her zorba davranıĢ bir tür saldırganlık olamakla 

birlikte, her saldırganlık bir zorbalık değildir. Saldırgan davranıĢın, zorbalık olması 

için bunun kasıtlı, sürekli olması ve kiĢiler arasında güç dengesizliğinin olması 
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gerekmektedir. Aynı sınıfta yer alan ve bedensel ile zihinsel açıdan birbirine yakın 

güçleri olan iki kiĢinin kavga etmesi bir zorbalık olmamakla birlikte birinin diğerini 

vurması bir tür saldırganlıktır.  

Olweus‟a (1999a) göre Ģiddet, kiĢinin bedensel ve fiziksel özelliklerini ya da bir 

nesne kullanarak baĢka birine kasıtlı olarak zarar vermesidir. Tanımda da görüldüğü 

gibi Ģiddet de aynı zamanda bir saldırganlık türüdür. Bu saldırganlığın özünde de 

fiziksel güç kullanmak bulunmaktadır. Adam yaralama veya öldürme, tecavüz, gasp, 

hırsızlık vs. suçlar Ģiddet kategorisinde yer almaktadır. ġiddetin de zorbalığa 

benzeyen ve benzemeyen yönleri vardır. Bu bilgilerden yola çıkılarak saldırganlık, 

Ģiddet ve zorbalık iliĢkileri aĢağıdaki Ģekilde gösterilmiĢtir. 

 

 

 

Şekil 2. Saldırganlık, şiddet ve zorbalık arasındaki ilişki (Olweus,1999a) 

ġekil-2‟den de yola çıkılarak saldırganlığın, Ģiddet ve zorbalığı içine aldığı 

görülmektedir. ġiddet ve zorbalığın bazı ortak noktaları olmasına rağmen farklı 

noktaları da vardır. Zorbalığın Ģiddetten ayrılan kısımlarına baktığımızda Ģu Ģekilde 

örnek vererek bu farklılığı açıklayabiliriz. Örneğin; sınıfta bir öğrenciyle dalga 
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geçme ya da ona lakap takma bir tür zorbalıktır. Aynı zamanda bu tür davranıĢlar bir 

tür saldırganlık olmakla birlikte Ģiddet için gerekli Ģartları barındırmadığı için Ģiddet 

olarak algılanamaz. Bununla birlikte birçok davranıĢ Ģiddet olarak kabul edilirken, 

zorbalık olarak kabul edilmemektedir. Örneğin; aynı sınıf seviyelerinde bulunup aynı 

yaĢlarda olan iki kiĢinin herhangi bir Ģey için kavga etmesi ve birinin diğerine ciddi 

Ģekilde zarar vermesi bir Ģiddet olmasına rağmen bir zorbalık değildir (PiĢkin,2002).  

2.3.3.  Zorbalık DavranıĢları 

AĢağıda bazı zorbalık davranıĢlarına örnekler verilecektir. Bu örnekler incelenirken, 

bunların zorbalık davranıĢı olarak kabul edilmesi için kasıtlı olması, sürekli olması 

ve kiĢiler arasında güç dengesizliğinin olması gerektiği gözden kaçırılmamalıdır. Bu 

davranıĢlara Ģunları örnek olarak verebiliriz (Ayas, 2008): 

 Küfür etme                                                            

 Dövme 

 Ġtme 

 EĢyalara zarar verme 

 Lakap takma 

 Zorla eĢya alma 

 Tekme atma 

 Korkutma 

 KiĢinin bir eksikliğiyle alay etme 

 KiĢi hakkında söylentiler çıkarma 

 Tacizde bulunma 

 KiĢiyi ortamda yalnız bıraktırma çabası vs.  

2.3.4.  Zorbalığın Türleri 

Literatür incelendiğinde, zorbalığın türlerinin yıllar geçtikçe farklılaĢtığı 

görülmüĢtür. Olweus‟tan baĢlanarak günümüze kadar zorbalık konusunda çalıĢma 

yapmıĢ kiĢilerin zorbalığı kaç kategoriye ayırdıklarına değinilecektir (GümüĢler-

BaĢaran,2014). 
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•Fiziksel Zorbalık 

•Sözel Zorbalık 

•Sosyal Dışlama 

Olweus (1993) 

 

•Fiziksel Zorbalık 

•Sözel Zorbalık 

•Sosyal Dışlama 

•Duygusal Zorbalık 

•Cinsel Zorbalık 

Elliott (1997) 

 

•Fiziksel Zorbalık 

•Sözel Zorbalık 

•Psikolojik ve Duygusal Zorbalık 

Pace (2001) 

 

•Fiziksel Zorbalık 

•Sözel zorbalık 

•İlişkisel Zorbalık 

•Tepkisel Zorbalık 

Beale (2001) 

 

•Fiziksel Zorbalık 

•Sözel Zorbaık 

•Dolaylı Zorbalık 

Kochenderfer-Ladd ve 
Skinner (2002) 

 

 

•Fiziksel Zorbalık 

•Sözel Zorbalık 

•Dışlama- Yalnızlaştırma 

•Söylenti Çıkarıp Yayma 

•Bireyin Mal ve Eşyalarına Zarar Verme 

Pişkin (2005) 

 

•Fiziksel Zorbalık 

•Sözel Zorbalık 

•Psikolojik-Duygusal Zorbalık 

Pişkin ve Yas (2007) 
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Son yıllarda yapılan çalıĢmalarda yeni zorbalık türleri ortaya atılmıĢtır. Bu zorbalık 

türleri dünyanın değiĢimiyle birlikte ortaya çıkan bazı zorbalık türleri olabilmektedir. 

KeĢfedilen bu zorbalık türlerinin bazıları ise insanlık tarihiyle birlikte ortaya 

çıkmıĢtır. Yapılan çalıĢmalarda, son yıllarda ortaya çıkan zorbalık türleri Ģunlardır 

(Ergün,2011): 

 Cinsel zorbalık 

 Etnik-Irksal zorbalık 

 Siber zorbalık 

Literatürde genel olarak kabul edilmiĢ ve son yıllarda geliĢen zorbalık türleri 

açıklanacaktır. 

2.3.4.1.Fiziksel Zorbalık 

KiĢinin fiziksel temas yoluyla baĢka bir kiĢiye kasıtlı olarak zarar vermesidir. 

Fiziksel zorbalık davranıĢlarına Ģunları örnek olarak gösterebiliriz (GümüĢler-

BaĢaran,2014): 

 Dövme 

 Ġtme 

 Tokat atma 

 Silahla yaralama 

 Isırma 

 Tekme atma 

 Tükürme 

 Kafasını duvara vurma 

 Bir aletle yaralama 

 Omuz ve dirsek atma 

 Çelme takma 

 Kulak çekme vs. 
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2.3.4.2.Sözel Zorbalık 

Bir kiĢiye karĢı kasıtlı olarak sistemli bir Ģekilde yapılan ve bireyin kiĢiliğini ve 

ruhsal bütünlüğünü olumsuz etkileyen sözel davranıĢlar sözel zorbalık olarak 

açıklanmaktadır (PiĢkin,2002). Bu zorbalık türlerine aĢağıdaki Ģekilde örnekler 

gösterilebilir: 

 Küfür etme 

 Ġsim takma 

 Hakaret etme 

 Tehdit etme 

 Küçük düĢürücü sözler söyleme 

 KiĢinin bir eksikliğiyle alay etme 

 Ġftira atma vs. 

2.3.4.3.Psikolojik-Duygusal Zorbalık 

Herhangi birine karĢı bilinçli ve sistemli bir Ģekilde yapılan ve kiĢinin duygularını ve 

genel psikolojisini olumsuz etkileyen, ruhsal bütünlüğüne zarar veren davranıĢlardır 

(GümüĢler-BaĢaran,2014). Bu zorbalık türlerine aĢağıdaki Ģekilde örnekler 

gösterilebilir: 

 Mobbing uygulamak 

 Oyunlara katmamak 

 KiĢiyi yalnızlığa itmek 

 Duygusal baskı yapmak 

 KiĢiyi arkadaĢ çevresinde yok saymak vs. 

 

2.3.4.4.Cinsel zorbalık 

Bir kiĢinin karĢı cinsten birini bilinçli ve sistematik bir Ģekilde sözlü ya da fiziksel 

Ģekilde taciz etme, ona sarkıntılık yapma, cinsel içerikli laflar atma gibi davranıĢlara 

“cinsel zorbalık” denilmektedir. Cinsel anlamda isim takma ve cinsel içerikli olarak 

baĢkalarının önünde küçük düĢürme de cinsel zorbalık olarak görülmektedir. 
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Örneğin; 16 yaĢındaki bir kız çocuğuna „kaĢar‟ dendiğinde bu bir cinsel zorbalıktır. 

Teknolojik bir alet aracılığıyla ya da baĢka Ģekilde cinsel içerikli mesajlar yazarak 

kiĢiyi rahatsız etmek de bir cinsel zorbalıktır (Hamurcu,2011). 

2.3.4.5.Etnik-Irksal Zorbalık 

Bir kiĢinin bilinçli ve sistematik bir Ģekilde farklı ırktan ya da farklı etnik kökenden 

olan birine karĢı, bu farklılık durumundan dolayı gösterdiği olumsuz davranıĢlara 

“etnik-ırksal zorbalık” denilmektedir. Örneğin; Arap kökenli olan birine arap diye 

isim takılması ya da dalga geçilmesi bir etnik-ırksal zorbalıktır. Aynı zamanda bu 

sözel ve duygusal zorbalığa da girmektedir. Bu zorbalık türünde dikkat edilmesi 

gereken en önemli unsurlardan birisi zorba ve kurbanın ırksal bir farklılığın olması 

gerekmektedir. Tarihe bakıldığında ırksal zorbalığın dünyada birçok defa sorun 

olduğu görülmektedir. Son zamanlarda özellikle Amerika kıtasında, siyahi olan 

insanlar bu zorbalığa ciddi Ģekilde maruz kalmıĢlardır (ġahin ve Akbaba, 2017).  

2.3.4.6.Siber Zorbalık 

Son yıllarda özellikle teknolojinin geliĢmesiyle birlikte akran zorbalığına yeni bir tür 

olarak siber zorbalık katılmıĢtır. Siber zorbalık, bir kiĢinin ya da grubun bilinçli ve 

sistematik bir Ģekilde baĢka kiĢilere zarar vermek amacıyla sosyal medya hesapları, 

internet sayfaları ve forumları, cep telefonu, e-posta, çağrı cihazı gibi yöntemlerle 

teknolojiyi kullanmasına denir (Belsey,2008; ġam,2017). 

ġam (2017) yaptığı araĢtırmada, teknolojinin geliĢmesiyle birlikte dünyada siber 

zorbalığın arttığını belirtmiĢtir. Teknolojinin geliĢmesiyle birlikte, teknolojiye ulaĢan 

daha fazla insan olduğu için siber zorbalık da artmaya baĢlamıĢtır. Siber zorbalığa 

aĢağıdaki davranıĢları örnek olarak gösterebiliriz: 

 Birine zarar vermek amacıyla gizli bir numaradan sürekli aramak 

 Bir kiĢiyi karalama amacıyla gönderilen e-postalar 

 Bir kiĢinin teknolojik aletine zararlı virüsler gönderme 

 KiĢinin haberi olmadan onun görüntülerini çekip yaymak 

 Birine tehdit ve hakaret içeren mesajlar gönderme vs. 
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2.3.5. Zorba ve Kurbanın Özellikleri 

2.3.5.1.Zorba 

Zorbalık yapan çocuklar diğer çocuklardan ya da zorbalık yaptığı kiĢiden daha iri, 

güçlü ve psikolojik olarak da daha iyi olmaktadır. Zorbalık yapan kiĢi akranları 

üzerinde hakimiyet ve baskı kurmak için, zorbalığı bir araç olarak kullanmaktadır 

(Ergün,2011). Zorba olan kiĢinin özelliklerine bakıldığında, genellikle kurallara 

uymayan, çabuk sinirlenen, toleransı düĢük, insanları kandırarak avantaj elde etmeye 

çalıĢan insanlar olduğu görülmektedir. Genel olarak anne, baba, öğretmen ve diğer 

büyüklerine karĢı saygısızca davranıĢ gösterip onlara karĢı saldırganca tutumlar 

içerisinde olabilmektedirler. Zorba olan kiĢilerde özellikle kurbana karĢı empati 

oluĢmamaktadır. Zorba olan kiĢide empati özelliği yok denecek kadar azdır. Bunar 

kendilerine karĢı da her zaman olumlu bir tutum içerisindedirler. Zorba olan kiĢiler 

bazen bu davranıĢlarını, akran ortamında popüler olmak için de yapmaktadırlar. 

Yaptıkları zorbalıklar onları popüler yapmadığında bu zorbalar, bu defa kendilerini 

destekleyen küçük bir grup oluĢturup hakimiyetini bu grup üzerinde sağlamaya 

çalıĢmaktadır (Olweus,2005; PiĢkin,2002). Zorba olan kiĢilerin kendilerine olan 

güvenleri zayıftır ve diğer insanlarla olan iletiĢim becerileri de zayıftır. Bunlar evde 

genellikle çok az zamana geçirirler ve aile içindeki iliĢkileri de zayıftır. Zorbalar 

kendilerini baĢarılı, becerikli ve sert olarak görürler. Bunların güce dayalı benlik 

algıları yüksektir (ġahin ve Akbaba,2017). 

2.3.5.2.Kurban  

Zorbalığa maruz kalmıĢ kiĢi ya da kiĢilere “kurban” denilmektedir. Bu kiĢilerin 

özelliklerine bakıldığında; bunların akranlarına göre genellikle daha küçük, cılız ve 

güçsüz oldukları görülmektedir. Olweus (2005) kurbanların özlliklerini birincil ve 

ikincil belirtiler olarak ikiye ayırmıĢlardır. Bu belirtilerin bazıları okulda, bazıları ise 

evde olmaktadır.  

a. Birincil Belirtiler 

 Ona sürekli isim takılır 

 Çoğu zaman küçük düĢürülür 
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 Ona emirler verilir 

 Kavga ettiğinde kendini savunamaz 

 Parası ve eĢyası çoğu zaman izinsiz alınır 

 EĢyaları sıklıkla hasara uğratılır 

 Zorbalardan yara alabilir 

 Eve kıyafetleri ve eĢyaları zarar görmüĢ Ģekilde gelirler 

 

b. Ġkincil Belirtiler 

 Sıklıkla arkadaĢ gruplarından dıĢlanırlar 

 Daha çok öğretmen ve yetiĢkinlere yakın dururlar 

 Sınıfta yakın bir arkadaĢı yoktur 

 Sınıf içerisinde kendisini ifade edemez 

 Sürekli mutsuz ve depresif görünürler 

 Genellikle kaygılı olurlar 

 Sınıf arkadaĢlarını eve çağırmazlar 

 Sınıf arkadaĢlarıyla parkta, bahçede oynamazlar 

 Davetlere katılmazlar 

 Mide ve baĢ ağrısından yakınırlar 

 Okula gitmek istemezler 

 Uyku bozukluğu yaĢarlar 

 Sık sık kabus görürler 

 Akademik baĢarılarında düĢüĢ görülür 

 Ailesinden gereğinden fazla para isterler 

 Ailesinden para çalabilirler 

 

2.3.6. Akran Zorbalığının Nedenleri 

Literatür incelendiğinde akran zorbalığı ile ilgli birçok çalıĢma yapıldığı görülmüĢtür 

(Ergün, 2011;PiĢkin, 2002;ġahin ve Akbaba, 2017;Olweus,1993). Akran zorbalığı ile 

ilgili bu çalıĢmaların en önemlilerinde birisi de akran zorbalığının sebepleri üzerinde 

yapılan çalıĢmalar olmuĢtur. Bu davranıĢın sebeplerini bulmak, daha sonra o 
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davranıĢın azaltılması ya da ortadan kaldırılması için önemlidir. Bu sebeple bu 

bölümde akran zorbalığı ile ilgili litaratürde yapılan çalıĢmalardan yola çıkılarak 

akran zorbalığının nedenleri özetlenmeye çalıĢılacaktır.  

Akran zorbalığının nedenleri ile ilgili dünyanın değiĢik yerlerinde yapılan çalıĢmalar 

sonucunda, Olweus (1993) zorba davranıĢlarının nedenlerini dört kategoride 

incelemiĢtir:  

2.3.6.1.Sosyal Sebepler 

AraĢtırmalar kiĢinin sosyal çevresinin birçok değiĢken açısından incelenmesiyle 

yapılmıĢtır. Bu araĢtırmarda bireyin yetiĢtiği ortam, o bölgenin suç oranları, çevrenin 

sosyo-ekonomik düzeyi ve bölgenin kültürel olarak zorbalık davranıĢları üzerindeki 

etkenler incelenmiĢtir. AraĢtırmalar sonucunda belirtilen etkenlerin zorbalık 

davranıĢı üzerinde etkili olduğu görülmüĢtür (ġahin ve Akbaba,2017). 

2.3.6.2.YetiĢtiği Ortam 

Zorba davranıĢarın ortaya çıkmasında bireyin yetiĢtiği ortam önemli bir rol 

oynamaktadır. Bireyin büyüdüğü ve yetiĢtiği aile ortamı, okulu ve okul ile ev 

arasındaki sosyal ortamı, zorbalığın ortaya çıkmasındaki en önemli etkenleri arasında 

yer almaktadır. KiĢinin anne-babasıyla ve kardeĢleriyle yaĢadığı ilĢkiler zorbalık 

davranıĢının ortya çıkmasında önemli bir etkendir (Ayas, 2008). Aile içi Ģiddetin 

yaĢandığı bir ortamda yetiĢen kiĢinin, zorba davranıĢlar sergileme ihtimali daha da 

yükselecektir. 

2.3.6.3.KiĢinin ArkadaĢ Çevresi 

Bir çocuğum geliĢim döneminde etkili olan bazı çevreler vardır. Bu çevreler aile 

çevresi, okul çevresi ve diğer arkadaĢ çevresi olarak karĢımıza çıkmaktadır. Çocuğun 

geliĢimindeen önemli unsurlardan birisi de arkadaĢ çevresidir. Özellikle ergenlik 

döneminde arkadaĢ çevresi, ergenin geliĢimini ciddi Ģekilde etkilemektedir. Özellikle 

çocuğun çevresindeki kötü iliĢkilerive edindikleri kötü arkadaĢlıklar sebebiyle zorba 

davranıĢları gösterme eğilimleri artmaktadır. Çocuk edindiği kötü arkadaĢlar 
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sebebiyle kötü alıĢkanlıklar edinebilme ve bu alıĢkanlıklar sebebiyle de zorba 

davranıĢlar sergileyebilmektedir (YeĢil,2011).  

2.3.6.4.KiĢinin Okul Ortamı 

Çocuklar yaĢamının büyük bir kısmını okulda geçirmnektedirler. Çocuklar okulda 

birçok olumlu davranıĢları kazanırlar. Bu olumlu davranıĢların yanında çocuklar 

olumsuz davranıĢlar da kazanabilmektedir. Bu olumsuz davranıĢların kazanılmasında 

öğretmenler, idareciler ve öğrenciler etkili olmaktadırlar. Okul ortamında edinilen 

kötü arkadaĢlıklar, öğretmenlerin ve idarecilerin yanlıĢ tuıtumları çocuğun zorba 

davranıĢlar sergilemesinde etkilidir. Çocuğun gösterdiği zorba davranıĢların devam 

ettirilmesinde ya da azaltılıp bitirilmesinde öğretmenler ciddi Ģekilde rol 

oynamaktadırlar. Öğretmenin göstereceği bilinçli ve güzel bir tutum, çocuğun 

zorbalık davranıĢını bitirmesinde ya da azaltmasında önemli bir rol oynamaktadır.  

Belirtilen bu dört kategori dünya genelinde kabul edilen zorbalık davranıĢının genel 

nedenleri olarak karĢımıza çıkmaktadır. AĢağıda Türkiye genelinde yapılan 

çalıĢmalar neticesinde ortya çıkan zorbalık davranıĢlarının nedenleri özetle 

belirtilmiĢtir(Ayas,2008;Ergün,2011;Ġrfaner,2009;ġahinve Akbaba,2017;YeĢil,2011): 

 Olumsuz anne-baba tutumlarına maruz kalan çocuk, bunun acısını 

akranlarında çıkarmaktadır. 

 Kötü bir arkadaĢ çevresinin içerisinde yer alan çoçuk, burdan edineceği kötü 

alıĢkanlıklar ile akranlarına zorbalıkta bulunabilirler. 

 Aileye yeni bir çocuk katılırsa, bu diğer çocuğun kıskançlık duymasına ve 

akranlarına zorbalık yapmasına sebep olabilmektedir. 

 Çocuğun akademik baĢarısı düĢün olursa, bunun yaĢatacağı kaygıyı, zorbalık 

davranıĢına yansıtabilir. 

 Akademik olarak arkadaĢlarından baĢarısız olan öğrenci, bu duruma kızabilir 

ve bu sebeple zorbalık davranıĢını gösterebilir. 

 Sınıf ya da okul içerisinde kendisinden daha popüler, daha fazla araç-gereçe 

sahip çocukların olduğunu gören çocuk, bu durumu kıskanabilir. Kıskançlık 

da zorba davranıĢlar sergilemenin en temel nedenlerinden biridir. 
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 Fiziksel olarak ĢiĢman, zayıf ya da çirkin olan çocuk, bu durumu örtmek için 

zorbalığı bir savunma mekanizması olarak kullanabilmektedir. 

 Farklı bir ırktan ya da dinden gelen çocuklarla sınıf ya da okul ortamında alay 

edilebilir. Bu durum alay edilen çocukğu kızdırıp, onun zayıf ve güçsüz olan 

diğer çocuklara zorbalık yapmasına sebep olabilir. 

 Özellikle ergenlik dönemindeki çocuk, arkadaĢ ortamlarında yer edinebilmek 

için zorbalık davranıĢını gösterebilmektedir. 

 Zorbalık yapan çocuk kendince sosyal düzeni sağlamak amacıyla zorbalık 

yapabilmektedir. 

 Empati düzeyi düĢük olan öğrenciler zorbalık davranıĢını yapabilirler. 

 Sorunların çözümünün saldırganlık olduğunu düĢünen çocuklar zorbalık 

yapabilirler. 

 Maddi olarak kötü durumda olan bir ailede yetiĢen çocuk para, kalem, defter, 

kıyafet gibi ihtiyaçlarını zorbalık yaparak elde etmeye çalıĢabilmektedir. 

 Zorbalık davranıĢı ve bu davranıĢın önlenmesi ile ilgili çocuklara bilgi 

verilmeyen bir okulda, zorbalık davranıĢı çocuklar için normalleĢebilmekte 

ve artabilmektedir. 

 Ailesi tarafından istekleri sürekli reddedilen çocuk, baĢkalarına karĢı olumsuz 

davranıĢlar sergileyerek zorbalıkta bulunabilmektedir. 

 DüĢün benlik algısına sahip olan çocuk çevresinden ilgi görmek ve takdir 

edilmek için zorbalık davranıĢını yapabilmektedir. 

 Ahlaki değerleri düĢük olan bir aile ortamında yetiĢen çocuk zorbalık 

davranıĢını sergileyebilmektedir. 

 Utangaç, pasif, çekingen, içe dönük, boyun eğici gibi kiĢilik özelliklerine 

sahip olan çocuğun zorbalık davranıĢına maruz kalma ihtimali diğer 

arkadaĢlarına göre daha yüksektir. 

 Zorbalık davranıĢını görmezden gelen ve bu konu ile pek ilgilenmeyen okul 

idaresi ve öğretmenler sebebiyle zorbalık davranıĢı devam edebilmekte ve 

daha da artabilmektedir. 

 Zorbalıkla baĢ edebilecek sosyal becerilere sahip olmamak, zorbalık 

davranıĢına maruz kalmaya sebep olabilmektedir.  
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2.3.7. Akran Zorbalığının Meydana Geldiği Yerler 

Akran zorbalığının önlenebilmesi için bu davranıĢların hangi ortamlarda ne tür 

düzeyde gerçekleĢtiğini bilmek yararlı olacaktır. Akran zorbalığı alanında yapılan 

çalıĢmalarda, akrak zorbalığının en çok çocukların oyun alanında ve sınıf 

ortamlarında olduğu saptanmıĢtır (Ergün,2011). Bununla birlikte Almanya ve 

Ġngiltere‟de yapılan bir çalıĢmada zorbalığın en çok okuldan eve dönerken ve evden 

okula giderken yaĢandığı görülmüĢtür. Yine aynı çalıĢmada çocukların okulun 

koridorlarında da ciddi Ģekide zorbalığa maruz kaldığı görülmüĢtür (Wolke, Stanford 

ve Schulz, 2001)  

Türkiye‟de yapılan bir çalıĢmada, 2001-2006 yılları arasında Türk basınının yazılı ve 

görsel olarak yayınladığı paylaĢımlarda akran zorbalığı ile ilgili olan haberler 

değerlendirilmiĢtir. Bu çalıĢmada akran zorbalığının %75‟inin okul binasında, 

%25‟in ise okul binası dıĢında olduğu saptanmıĢtır. Okul binası içinde gerçekleĢen 

zorbalıkların %47‟si sınıf ortamında, %33‟ü okulun koridorlarında, %12‟si okulun 

tuvaletlerinde, %8‟i ise okulunatölye ve laboratuarlarında olduğu gözlemlenmiĢtir 

(Bulut,2008). 

Tıpırdamaz-Sipahi (2008) yaptığı bir çalıĢmada, akran zorbalığının %53.9‟unun sınıf 

ortamında öğretmen olmadığında olduğu bulunmuĢtur. Okulda gerçekleĢen 

zorbalığın %52.7‟sinin spor sahasında ya da bahçe ortamında, %26‟sının okulun 

merdiven ve koridorlarında, %10‟unun tuvaletlerde, %7.1‟inin okulun dolap 

odalarında olduğu gözlemlenmiĢtir. 

2.3.8. Akran Zorbalığı ve Okul ĠliĢkisi 

Akran zorbalığı ile ilgili önceki bölümlere de bakıldığında, akran zorbalığının büyük 

bir kısmının okul ortamında olduğu görülmüĢtü. Bu sebeple akran zorbalığı ile okul 

iliĢkisinin daha detaylı bir Ģekilde ele alınması gerektiği düĢünülmüĢtür.  

Akran zorbalığının nedenleri incelendiğinde, en önemli nedenlerden birinin çevre 

olduğu ifade edilmiĢti. Okul da çocuğun en önemli çevrelerinden biridir. Okulun 
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içinde bulunduğu bölgenin sosyo-ekonomik ve kültürel durumu zorba davranıĢlarının 

ortaya çıkmasında önemli bir rol oynamaktadır. Bununla birlikte okulda bulunan 

idarecilerin ve öğretmenlerin zorba davranıĢlar hakkındaki bilgi ve tutumları da 

zorba davranıĢlar üzerinde önemli bir yer edinmektedir. Zorbalık davranıĢı üzerinde 

rol oynayan diğer bir faktör ise okulun türüdür. Okulun devlet okulu ya da özel okul 

olması, düz lise, anadolu lisesi ya da meslek lisesi olması da akran zorbalığını 

etkileyebilmektedir (ġahin ve Akbaba,2017). 

Sullivan (2000) yaptığı çalıĢmada davranıĢların okul türünden ya da okul ortamından 

etkienmesinin sebebini üç baĢlık altında incelemiĢtir:  

1. Okuldaki öğrencilerin akademik baĢarısı zorba davranıĢları azaltır.  

2. Okulun içinde bulunduğu çevrenin ve okulun yapısı, okuldaki öğrencilerin 

suç iĢleme eğilimini etkiler. 

3. Sosyo-ekonomik düzeyi düĢük olan ülkelerdeki okullarda suç iĢleme eğilimi 

daha yüksektir.  

PiĢkin ve Ayas (2005;2008) yaptıkları bir çalıĢmalarda, okulun akran zorbalığına 

etkisini incelemiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda, anadolu liselerinde eğitim gören 

öğrencilerin, diğer liselerde eğitim gören öğrencilere göre daha az akran zorbalığı 

yaptıkları gözlemlenmiĢtir. Sadece erkek öğrencilerin olduğu meslek liselerinde 

akran zorbalığı oranının yüksek, sadece kız öğrencilerin olduğu meslek liselerde ise 

akran zorbalığı oranının düĢük olduğu saptanmıĢtır.  

2.3.9. Akran Zorbalığının Görülme Sıklığı ve Yapılan ÇalıĢmalar 

 

2.3.9.1.Yurtiçinde Yapılan ÇalıĢmalar 

Bu bölümde akran zorbalığının dünyada ve Türkiye‟de görülme sıklıkları ve alanla 

ilgili yapılan çalıĢmalara yer verilecektir. Akran zorbalığı dünyada her yerde 

görülmektedir. Bu görülme bazı ülkelerde fazla, bazılarında ise az olabilmektedir. Bu 

alanda yapılan çalıĢmalara bakıldığında, PiĢkin (2003) Ankara‟da yaptığı bir 

çalıĢmada 4, 5, 6, 7, ve 8. sınıflarda okuyan 1154 öğrencinin katıldığı bir çalıĢma 

yapmıĢtır. Bu çalıĢmanın sonuçlarına göre zorbalık yapan öğrencilerin oranı %6, 
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kurban olanların oranı ise %35 olarak bulunmuĢtur. Ayrıca %30 oranında da hem 

zorba hem de kurban olan öğrenci olduğu saptanmıĢtır. Öğrencilerin %34‟ünün 

fiziksel, %29‟unun ise sözel zorbalığa maruz kaldıkları tespit edilmiĢtir.  

Türkiye‟de yapılan bir baĢka çalıĢmada AlikaĢifoğlu ve arkadaĢları (2004) 

Ġstanbul‟un farklı kesimlerinde yer alan 4153 öğrencinin katılımıyla bir çalıĢma 

yapmıĢtır. Bu çalıĢmaya 9, 10, ve 11. sınıf öğrencileri katılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucuna göre öğrencilerin %19‟unun okulda zorbalık yaptıkları tespit edilmiĢtir. 

Öğrencilerin %30‟unun ise akranları tarafından zorbalığa maruz kaldıkları 

görülmüĢtür.  

Türkiye‟de Ögel, Tarı ve Eke (2006) yaptıkları bir çalıĢma sonucunda, ortaöğretim 

kademesinde okuyan öğrencilerin %51‟inin okul ortamında zorba davranıĢlara maruz 

kaldıklarını, %54‟ünün ise okul ortamlarında zorbalık yaptıklarını tespit etmiĢlerdir. 

Bir baĢka çalıĢmada Garip ve ġavkın (2008) yaptıkları araĢtırmada, Türkiye‟de 

öğrenciler arasında yapılan akran zorbalığının %30‟unun fiziksel, %44‟ünün sözel, 

%9‟unun cinsel ve %18‟inin ise duygusal olduğu saptanmıĢtır.  

Atik (2006) yaptığı bir çalıĢmada Ankara‟da 6, 7, ve 8. sınıflarda okuyan 742 öğrenci 

araĢtırmaya katılmıĢtır. AraĢtırma verileri incelendiğinde, öğrencilerin %21.3‟ünün 

kurban olduğu, %4.6‟sının zorba olduğu, %6.5‟inin ise hem kurban hem de zorba 

olduğu tespit edilmiĢtir. Yine çalıĢma verileri incelendiğinde, öğrenciler arasında en 

çok meydana gelen zorbalık türünün sözel zorbalık olduğu saptanmıĢtır.  

Tıpırdamaz-Sipahi (2008) yaptığı bir çalıĢmada, Ġzmir‟in Bornova ilçesinde 6. Ve 7. 

sınıflarda okuyan 13835 öğrenci araĢtırmaya katılmıĢtır. Bu çalıĢmada Olweus 

zorba/kurban anketinin geçerliliği ve güvenirliği araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma sonucuna 

göre, öğrencilerin akran zorbalığını yapma oranları %6.5, akran zorbalığına maruz 

kalma, yani kurban olma oranı %28.5 olarak bulunmuĢtur. Bununla birlikte 

zorba/kurban olma oranı ise %13.8 olarak bulunmuĢtur. AraĢtırmanın bir baĢka 

sonucuna göre, erkek öğrenciler kız öğrencilere göre zorbalık olaylarının içinde daha 

çok yer almaktadır.  
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Ergün (2011) Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti‟nde (KKTC) yaptığı bir çalıĢmada, 

KKTC‟de bulunan 10487 ortaöğretim öğrencilerinin arasından rastgele 2137 öğrenci 

örneklem olarak seçilmiĢtir. AraĢtırma sonucuna göre öğrencilerin %4.7‟sinin 

zorbalık yaptığı, %19.2‟sinin kurban olduğu ve %5.5 inin ise her kurban hem de 

zorba olduğu bulunmuĢtur. Akran zorbalığının bütün türlerinde de erkek öğrenciler, 

kız öğrencilerden daha çok zorbalık olaylarının içinde olmuĢlardır. Yine araĢtırma 

verilerinin sonuçlarına göre, akran zorbalığının 6. sınıf düzeyinde daha çok olduğu 

gözlemlenmiĢtir. Benlik saygısı, kardeĢ sayısı, okul baĢarısı, anne-baba eğitim 

durumu ve ebeveyn tutumlarının akran zorbalığı ile iliĢkili olduğu da tespit 

edilmiĢtir. AraĢtırmacıya göre araĢtırmanın en önemli sonuçlarından biri ise 

KKTC‟de göçmen olarak yaĢayan Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢlarının diğer 

çocuklara göre daha fazla akran zorbalığına maruz kalması sonucunun ortaya 

çıkmasıdır.   

GümüĢler-BaĢaran (2014) yaptığı bir çalıĢmada, Rize ilinde bulunan 917 öğrencinin 

katıldığı bir araĢtırma yapmıĢtır. Bu çalıĢmada akran zorbalığı ve zorbalığı önleme 

eğitiminin etkisi incelenmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre, vurma ve haraç alma 

%62.7 ile en yüksek, %22 oranıyla dedikodu yapma ise en düĢük zorba davranıĢlar 

olarak tespit edilmiĢtir. AraĢtırmada zorbalığın okul türü ile iliĢkisi de ele alınmıĢtır. 

Sonuca göre, Ġmam Hatip ve Meslek Liselerinde akran zorbalığı oranının diğer okul 

türlerine göre daha yüksek olduğu bulunmuĢtur.  

Çitemel (2014) tarafından yapılan bir çalıĢmada, “Çözüm Odaklı Kısa Süreli Grupla 

Psikolojik Danışmanın” akran zorbalığı üzerindeki etkisi incelenmiĢtir. AraĢtırmaya 

12 erkek ve 12 kız öğrenci olmak üzere 24 öğrenci katılmıĢtır. Öğrenciler 6 kız ve 6 

erkek olmak üzere 12‟Ģer çeklinde deney ve kontrol gruplarına dahil edilmiĢlerdir. 

AraĢtırmada deney grubunda yer alan 12 öğrenciye “Çözüm Odaklı Kısa Süreli 

Grupla Psikolojik Danışma” uygulaması 6 oturumluk Ģeklinde uygulanmıĢtır. 

Kontrol grubundaki öğrencilere ise herhangi bir Ģey uygulanmamıĢtır. AraĢtırmada 

ön-test, son-test ve izleme testi kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucuna göre deney 

grubunda yer alan öğrencilerin akran zorbalığı düzeylerinin azaldığı, kontrol 

grubundaki öğrencilerin ise değiĢmediği görülmüĢtür. Bu sonuca göre “Çözüm 
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Odaklı Kısa Süreli Grupla Psikolojik Danışmanın” akran zorbalığına olumlu 

etkisinin olduğu görülmüĢtür. DanıĢmanın akran zorbalığına olumlu etkisinin olduğu 

tespit edilmiĢtir. Akran zorbalığını önleme ya da azaltma çalıĢmalrında bu yöntemin 

etkili olduğu düĢünülmüĢtür.  

Özada (2018) yaptığı bir çalıĢmada aile, arkadaĢlık iliĢkileri ve okulda yaĢanan 

durumların akran zorbalığına etkisini incelemiĢtir. Bu çalıĢmaya Kuzey Kıbrıs Türk 

Cumhuriyeti‟nde lise öğrencisi olan 836 öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırmanın 

sonuçlarına göre, ann-baba iliĢkileini çok kötü olarak değerlendiren öğrencilerin 

zorbalık davranıĢlarına daha çok maruz kaldıkları tespit edilmiĢtir. Okulu sevmeyen 

öğrencilerin, seven öğrencilere göre daha fazla zorba ya da kurban oldukları 

görülmüĢtür. Bu sonuca göre, okulu sevmenin akran zorbalığına etkisinin olduğu 

görüĢü ileri sürülebilmektedir. Okulda en az bir defa disiplin cezası alan öğrencilerin 

zorba ya da kurban olma oranları, disilin cezası almayan öğrencilere göre daha 

yüksek bulunmuĢtur.  

2.3.9.2.YurtdıĢında Yapılan ÇalıĢmalar 

Currie ve arkadaĢlarının (2004) yaptığı çalıĢmada, Amerika BirleĢik Devletleri‟nde 

3., 4. ve 5. sınıf düzeylerinde olan 3530 öğrenci örneklem olarak alınmıĢtır. Bu 

araĢtırma sonucunda öğrencilerin %5.3‟ü zorba ve öğrencilerin &12.2‟sinin kurban 

olduğu gözlemlenmiĢtir. Ayrıca öğrencilerin %14‟ünün hem zorba hem de kurban 

oldukları saptanmıĢtır.  

Bir baĢka çalıĢmada, Norveç‟te bulunan 5171 öğrencinin katıldığı bir çalıĢma 

yapılmıĢtır. Bu çalıĢmada öğrencilerin % 10.1‟inin kurban olduğu bulunmuĢtur. 

Erkeklerin kızlara göre daha çok akran zorbalığına maruk kaldıkları gözlemlenmiĢtir. 

Bu çalıĢmada özellikle ergenliğin ilk yıllarından olan 14 yaĢ grubundaki erkekler 

arasında akran zorbalığı oranının yüksek olduğu gözlemlenmiĢtir (Solberg ve 

Olweus,2003).  

Fleming ve Jacobsen (2009) yaptıkları bir çalıĢmada 19 ülkeyi kapsayan geniĢ bir 

araĢtırma yapmıĢlardır. Bu çalıĢmada daha çok ekonomik seviyesi düĢük ve orta 

seviyede olan ülkeler ele alınmıĢtır. AraĢtırmaya 19 farklı ülkede bulunan 104614 
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öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre akran zorbalığının yaygınlığı ülkelere 

göre Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır: Filipin, Çin, Morokoı, Lübnan, Tanzanya BirleĢik 

Cumhuriyeti, BirleĢik Arap Emirlikleri ve Venezüella‟da %20-40 arası, Kenya, ġili, 

Guyana, Botsvana, Ürdün, Nambia, Svaziland, Zimbavede, Zambia ve Uganda‟da 

%41-61 oranında akran zorbalığı yapıldığı tespit edilmiĢtir. AraĢtırmaya katılan 

ülkeler arasında %20‟nin altında kalan tek ülkenin Tacikistan olduğu görülmüĢtür. 

Bu kapsamlı araĢtırma gösteriyor ki, orta ve düĢük gelir seviyesinede olan ülkelerde 

akran zorbalığının genel olarak yüksek oranda olduğu görülmüĢtür. Akran 

zorbalığının sosyo-ekonomik durum ile yakından ilĢikili olduğu da bu araĢtırma ile 

ortaya çıkmıĢtır.  

2.3.10. Akran Zorbalığını Önleme 

Zorbalık davranıĢı, son yıllarda hızlı bir Ģekilde geliĢen teknoloji ile birlikte, 

insanların bireyselleĢmeye baĢlamasıyla hızlı bir Ģekilde artıĢ göstermiĢtir. Dünyada 

20-25 yıl önce nerdeyse olmayan siber zorbalık türü, teknolojinin geliĢmesiyle 

birlikte ortaya çıkmıĢtır. Teknolojinin geliĢmesiyle birlikte insanlar bireyselleĢmeye 

ve yalnız olmaya baĢlamıĢtır. Ġnsanların bireyselleĢmesi ve yalnız kalması sebebiyle 

de akran zorbalığı artmaya baĢlamıĢtır. ArkadaĢ grubu içerisinde olan bir bireye, 

baĢka birinin gelip zorbalık yapması daha zordur. Zorbalık davranıĢını yapacak kiĢi, 

karĢı gruptaki diğer kiĢilerden çekinebileceği için zorbalık davranıĢını yapması kolay 

değildir. BireyselleĢen ve yalnız kalan kiĢilere ise zorbalık davranıĢı daha kolay 

yapılabilir.  

Akran zorbalığı konusu dnilince dünyada akla gelen ilk kiĢi Olweus‟tur. Akran 

zorbalığını önleme çalıĢmalarını ilk yapan kiĢilerden biri de Olweus‟tur. Olweus 

(2005) akran zorbalığını önlemek için bir program geliĢtirmiĢtir. Bu programın temel 

amacı akran zorbalığını hem okul içinde hem de okul dıĢında olabildiğince azaltmak 

ve baĢka sorunların ortaya çıkmasına engel olmaktır. Bu genel amaç özel amaçlara 

indirgendiğinde Olweus‟un programın hazırlanması aĢamasında dört tane temel 

hedefi vardır: 
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1. Zorbalık davranıĢını azaltmak 

2. Zorba davranıĢları ortadan kaldırmak 

3. Kurban olma durumunu ortadan kaldırmak 

4. Okulda oluĢabilecek yeni problemlerin önüne geçmek, 

Olweus geliĢtirdiği bu programda okuldaki bütün öğrencileri zorbalık davranıĢından 

korumak istemiĢtir. “Olweus Zorbalığı Önleme Programı” Olweus ve arkadaĢları 

tarafından 1991 yılından baĢlanarak 1999, 2003 ve 2005 yıllarında yapılan bazı 

düzenlemelerle son halini almıĢtır. Bu program 2003 yılında Norveç‟in Bergen 

kentinde bulunan 42 okulda ve yaklaĢık 2500 öğrenci ile yapılan bir çalıĢmada test 

edilmiĢtir. Program uygulanan okullar, yaklaĢık 2 yıl boyunca gözlemlenmiĢtir. 

Yapılan gözlem sonuçlarına göre, bu okullarda ve okulların sınıf ortamlarında 

öğrencilerin tutumlarında ve davranıĢlarında gözle görülür Ģekilde olumlu geliĢmeler 

gözlemlenmiĢtir. Yapılan araĢtırmaya göre 2 yıl sonra akran zorbalığı davranıĢının 

%50 „den daha fazla azaldığı tespit edilmiĢtir. Olweus ve arkadaĢları (1999) bu 

çalıĢmadan önce yaptıkları baĢka bir çalıĢmada ise programın uygulandığı 

okullardaki zorba davranıĢlar ve bu alandaki genele pronlemlerde %21 ile %38 

arasında azalma olduğunu gözlemlemiĢlerdir.  

Olweus‟un hazırladığı “Olweus Zorbalığı Önleme Programının” içeriği aĢağıdaki 

Ģekilde olduğu gibi hazırlanmıĢtır (Ergün,2011):  

Genel Gereklilikler 

 Farkındalık ve katılım 

Okulda Alınacak Önlemler 

 Yapılan anket çalıĢmaları ile durumun değerlendirilmesi 

 Teneffüslerde ve öğle yemeklerinde öğretmenlerin daha iyi denetim yapması  

 Okulun bahçesini daha çekici hale getirme 

 Anonim bir telefon olması 

 Okulda çalıĢanlar ile veliler arasında toplantılar düzenleme 
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 Okulun sosyal ortamını daha iyi hale getirmek için öğretmen toplantıları 

yapma 

 Veli toplantılarını yapma 

 Zorba davranıĢlar karĢısında sınıfta kurallar belirleme 

 Düzenli bir Ģekilde sınıf toplantıları yapma 

 Zorbalık ile ilgili oyunların oynanması ve hikayelerin oluĢturulması 

 Küme-grup çalıĢmalarının yapılması 

 Öğretmen ve veli/öğrenci toplantılarının yapılması 

Öğrenci Düzeyinde Alınacak Önlemler 

 Zorba ve kurban olan öğrenciler ile ciddi Ģekilde konuĢmak 

 Zorbalığa karıĢan öğrencilerin aileleriyle görüĢmek 

 Öğretmen ve velilerin zorbalığın önlenmesi için yaratıcılıklarını kullanması  

 Zorbalığı önlemede zorbalığa karıĢmayan öğrencilerden yardın istenmesi 

 Velilerden bu konu ile ilgili yardım ve destek istemek 

 Zorba ve kurban öğrencilerin velilerinden oluĢan tartıĢma grupları oluĢturmak 

 Son çare olarak sınıf ya da okul değiĢtirmek 

“Olweus Zorbalığı Önleme Programının” ilk yılda etkisini ciddi Ģekilde 

göstermediği ve özellikle ikinci yıldan itibaren etkisini ciddi bir Ģekilde göstermeye 

baĢladığı belirtilmiĢtir (Ergün, 2011).  

Akran zorbalığını önleme çalıĢmaları çerçevesinde Ttrofi ve arkadaĢları (2008) farklı 

bir çalıĢma yapmıĢlardır. Bu çalıĢmada akran zorbalığı ile ilgili 593 makale gözden 

geçirilmiĢtir. Yaptıkları bu çalıĢmanın sonucunda, akran zorbalığını önleme ile ilgili 

yapılan programların önemli oranda akran zorbalığını azalttığını gözlemlemiĢlerdir. 

Ġncelemeler sonucunda bir akran zorbalığını önleme programında yer alması gereken 

unsurların Ģunlar olduğunu belirtmiĢlerdir: 

 Okul konferanları 

 Ebeveyn eğitimi 

 Disiplin metodları 
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 Oyun yerindeki denetimin geliĢtirilmesi 

 Sınıf kurallarının oluĢturulması 

 Sınıf yönetimi ve akran zorbalığı ile ilgili görsel materyallerin kullanılması 

YurtdıĢında geliĢtirilen programların yanında, yurtiçinde de akran zorbalığını önleme 

ile ilgili çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu alanda ülkemizde ilk çalıĢmayı Dölek (2002) 

yapmıĢtır. Dölek, ilokul öğrencilerine yönelik “Zorbalığı Önleme Tutumu Geliştirme 

Projesi” olarak adlandırdığı çalıĢmayı Ġstanbul‟da özel bir ilköğretim okulunda 

yapmıĢtır. Bu çalıĢmada 8 kiĢilik deney ve kontrol grupları oluĢturulmuĢtur. Sekiz 

kiĢilik deney grubuna 40 dakikadan oluĢan ve 10 oturum Ģeklinde devam eden bir 

program uygulamıĢtır. AraĢtırma ön-test ve son-test modeli uygulanarak yapılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda, deney grubunda yer alan grubun zorbalık eğilimlerinin 

azaldığı ve zorbalıkla baĢ etme tutumlarının arttığı gözlemlenmiĢtir. 

Yurtiçinde yapılan bir diğer çalıĢmada, ġahin (2007;2012) yıllarında araĢtırma 

yapmıĢtır. ġahin, ilköğretim okullarında öğrenciler arasında yaĢanan akran 

zorbalığını önlemeye yönelik olarak “Empati Eğitim Programı”  adında bir çalıĢma 

yapmıĢtır. ÇalıĢma ilk önce 2007 yılında 4. ve 5. sınıf öğrencileriyle,  2012 yılında 

ise 7. ve 8. sınıf öğrencileri ile yapılmıĢtır. ġahin‟in yaptığı çalıĢmada, her iki 

araĢtırmada da deney grubunda yer alan öğrencilerin akran zorbalığı tutumlarının 

anlamlı düzeyde azaldığı görülmüĢtür. Deney grubunda yer alan öğrencilerin empati 

becerilerinde ve benlik saygılarında, kontrol grubundaki öğrencilere göre anlamlı 

düzeyde yükselme görülmüĢtür.  

Yuriçinde yapılan bir baĢka çalıĢmada, Gökkaya (2015), ilkokul öğrencilerinin 

zorbalık davranıĢlarını azaltmak için biliĢsel davranıĢçı bir müdahale programının 

oluĢturulması ve bu programın etkililiğinin değerlendirilmesi ile ilgili bir araĢtırma 

yapmıĢtır. Gökkaya 5. ve 6. sınıflardaki 54 öğrenciyle “Zorba-Kurban Ölçeği 

Zorbalık Uygulayan Testi” ile çalıĢma yapmıĢtır. AraĢtırma sonucunda deney 

grubunda yer alan öğrencilerin zorbalık eğilimlerinin anlamlı düzeyde azaldığı 

görülmüĢtür.  
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Yurtiçinde ve yurtdıĢında geliĢtirilen programların akran zorbalığını önlemede etkili 

olduğu yapılan çalıĢmalarla ortaya konulmuĢtur. Akran zorbalığının ciddi bir sorun 

olarak ortaya çıktığı bir okulda bu programlardan, okul için uygun olanı ya da 

olanları uygulanabilir.  

Akran zorbalığını önlemek için yapılan programlar dıĢında bu konuda sınıftaki ve 

okuldaki bazı öğrencilerden yardım almak da akran zorbalığını önleme 

yöntemlerinden birisidir. Bu öğrencilerden yardım almak için öncelikle bu 

öğrencileri belirleyip bu öğrencilere sosyal beceriler, problem çözme yaklaĢımları ve 

çatıĢma çözme gibi eğitimler verilmelidir. Bu eğitimler belirlenen öğrencilere 

verildikten sonra bu öğrencilere artık “akran arabulucu” olarak görev verilebilir. 

Akran arabuluculuk programının okullarda istenmeyen birçok davranıĢın önüne 

geçtiği yapılan birçok çalıĢmayla ortaya konulmuĢtur. Bu yöntem sayesinde akran 

zorbalığı davranıĢı azaltılabilekte ya da tamamen önlenebilmektedir. Akran 

arabulucu olan kiĢiler, zorba ve kurban arasında arabulucu olarak yapılan zorbalığın 

azalması ya da yok olmasına yardımcı olmaktadır (Koruklu,2006; GümüĢler-

BaĢaran,2014). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM 

 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, örneklem, veri toplama araçları, verilerin 

toplanması ve analizi üzerinde durulacaktır. 

3.1.  AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırmada tarama modeli kullanılmıĢtır. Tarama modeli çok sayıda 

elemandan oluĢan bir evrende, evren hakkında genel bir yargıya varmak amacı ile 

evrenin tümü ya da ondan alınacak bir grup, örnek ya da örneklem üzerinde yapılan 

tarama düzenlemeleridir. Tarama modeli ile tekil ya da iliĢkisel taramalar yapılabilir. 

Bu araĢtırmada iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır. ĠliĢkisel tarama modelleri, iki 

ve daha çok sayıdaki değiĢken arasında birlikte değiĢim varlığını ve/veya derecesini 

belirlemeyi amaçlayan araĢtırma modelleridir (Karasar, 2008). 

3.2.  Örnekleme 

AraĢtırmanın örneklemini, 2018-2019 eğitim-öğretim yılında ġanlıurfa ve 

Gaziantep illerindeki liselerde öğrenim gören  181 kız ve 172 erkek olmak üzere 353 

öğrenciden oluĢmaktadır. Öğrencilerin 113‟ü 9,sınıfa, 96‟sı 10.sınıfa, 102‟si 11.sınıfa 

ve 42‟si 12.sınıfa devam etmektedir. 

3.3. Veri Toplama Araçları 

  3.3.1. Affedicilik Ölçeği (Trait Forgivingness Scale): Affedicilik Ölçeği, Berry, 

Worthington, O‟Connor, Parrott III, & Wade (2004) tarafından geliĢtirilmiĢtir. 

Sarıçam ve Akın (2013) ölçeği Türkçeye uyarlayıp ölçeğin geçerlik ve güvenirlik 

analizlerini yapmıĢlardır. Sarıçam ve Akın‟ın (2013) yaptığı araĢtırmaya farklı 2 

üniversiteden (289 + 388) toplam 677 üniversite öğrencisi katılmıĢtır. Ölçeğin 

psikometrik özellikleri, test-tekrar test, iç tutarlık, açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör 

analizi ve ölçüt bağıntılı geçerlik yöntemleriyle incelenmiĢtir. Ölçüt bağıntılı geçerlik 

için Affedicilik Ölçeği ile birlikte Heartland BağıĢlayıcılık Ölçeği ve 
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Alçakgönüllülük Ölçeği kullanılmıĢtır. Açımlayıcı faktör analizi sonucu KMO 

örneklem uygunluk katsayısı .66.6, Barlett testi χ2 değeri 518,353 (p< .001, sd= 120) 

bulunmuĢtur. Ölçeğin yapı geçerliği için uygulanan doğrulayıcı faktör analizinde 

orijinal formla tutarlı olarak 10 maddenin tek boyutta uyum verdiği görülmüĢtür (x²= 

106.47, sd= 32, RMSEA= .077, CFI= .89, GFI= .95, AGFI= .91, SRMR= .062). 

Ölçeğin faktör yükleri .52 ile .77 arasında sıralanmakta olup; Cronbach Alfa iç 

tutarlılık güvenirlik katsayısı .67 olarak bulunmuĢtur. Ölçüt geçerliği çalıĢmasında 

affedicilik ile Heartland affetme arasında pozitif (r= .84) iliĢki ve affedicilik 

alçakgönüllülük arasında pozitif (r= .52) iliĢki olduğu görülmüĢtür. Test-tekrar test 

korelasyon katsayısı ölçeğin bütünü için .88 olarak bulunmuĢ; ayrıca ölçeğin 

düzeltilmiĢ madde-toplam korelasyonlarının .37 ile r.  .48 arasında sıralandığı 

görülmüĢtür.  

Bu araĢtırma kapsamında yapılan analizde ise cronbach alfa iç tutarlılık güvenirlik 

katsayısı .73 olarak bulunmuĢtur.  Bu sonuçlara dayanarak Affedicilik Ölçeğinin 

psikoloji, psikiyatri ve eğitim alanında kullanılabilecek, geçerli ve güvenilir bir 

ölçme aracı olduğu söylenebilir. Ölçek 5‟li likert tipi 10 maddeden oluĢmaktadır. 

Ölçekten alınabilecek en düĢük puan 10, en yüksek puan ise 50‟dir. 

 

3.3.2. Temel Ġhtiyaçlar Ölçeği 

Öğrencilerin, Seçim Teorisi (Glasser, 2003) bağlamında temel ihtiyaçlarının 

karĢılanma düzeyini belirlemek amacıyla Temel Ġhtiyaçlar Ölçeği kullanılmıĢtır. 

Temel Ġhtiyaçlar Ölçeği ilk olarak lise öğrencilerine yönelik olarak kullanılmak 

amacıyla Ġkinci (2003) tarafından geliĢtirilmiĢtir. Ölçek 26 maddeden oluĢmaktadır. 

 3.3.2.1. Geçerlik ve Güvenirlik ÇalıĢmaları 

Alan yazın taraması ve alan uzmanlarının görüĢlerine baĢvurularak son Ģekli verilen 

26 maddelik „‟Temel Ġhtiyaçlar Ölçeği‟‟, geçerlik ve güvenirlik çalıĢmalarının 

yapılması amacıyla, Ġkinci (2003) ölçeği araĢtırma kapsamı dıĢında tutulan 315 

kiĢilik bir öğrenci grubuna uygulamıĢtır. Bu ön uygulama sonucunda elde edilen 



71 
 

veriler, geçerlik ve güvenirlik analizine tabi tutulmuĢtur. Ölçeğin yapı geçerliliği için 

faktör analizi yapılmıĢ, güvenirlik için de iç tutarlılık katsayısı Cronbach Alfa ve 

madde toplam korelasyon değerleri hesaplanmıĢtır. 

Ġkinci (2003) yaptığı araĢtırma sonucunda Ģu sonuçlara varmıĢtır: Ölçeğin yapı 

geçerliliği faktör analizi ile test edilmiĢ ve ölçeğin tek ya da çok faktörlü olup 

olmadığı araĢtırılmıĢtır. Faktör analizi sonucunda ölçeğin dört faktörlü bir yapıya 

sahip olduğu görülmüĢtür. Bu faktörlerde yer alan maddelerin ortak özellikleri göz 

önünde bulundurularak faktörlere isim verilmiĢtir. Buna göre; birinci faktör 

“Özgürlük”, ikinci faktör “Ait olma”, üçüncü faktör “Eğlence”, ve dördüncü faktör 

“Güç” biçiminde adlandırılmıĢtır. Dört faktörlü yapı gösteren ölçekte açıklanan 

toplam varyans % 42.41 olarak hesaplanmıĢtır. Faktör sayısının belirlenmesinde 

çizgi grafiği, faktör öz değerleri ve açıklanan varyans toplamı dikkate alınmıĢtır. 

Temel Ġhtiyaçlar Ölçeği‟nin birinci faktöründe 5 madde yer almaktadır. „‟Ölçeğin bu 

faktöründeki maddelerin faktör yük değerleri .73 ile .58 arasında değerler almıĢ ve 

maddelere iliĢkin düzeltilmiĢ madde-toplam korelasyonları .57 ile .42 arasında 

değiĢmiĢtir. Ölçeğin bu faktörüne ait iç tutarlılık katsayısı Cronbach Alfa .71 olarak 

bulunmuĢtur (n=317). Ölçeğin ikinci boyutunda 5 madde yer almıĢ ve bu maddelerin 

faktör yük değerleri .68 ile .56 arasında değiĢmiĢtir. Bu boyuttaki ifadelere iliĢkin 

madde toplam korelasyonları .51 ile .41 arasında değiĢmiĢ ve Cronbach Alfa değeri 

ise .71 olarak hesaplanmıĢtır. Ölçeğin üçüncü boyutunda 5 madde yer almıĢ ve bu 

maddelerin faktör yük değerleri .71 ile .38 arasında değiĢmiĢtir. Ölçeğin bu 

boyutunda yer alan maddelere ait düzeltilmiĢ madde-toplam korelasyonları .44 ile 

.30 arasında değerler almıĢ ve Cronbach Alfa .59 olarak bulunmuĢtur. Ölçeğin 

dördüncü boyutunda 5 madde yer almıĢ ve bu maddelerin faktör yük değerleri .68 ile 

.56 arasında değiĢmiĢtir. Ölçeğin bu boyutunda yer alan maddelere ait düzeltilmiĢ 

madde-toplam korelasyonları .52 ile .40 arasında değerler almıĢ ve Cronbach Alfa 

.68 olarak bulunmuĢtur (Ġkinci,2003). 

 Bu araĢtırma kapsamında yapılan cronbach alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı ait 

olma alt boyutu için .82, güç alt boyutu için .80, özgürlük alt boyutu için .68 ve 
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eğlence alt boyutu için .74 olarak bulunmuĢtur. Ölçeğin genel cronbach alfa iç 

tutarlılık güvenirlik katsayısı ise .90 olarak bulunmuĢtur. 

Ölçeğin alt boyutlarına ait maddeler Ģu Ģekildedir: 

 Ait Olma 1, 2, 6, 9, 17, 18, 25 

 Güç 3, 4, 10, 11, 12, 19, 20 

 Özgürlük 5, 7, 15, 16, 23, 24 

 Eğlence 8, 13, 14, 21, 22, 26 

 

1.3.3. Akran Zorbalığını Belirleme Ölçeği 

Bu ölçek Ayas ve PiĢkin (2015) tarafından geliĢtirilmiĢtir. Yapılan çalısmalarda 

okullarda akranlar arasında görülen zorbalık olaylarını gerçekleĢtiren “zorba” ve bu 

tür olaylara maruz kalan “kurban” öğrencileri belirlemek amacıyla „‟Akran Zorbalığı 

Belirleme Ölçeği Ergen Formu‟‟ geliĢtirilmiĢ ve bu ölçeğin psikometrik özellikleri 

incelenmistir. GeliĢtirilen bu ölçek için kurulan model DFA ile test edilmiĢtir. DFA 

sonucunda 53 madde ve 6 faktörden olusan model kuramsal ve istatistiksel olarak 

uygun olduğu bulunmuĢtur. 

Ayas ve PiĢkin‟in  (2015) güvenirlik çalısmaları kapsamında yaptıkları iç tutarlık kat 

sayıları sonuçlarına bakıldığında, Zorba ölçeğinin Cronbach α iç tutarlılık güvenirlik 

katsayısı toplam ölçek için 0.92, “fiziksel zorbalık” alt ölçeği için 0.83, “sözel 

zorbalık” alt ölçeği için 0.74, “izolasyon” alt ölçeği için 0.75, “söylenti yayma” alt 

ölçeği için 0.66, “esyalara zarar verme” alt ölçeği için 0.79 ve “cinsel zorbalık” alt 

ölçeği için 0.88 olarak hesaplanmıstır. Kurban ölçeğinin Cronbach α iç tutarlılık 

güvenirlik katsayısı toplam ölçek için 0.93, “fiziksel zorbalık” alt ölçeği için 0.82, 

“sözel zorbalık” alt ölçeği için 0.75, “izolasyon” alt ölçeği için 0.77, “söylenti 

yayma” alt ölçeği için 0.75, “esyalara zarar verme” alt ölçeği için 0.80 ve “cinsel 

zorbalık” alt ölçeği için0.88‟‟ olarak hesaplanmıĢtır. 
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Bu araĢtırma kapsamında yapılan cronbach alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 

hesaplamalarına göre, Zorba ölçeğinin cronbach alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 

toplam ölçek için 0.95, “fiziksel zorbalık” alt ölçeği için 0.88, “sözel zorbalık” alt 

ölçeği için 0.79, “izolasyon” alt ölçeği için 0.78, “söylenti yayma” alt ölçeği için 

0.86, “esyalara zarar verme” alt ölçeği için 0.88 ve “cinsel zorbalık” alt ölçeği için 

0.90 olarak hesaplanmıstır. Kurban ölçeğinin Cronbach α iç tutarlılık güvenirlik 

katsayısı toplam ölçek için 0.94, “fiziksel zorbalık” alt ölçeği için 0.84, “sözel 

zorbalık” alt ölçeği için 0.77, “izolasyon” alt ölçeği için 0.82, “söylenti yayma” alt 

ölçeği için 0.78, “esyalara zarar verme” alt ölçeği için 0.84 ve “cinsel zorbalık” alt 

ölçeği için 0.88‟‟ olarak hesaplanmıĢtır. 

Bu sonuçlar ölçeğin güvenilir olarak çalıĢmalarda kullanılabileceğini göstermektedir. 

Sonuç olarak, bu araĢtırmada geliĢtirilen „‟Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği Ergen 

Formu‟‟ 6, 7, 8, 9, 10, 11 ve 12. Sınıflarda öğrenim gören öğrencilerin zorba ve 

kurban olma düzeylerini ölçebileceğini göstermektedir. Ölçekteki maddelerin 

faktörlere göre dağılımı su sekildedir; 1-15. Maddeler fiziksel, 16-22. maddeler 

sözel, 23-28. maddeler izolasyon, 29-33. maddeler söylenti yayma, 34-43. maddeler 

esyalara zarar verme ile ilgili olarak zorba ve kurbanı, 44-53. maddeler ise cinsel 

zorba ve kurbanı olusturmaktadır. Akran zorbalığı belirleme ölçeği ergen formu biri 

“zorba ölçeği” diğeri “kurban ölçeği” olarak adlandırılan ve aynı maddelerin farklı 

biçimde sorulmasından olusan paralel iki ölçekten olusmaktadır. Öğrencilerin zorba 

ölçeğinde yer alan söz ve eylemleri ne sıklıkla yaptıklarını, kurban ölçeğinde ise bu 

söz ve eylemlere ne sıklıkla uğradıklarını isaretlemeleri beklenmektedir. Ölçeğin 

zorba ve kurban boyutlarından alınabilecek en düĢük puan 53, en yüksek puan 265 

dir. Puanlar arttıkça zorba ve kurban olma düzeyleri artar. GeliĢtirilen geçerlik ve 

güvenilir ölçek alan yazında zorbalık davranısları ölçmeye yönelik bir ölçek olarak 

kullanılabilecek niteliktedir. Ölçek kullanılarak zorbalık davranıslarını gösteren 

zorba ve kurban kiĢiliklerinin ortaya koyulması, demografik faktörler açısından 

zorba ve kurban davranıĢlarının farklılık gösterip göstermediğini incelemek 

açısından kullanılabileceği düĢünülmektedir. 
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1.4. Verilerin Toplanması ve Analizi 

Verileri toplamak amacıyla ilgili makamlardan gerekli izinler alınarak okullar ziyaret 

edilmiĢ ve eğitim-öğretimi aksatmayacak Ģekilde bir zaman planlanması yapılmıĢtır. 

Planlanan gün ve saatlerde ölçekler 420 öğrenciye uygulanmıĢtır. Ölçek sorularına 

geçerli cevap vermeyen öğrencilerin anketleri çalıĢmadan çıkarılmıĢtır. Bu durumda 

sorulara geçerli cevaplar veren 353 öğrencinin anketleri çalıĢmaya dahil edilmiĢtir. 

Ölçeklerler uygulanmadan önce öğrencilere gerekli bilgilendirmeler yapılmıĢtır. 

Ölçekler bizzat araĢtırmacı tarafından uygulanmıĢtır. Uygulama yaklaĢık olarak 40 

dakika sürmüĢtür. Uygulama sonucunda araĢtırmacı ölçekleri toplamıĢtır. 

Veriler ġanlıurfa ve Gaziantep illerindeki Tes-ĠĢ Anadolu Lisesi, Eyyüp Göncü 

Anadolu Lisesi, Mehmet GüneĢ Anadolu Lisesi, Eyyübiye Anadolu Ġmam Hatip 

Lisesi, Gap Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi, ġanlıurfa Fen Lisesi, Eyyübiye 

Ayhan ġahenk Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi, ġair Nabi Anadolu Lisesi ve 

Fitnat Nuri Tekerekoğlu Anadolu Lisesi okullarında öğrenim gören öğrencilerden 

toplanmıĢtır . Verilerin analizi ise öğrencilerden toplanan ölçeklerin kodlandıktan 

sonra öğrencilerin psikolojik ihtiyaçları ve affedicilik tutumları ile akran zorbalıkları 

arasındaki iliĢki pearson momentler çarpımı analizi ile yapılmıĢtır. Lise 

öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçları ve affedicilik tutumlarının öğrencilerin akran 

zorbalıklarını yordaması ise çoklu regresyon analizi ile yapılmıĢtır. 
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 DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR 

 

ÇalıĢmanın bu bölümünde ilk olarak araĢtırmaya katılan lise öğrencilerinin cinsiyet 

ve sınıf değiĢkenlerine göre dağılım sonuçlarına yer verilmiĢ, sonrasında ise alt 

amaçların istatistiksel bulgularına yer verilmiĢtir. 

 

 

Tablo-1. Lise Öğrencilerinin Cinsiyet DeğiĢkenine Göre Dağılımı 

 Frekans Yüzde Geçerli Yüzde Kümülatif Yüzde 

 Kadın 181 51,3 100,0 100,0 

 Erkek 172 48,7   

             Toplam 353 100,0   

 

Tablo 1‟e bakıldığında, araĢtırmaya katılan öğrencilerden 181‟i kadın, 172‟si erkek 

olduğu görülmektedir. 

 

Tablo-2. Lise Öğrencilerinin Sınıf DeğiĢkenine Göre Dağılımı 

 Frekans Yüzde 

Geçerli 

Yüzde  Kümülatif Yüzde  

 9.Sınıf 113 32,0 32,0 32,0 

10.Sınıf 96 27,2 27,2 59,2 

11.Sınıf 102 28,9 28,9 88,1 

12.Sınıf 42 11,9 11,9 100,0 

Toplam 353 100,0 100,0  

Tablo-2‟ ye bakıldığında, araĢtırmaya katılan öğrencilerden 113‟ü 9.sınıf, 96‟sı 

10.sınıf, 102‟si 11.sınıf ve 42‟si ise 12.sınıf öğrencisi olduğu görülmektedir. 
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Tablo-3. Lise Öğrencilerinin Psikolojik Ġhtiyaçları ve Affetme Tutumları Ġle 

Akran Zorbalığı Arasındaki ĠliĢkiye ĠliĢkin Betimsel Tablo  

DEĞĠġKENLER x  Ss            n Çarpıklık      Basıklık 

AFFEDĠCĠLĠK 30.29 7.45          353 -,301               ,515 

ZORBA OLMA 45.61 5.11          353 -,130               ,259 

MAĞDUR OLMA 43.70 5.47          353                    -1,232           1,457 

TEMEL PSĠKOLOJĠK 

ĠHTĠYAÇLAR 

34.29 7.44          353            -,540               ,181 

AĠT OLMA 36.55 9.57          353 -,717             -,206 

GÜÇ 36.61 8.75          353 -,829               ,297 

ÖZGÜRLÜK 29.14 8.79          353  ,147              -,323 

EĞLENCE 32.93 9.24          353 -,328              -,582 

     

Tablo-3 incelendiğinde, araĢtırma grubundaki öğrencilerin; affedicilik puanlarının 

ortalaması (x ) 30.29 (ss=7.45), zorba olma ortalaması (x ) 45.61 (ss=5.11), mağdur 

olma ortalaması (x ) 43.70 (ss=5.47), temel psikolojik ihtiyaçlar puanlarının genel 

ortalaması (x ) 34.29 (ss=7.44), ait olma ortalaması (x ) 36.55 (ss= 9.57), güç ortalaması 

(x ) 36.61 (ss=8.75), özgürlük ortalaması (x ) 29.14 (ss=8.79), eğlence ortalaması (x ) 

32.93 (ss=9.24) olarak bulunmuĢtur. Çarpıklık değerlerinin -1.232 ile 0,147 arasında, 

basıklık değerlerinin -0,582 ile 1,457 arasında değiĢtiği görülmüĢtür.  Tabachnick ve 

Fidell (2013) çarpıklık ve basıklık değerlerinin -1,5- +1,5 arasında olmasının normal 

dağılımı gösterdiğini belirtmiĢlerdir. Bu sonuçlar da dağılımın normal olduğunu 

göstermiĢtir.  

  

1.Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçları ve affedicilik tutumları ile akran 

zorbalıkları ( fiziksel zorbalık, sözel zorbalık, dıĢlama, söylenti çıkarma ve yayma, 

eĢyalarına zarar verme ve cinsel zorbalık) arasındaki korelasyon nedir? 

 

 Bu alt amaçta temel psikolojik ihtiyaçları ve affedicilik tutumları ile akran 

zorbalıklarının alt boyutları arasındaki iliĢki pearson momentler çarpımı analizi 

yapılarak bulunmuĢtur. 
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Tablo-4.  Affetme ve Psikolojik Ġhtiyaçlar ile Akran Zorbalığı Alt Türleri Arasındaki ĠliĢkiye Yönelik DeğiĢkenler Arasındaki Pearson Korelasyon Değerleri Sonuçları 

*anlam düzeyi p<0,05 olan korelasyon değerleri 

**anlam düzeyi p<0,01 olan korelasyon değerleri 

 

Tablo-4 incelendiğinde; affetme ile sözel zorbalık (r=-,112, p<.05), eĢyalara zarar verme zorbalığı(r=-,112, p<.05),  izolasyon (dıĢlama) 

mağduriyeti (r=-,128, p<.05), eĢyalara zarar verme mağduriyeti (r=-,109, p<.05) ve cinsel mağduriyet (r=-,116, p<.05) arasında negatif 

yönde düĢük düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Temel psikolojik ihtiyaçları karĢılama düzeyi ile akran zorbalığı alt boyutu olan 

sözel mağduriyet (r=,115, p<.05) ve izolasyon (dıĢlama) mağduriyeti (r=,157, p<.01) arasında pozitif yönde düĢük düzeyde anlamlı bir 

iliĢki bulunmuĢtur. 

 

 

 

 

BAĞIMSIZ 

DEĞĠġKENLER 

 

FĠZĠKSEL 

ZORBA 

 

SÖYLENTĠ 

ÇIKARMA VE 

YAYMA 

ZORBALIĞI 

 

EġYALARA 

ZARAR VERME 

ZORBALIĞI 

 

CĠNSEL 

ZORBALIK 

 

FĠZĠKSEL 

MAĞDURĠYET 

 

SÖZEL 

MAĞDURĠYET 

 

ĠZOLASYON 

MAĞDURĠYETĠ 

 

SÖYLENTĠ 

ÇIKARMA VE 

YAYMA 

MAĞDURUĠYETĠ 

 

EġYALARA 

ZARAR VERME 

MAĞDURUĠYETĠ 

 

CĠNSEL 

MAĞDURĠYET 

 

ZORBALIK 

TOPLAM 

PUAN 

 

MAĞDUR 

OLMA 

TOPLAM 

PUAN 

 

 

AFFETME 

 

-,046 

 

-,074 

 

-112* 

 

-,064 

 

,066 

 

-,024 

 

-,128* 

 

-,069 

 

-,109* 

 

-,116* 

 

-,091 

 

-,062 

 

PSĠKOLOJĠK 

ĠHTĠYAÇLAR 

 

-,034 

 

,023 

 

-,041 

 

,049 

 

,082 

 

,115* 

 

,157** 

 

,095 

 

,016 

 

,036 

 

-,003 

 

,103 
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2.Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait olma, Güç, Özgürlük ve eğlence) 

ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı ölçeğinin alt boyutlarından olan fiziksel 

zorbalık alt boyutunu ne kadar yordamaktadır? 

F=3,745  P=0,003  R=0,227  R
2
=0,051   

 

 

Tablo-5 incelendiğinde, psikolojik ihtiyaçlar alt boyutları olan ait olma, güç, 

özgürlük, eğlence ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı alt boyutu olan fiziksel 

mağduriyetinin ne kadarını yordadığını bulmak için kurulan çoklu regresyon modeli 

istatistiksel olarak anlamlı bir model olduğu görülmüĢtür (F=3,745; p<0,05). Ait 

olma (B=.25, p<.01) ve eğlence (B= -.18, p<.05), fiziksel mağduriyeti yordamaktadır 

ve fiziksel mağduriyete iliĢkin toplam varyansın % 5,1‟ini açıklamaktadır. 

 

 

Tablo-6. Ait Olma, Güç, Özgürlük, Eğlence ve Affetme Tutumlarının Lise 

Öğrencilerinin Fiziksel Zorba Olma Durumunu Açıklamaya ĠliĢkin Regresyon 

Analizi Sonuçları  

Tablo-6 incelendiğinde, psikolojik ihtiyaçlar alt boyutları olan ait olma, güç, 

özgürlük, eğlence ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı alt boyutu olan fiziksel 

zorbalığının ne kadarını yordadığını bulmak için kurulan çoklu regresyon modeli 

istatistiksel olarak anlamlı bir modeldir (F=5,515; p<0,05). Ait olma (B=.27, p<.01) 

Tablo-5. Ait Olma, Güç, Özgürlük, Eğlence ve Affetme Tutumlarının Lise Öğrencilerinin 

Fiziksel Mağdur Olma Durumunu Açıklamaya ĠliĢkin Regresyon Analizi Sonuçları  

Model 

  

     t P             Tolarance     VIF   B Std. Hata Beta 

 (Sabit) 3,741 ,199  18,815 ,000            

Ait olma ,180 ,054 ,255 3,309 ,001           ,462           2,166 

Güç ,010 ,060 ,013 ,168 ,866           ,459           2,180 

Özgürlük -,014 ,054 -,018 -,252 ,801           ,560           1,787 

Eğlence -,134 ,059 -,183 -2,283 ,023           ,426           2,347 

Affetme ,070 ,051 ,077 1,373 ,171           ,868           1,153 

Model 

  

t P B Std. Hata Beta 

 (Sabit) 4,422 ,195  22,76 ,000 

Ait olma ,192 ,053 ,275 3,605 ,000 

Güç ,006 ,059 ,008 ,098 ,922 

Özgürlük -,070 ,053 -,091 -1,323 ,187 

Eğlence -,177 ,058 -,244 -3,072 ,002 

Affetme ,005 ,050 ,006 ,107 ,915 

F=5,515  P=0,000  R=0,272  R
2
=0,074   
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ve eğlence (B= -.24, p<.05), fiziksel zorbalığı yordamaktadır ve fiziksel zorbalığa 

iliĢkin toplam varyansın % 7,4‟ünü açıklamaktadır. 

 

3.Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait olma, Güç, Özgürlük ve 

eğlence) ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı ölçeğinin alt boyutlarından 

olan sözel zorbalık alt boyutunu ne kadar yordamaktadır? 

 

 

Tablo-7. Ait Olma, Güç, Özgürlük, Eğlence ve Affetme Tutumlarının Lise 

Öğrencilerinin Sözel Mağdur Olma Durumunu Açıklamaya ĠliĢkin Regresyon 

Analizi Sonuçları  
 

Model 

  

t P B Std. Hata Beta 

 (Sabit) 3,819 ,240  15,80 ,000 

Ait olma ,135 ,066 ,160 2,055 ,041 

Güç ,081 ,072 ,088 1,125 ,262 

Özgürlük ,004 ,065 ,004 ,057 ,955 

Eğlence -,086 ,071 -,098 -1,211 ,227 

Affetme -,046 ,062 -,042 -,748 ,455 

F=2,492  P=0,031  R=0,186  R
2
=0,035   

 

Tablo-7 incelendiğinde, psikolojik ihtiyaçlar alt boyutları olan ait olma, güç, 

özgürlük, eğlence ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı alt boyutu olan fiziksel 

zorbalığının ne kadarını yordadığını bulmak için kurulan çoklu regresyon modeli 

istatistiksel olarak anlamlı bir modeldir (F=2,492; p<0,01). Ait olma (B=.16, p<.05), 

sözel mağduriyeti yordamaktadır ve sözel mağduriyete iliĢkin toplam varyansın % 

3,5‟ini açıklamaktadır. 

 

Tablo-8. Ait Olma, Güç, Özgürlük, Eğlence ve Affetme Tutumlarının Lise 

Öğrencilerinin Sözel Zorba Olma Durumunu Açıklamaya ĠliĢkin Regresyon 

Analizi Sonuçları  
 

Model 

  

t P B Std. Hata Beta 

 (Sabit) 4,646 ,198  23,40 ,000 

Ait olma ,190 ,054 ,267 3,507 ,001 

Güç ,002 ,059 ,003 ,033 ,973 

Özgürlük -,087 ,054 -,113 -1,633 ,103 

Eğlence -,128 ,058 -,174 -2,199 ,029 

Affetme -,066 ,051 -,072 -1,298 ,195 

F=5,449  P=0,000  R=0,270  R
2
=0,073   

 

Tablo-8 incelendiğinde, psikolojik ihtiyaçlar alt boyutları olan ait olma, güç, özgürlük, 

eğlence ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı alt boyutu olan fiziksel zorbalığının 
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ne kadarını yordadığını bulmak için kurulan çoklu regresyon modeli istatistiksel 

olarak anlamlı bir modeldir (F=5,449; p<0,01). Ait olma (B=.26, p<.01) ve eğlence 

(B= -.17, p<.05), sözel zorbalığı yordamaktadır ve sözel zorbalığa iliĢkin toplam 

varyansın % 7,3‟ünü açıklamaktadır. 

 

4.Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait olma, Güç, Özgürlük ve eğlence) 

ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı ölçeğinin alt boyutlarından olan 

dıĢlama(izalasyon alt boyutunu ne kadar yordamaktadır? 

 

Tablo-9. Ait Olma, Güç, Özgürlük, Eğlence ve Affetme Tutumlarının Lise 

Öğrencilerinin Ġzalasyon(dıĢlama)  Mağduru Olma Durumunu Açıklamaya 

ĠliĢkin Regresyon Analizi Sonuçları  
 

Model 

  

t P B Std. Hata Beta 

 (Sabit) 3,979 ,251  15,86 ,000 

Ait olma ,180 ,069 ,198 2,616 ,009 

Güç ,116 ,075 ,117 1,545 ,123 

Özgürlük -,070 ,068 -,071 -1,031 ,303 

Eğlence -,006 ,074 -,006 -,080 ,936 

Affetme -,191 ,064 -,164 -2,968 ,003 

F=6,492  P=0,000  R=0,293  R
2
=0,086   

 

Tablo-9 incelendiğinde, psikolojik ihtiyaçlar alt boyutları olan ait olma, güç, 

özgürlük, eğlence ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı alt boyutu olan fiziksel 

zorbalığının ne kadarını yordadığını bulmak için kurulan çoklu regresyon modeli 

istatistiksel olarak anlamlı bir modeldir (F=6,492; p<0,01). Ait olma (B=.19, p<.01) 

ve affetme (B= -.16, p<.01), izolasyon (dıĢlama) mağduru olmayı yordamaktadır ve 

izolasyon(dıĢlama) mağduru olmaya iliĢkin toplam varyansın % 8,6‟sını 

açıklamaktadır. 

 

Tablo-10. Ait Olma, Güç, Özgürlük, Eğlence ve Affetme Tutumlarının Lise 

Öğrencilerinin Ġzalasyon Zorbası Olma Durumunu Açıklamaya ĠliĢkin 

Regresyon Analizi Sonuçları  
 

Model 

  

t P B Std. Hata Beta 

 (Sabit) 4,389 ,193  22,74 ,000 

Ait olma ,228 ,053 ,327 4,305 ,000 

Güç ,003 ,058 ,004 ,051 ,959 

Özgürlük -,085 ,052 -,111 -1,618 ,107 

Eğlence -,101 ,057 -,140 -1,775 ,077 

Affetme -,039 ,050 -,044 -,789 ,431 

F=6,086  P=0,000  R=0,284  R
2
=0,081  
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Tablo-10 incelendiğinde, psikolojik ihtiyaçlar alt boyutları olan ait olma, güç, 

özgürlük, eğlence ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı alt boyutu olan fiziksel 

zorbalığının ne kadarını yordadığını bulmak için kurulan aĢamalı çoklu regresyon 

modeli istatistiksel olarak anlamlı bir modeldir (F=6,086; p<0,01). Ait olma (B=.32, 

p<.01), izolasyon(dıĢlama) zorbası olmayı yordamaktadır ve izolasyon(dıĢlama) 

zorbası olmaya iliĢkin toplam varyansın % 8,1‟ini açıklamaktadır. 

 

5.Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait olma, Güç, Özgürlük ve 

eğlence) ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı ölçeğinin alt boyutlarından 

olan söylenti çıkarma ve yayma alt boyutunu ne kadar yordamaktadır? 

 

Tablo-11. Ait Olma, Güç, Özgürlük, Eğlence ve Affetme Tutumlarının Lise 

Öğrencilerinin Söylenti Çıkarma ve Yayma Mağduru Olma Durumunu 

Açıklamaya ĠliĢkin Regresyon Analizi Sonuçları  
 

Model 

  

t P B Std. Hata Beta 

 (Sabit) 4,187 ,224  18,663 ,000 

Ait olma ,124 ,061 ,155 2,014 ,045 

Güç ,125 ,067 ,143 1,856 ,064 

Özgürlük -,076 ,061 -,087 -1,244 ,214 

Eğlence -,068 ,066 -,083 -1,031 ,303 

Affetme -,074 ,058 -,072 -1,284 ,200 

F=3,986  P=0,002  R=0,233  R
2
=0,054  

 

Tablo-11 incelendiğinde, psikolojik ihtiyaçlar alt boyutları olan ait olma, güç, 

özgürlük, eğlence ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı alt boyutu olan fiziksel 

zorbalığının ne kadarını yordadığını bulmak için kurulan çoklu regresyon modeli 

istatistiksel olarak anlamlı bir modeldir (F=3,986; p<0,01). Ait olma (B=.15, p<.05), 

söylenti çıkarma ve yayma mağduru olmayı yordamaktadır ve söylenti çıkarma ve 

yayma mağduriyetine iliĢkin toplam varyansın % 5,4‟ünü açıklamaktadır. 

 

Tablo-12. Ait Olma, Güç, Özgürlük, Eğlence ve Affetme Tutumlarının Lise 

Öğrencilerinin Söylenti Çıkarma ve Yayma Zorbası Olma Durumunu 

Açıklamaya ĠliĢkin Regresyon Analizi Sonuçları  
 

Model 

  

t P B Std. Hata Beta 

 (Sabit) 4,644 ,180  25,826 ,000 

Ait olma ,105 ,049 ,163 2,137 ,033 

Güç ,099 ,054 ,140 1,835 ,067 

Özgürlük -,139 ,049 -,198 -2,861 ,004 

Eğlence -,060 ,053 -,090 -1,133 ,258 

Affetme -,031 ,046 -,038 -,676 ,500 

F=5,397 P=0,000 R=0,269 R
2
=0,072 
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Tablo-12 incelendiğinde, psikolojik ihtiyaçlar alt boyutları olan ait olma, güç, 

özgürlük, eğlence ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı alt boyutu olan fiziksel 

zorbalığının ne kadarını yordadığını bulmak için kurulan çoklu regresyon modeli 

istatistiksel olarak anlamlı bir modeldir (F=5,397; p<0,01). Ait olma (B=.16, p<.05) 

ve özgürlük (B= -.19, p<.01), söylenti çıkarma ve yayma zorbalığını yordamaktadır 

ve söylenti çıkarma ve yayma zorbalığına iliĢkin toplam varyansın % 7,2‟sini 

açıklamaktadır. 

 

 

6.Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait olma, Güç, Özgürlük ve eğlence) 

ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı ölçeğinin alt boyutlarından olan 

eĢyalarına zarar verme alt boyutunu ne kadar yordamaktadır? 

 

Tablo-13. Ait Olma, Güç, Özgürlük, Eğlence ve Affetme Tutumlarının Lise 

Öğrencilerinin EĢyalara Zarar Verme Mağduru Olma Durumunu Açıklamaya 

ĠliĢkin Regresyon Analizi Sonuçları  
 

Model 

  

t P B Std. Hata Beta 

 (Sabit) 4,550 ,184  24,759 ,000 

Ait olma ,113 ,050 ,170 2,237 ,026 

Güç ,096 ,055 ,133 1,742 ,082 

Özgürlük -,119 ,050 -,165 -2,385 ,018 

Eğlence -,077 ,054 -,112 -1,417 ,157 

Affetme -,065 ,047 -,077 -1,380 ,168 

F=5,449  P=0,000  R=0,270  R
2
=0,073  

 

Tablo-13 incelendiğinde, psikolojik ihtiyaçlar alt boyutları olan ait olma, güç, 

özgürlük, eğlence ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı alt boyutu olan fiziksel 

zorbalığının ne kadarını yordadığını bulmak için kurulan çoklu regresyon modeli 

istatistiksel olarak anlamlı bir modeldir (F=5,449; p<0,01). Ait olma (B=.17, p<.05) 

ve özgürlük (B= -.16, p<.05), eĢyalara zarar verme mağduriyetini yordamaktadır ve 

eĢyalara zarar verme mağduriyetine iliĢkin toplam varyansın % 7,3‟ünü 

açıklamaktadır. 
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Tabo-14. Ait Olma, Güç, Özgürlük, Eğlence ve Affetme Tutumlarının Lise 

Öğrencilerinin EĢyalara Zarar Verme Zorbası Olma Durumunu Açıklamaya 

ĠliĢkin Regresyon Analizi Sonuçları  
 

Model 

  

t P B Std. Hata Beta 

 (Sabit) 4,802 ,164  29,307 ,000 

Ait olma ,134 ,045 ,224 2,991 ,003 

Güç ,062 ,049 ,094 1,253 ,211 

Özgürlük -,150 ,044 -,230 -3,373 ,001 

Eğlence -,093 ,048 -,150 -1,917 ,056 

Affetme -,038 ,042 -,049 -,899 ,369 

F=7,909  P=0,000  R=0,320  R
2
=0,103  

 

Tablo-14 incelendiğinde, psikolojik ihtiyaçlar alt boyutları olan ait olma, güç, 

özgürlük, eğlence ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı alt boyutu olan fiziksel 

zorbalığının ne kadarını yordadığını bulmak için kurulan çoklu regresyon modeli 

istatistiksel olarak anlamlı bir modeldir (F=7,909; p<0,01). Ait olma (B=.22, p<.01) 

ve özgürlük (B= -.23, p<.01), eĢyalara zarar verme zorbalığını yordamaktadır ve 

eĢyalara zarar verme zorbalığına iliĢkin toplam varyansın % 10,3‟ünü 

açıklamaktadır. 

 

 

7.Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait olma, Güç, Özgürlük ve eğlence) 

ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı ölçeğinin alt boyutlarından olan cinsel 

zorbalık alt boyutunu ne kadar yordamaktadır? 

 

 

Tablo-15. Ait Olma, Güç, Özgürlük, Eğlence ve Affetme Tutumlarının Lise 

Öğrencilerinin Cinsel Zorbalık Mağduru Olma Durumunu Açıklamaya ĠliĢkin 

Regresyon Analizi Sonuçları  
 

Model 

  

t P B Std. Hata Beta 

 (Sabit) 4,615 ,174  26,482 ,000 

Ait olma ,162 ,048 ,254 3,390 ,001 

Güç ,096 ,052 ,137 1,823 ,069 

Özgürlük -,091 ,047 -,131 -1,929 ,055 

Eğlence -,134 ,051 -,202 -2,596 ,010 

Affetme -,069 ,045 -,084 -1,538 ,125 

F=7,997  P=0,000  R=0,322  R
2
=0,104  

 

Tablo-15 incelendiğinde, psikolojik ihtiyaçlar alt boyutları olan ait olma, güç, 

özgürlük, eğlence ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı alt boyutu olan fiziksel 

zorbalığının ne kadarını yordadığını bulmak için kurulan çoklu regresyon modeli 
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istatistiksel olarak anlamlı bir modeldir (F=7,997; p<0,01). Ait olma (B=.25, p<.01) 

ve eğlence (B= -.20, p<.05), cinsel zorba mağduru olmayı yordamaktadır ve cinsel 

zorba mağduru olmaya iliĢkin toplam varyansın % 10,4‟ünü açıklamaktadır. 

 

 

Tablo-16. Ait Olma, Güç, Özgürlük, Eğlence ve Affetme Tutumlarının Lise 

Öğrencilerinin Cinsel Zorba Olma Durumunu Açıklamaya ĠliĢkin Regresyon 

Analizi Sonuçları  
 

Model 

  

t P B Std. Hata Beta 

 (Sabit) 4,594 ,157  29,339 ,000 

Ait olma ,169 ,043 ,294 3,939 ,000 

Güç ,072 ,047 ,115 1,533 ,126 

Özgürlük -,089 ,042 -,142 -2,087 ,038 

Eğlence -,129 ,046 -,217 -2,786 ,006 

Affetme -,021 ,040 -,028 -,520 ,603 

F=8,306  P=0,000  R=0,327  R
2
=0,107 

  

Tablo-16 incelendiğinde, psikolojik ihtiyaçlar alt boyutları olan ait olma, güç, 

özgürlük, eğlence ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı alt boyutu olan fiziksel 

zorbalığının ne kadarını yordadığını bulmak için kurulan çoklu regresyon modeli 

istatistiksel olarak anlamlı bir modeldir (F=8,306; p<0,01). Ait olma (B=.29, p<.01), 

özgürlük (B= -.14, p<.05) ve eğlence (B= -.21, p<.01) cinsel zorbalığı yordamaktadır 

ve cinsel zorbalığa iliĢkin toplam varyansın % 10,7‟sini açıklamaktadır. 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 

TARTIġMA, SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

5.1. TartıĢma 

AraĢtırmanın bu bölümünde lise öğrecilerinin psikolojik ihtiyaçları ve affedicilik 

tutumlarının akran zorbalığını ve alt boyutlarını (fiziksel zorbalık, sözel zorbalık, 

dıĢlama, söylenti çıkarma ve yayma, eĢyalarına zarar verme ve cinsel zorbalık) 

yordayıp yordamadığına iliĢkin bulguların tartıĢması ve yorumu yapılmıĢtır. 

5.1.1. Lise Öğrencilerinin Psikolojik Ġhtiyaçları ve Affedicilik Tutumları Ġle 

Akran Zorbalıkları ( Fiziksel zorbalık, sözel zorbalık, dıĢlama, Söylenti çıkarma 

ve yayma, eĢyalarına zarar verme ve cinsel zorbalık) Arasındaki ĠliĢkilerin 

Bulgularının TartıĢılması 

AraĢtırmanın birinci alt problemi „‟Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçları ve 

affedicilik tutumları ile akran zorbalıkları ( fiziksel zorbalık, sözel zorbalık, dıĢlama, 

söylenti çıkarma ve yayma, eĢyalarına zarar verme ve cinsel zorbalık) arasında iliĢki 

var mıdır?‟‟ ifade edilmiĢtir. Bulgular incelendiğinde, temel psikolojik ihtiyaçları 

karĢılama düzeyi ile zorbalık alt boyutları olan sözel mağduriyet ve 

izalasyon(dıĢlama) mağduriyetileri arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur. Temel psikolojik ihtiyaçları karĢılama düzeyi arttıkça sözel ve 

izalasyon (dıĢlama) mağduriyeti de artmaktadır. EĢici (2007) yaptığı araĢtırmasında 

temel psikolojik ihtiyaçlar ile zorbalığa maruz kalma arasında negatif yönde anlamlı 

bir ilĢki bulmuĢtur. Bu sonuç yapılan araĢtırmayla benzer olmamaktadır. Gök (2017) 

yaptığı çalıĢmada; özerklik, yeterlik ve iliĢki ihtiyaçları ile öğrenci mağduriyet 

puanları arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki saptamıĢtır. Öğrencinin ihtiyaçları 

giderildikçe mağduriyet yaĢama durumu da azalmaktadır. Bu araĢtırma da elde edilen 

bulgularla benzeĢmemektedir. Ergenlerin zamanlarının çoğu genelde okulda 

geçmektedir. Okulda geçirilen bu zaman içerisinde ergen öğrencinin birçok temel 

ihtiyacı vardır. Bu temel ihtiyaçlar takdir edilme, saygı görme, kabullenme gibi 
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ihtiyaçları içermektedir. Ergenlerin bu temel ihtiyaçları karĢılanırsa, ergen okulda 

zorba olma ve mağdur olma gibi davranıĢlarının etkisini düĢük seviyede 

hissedecektir ya da hiç hissetmeyecektir (Özdemir, Tuncer, Yavuz, Özdemir 2015). 

Temel psikolojik ihtiyaçları karĢılama düzeyinin artmasıyla beraber sözel ve dıĢlama 

mağduriyeti yaĢama düzeyinin artması sonucu, diğer çalıĢmaların sonuçlarıyla 

çeliĢmiĢtir. Bunun durumun sebebi olarak, temel psikolojik ihtiyaçları karĢılanan 

bireyin özgüveni yüksek olacağı için (Hamurcu ve Sargın,2011), özgüveni düĢük 

olan diğer arkadaĢları bu durumu kıskanabilir ve bu durumdan rahatsızlık 

duyabilirler. Dolayısıyla arkadaĢları bu bireye sözel olarak zorbalıkta bulunup onu 

ortamlarından dıĢlayabilirler. Bu ihtimalden dolayı temel psikolojik ihtiyaçlarının 

karĢılanma düzeyi yüksek olan bireylerin sözel ve dıĢlama mağduriyeti olabileceği 

düĢünülmektedir. 

 Ebeveynlerin kendilerine karĢı tutumları ve davranıĢları olumlu olan ve ailesiyle 

ilgili iliĢki ihtiyacı giderilen kiĢilerin, akran zorbalığı faaliyetlerinde bulunma 

ihtimalinin az olduğu görülmüĢtür (Rigby,1993). Bowes ve arkadaĢlarına (2010) göre 

aile ortamında sıcak iliĢkilerde bulunma ve ev ortamının genel olarak olumlu olması 

kiĢiyi zorba mağduru olmaktan koruyabilmektedir. Yapılan bir baĢka çalıĢmada 

temel psikolojik ihtiyaçların tamamının doyurulması halinde, kiĢinin çevresiyle olan 

iliĢkilerinde güvenli bağlanma oluĢmaktadır. Güvenli bağlanma özelliğinin kazanan 

kiĢinin de akran zorbalığına maruz kalma olasılığı düĢük olmaktadır (Ryan ve Deci, 

2000). 

Hamurcu ve Sargın (2011) yaptıkları çalıĢmalarında ergenlerin kimlik geliĢimlerinde 

temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasının çok önemli olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Özellikle temel psikolojik ihtiyaçlar içinde özerklik ve iliĢki ihitiyacı yeterince 

karĢılanmayan öğrencilerin, akranları karĢısında boyun eğici davranıĢlar 

sergiledikleri saptanmıĢtır. Ergen kiĢi ya özerklik ihtiyacı için çatıĢıp mücadele 

edecek ya da boyun eğecektir. Ergen öğrenci, akranlarına boyun eğdiğinde de 

zorbalığa maruz kalacaktır. Atik, Özmen ve Kemer (2012) akranlar arasında boyun 

eğeci davranıĢlarda bulunmunın zayıflık ve güçsüzlük emareleri olarak görüldüğünü 

belirtmiĢlerdir. Bu davranıĢlar, mağdur olan ya da zorbalığa maruz kalan kiĢilerde 
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sıkça görülmektedir. Zorbalığa uğrayan kiĢi, kendini çaresiz hisseder, içine kapanık 

olur, özsaygısı düĢük olur, aĢağılık duygusuna sahip olur ve içine kapanık olur. Bu 

kiĢiler genellikle fiziksel olarak da zayıf ve güçsüz olurlar. Bir baĢka çalıĢmada 

zorbalık davranıĢkarında mağdur olan kiĢilerin temel psikolojik ihtiyaçları arasında 

yer alan iliĢki ihtiyacının karĢılanma düzeylerinin de düĢük olduğu belirtilmiĢtir 

(Young-Jones, Fursa, Byrket ve Sly 2015). 

Gök (2017) yaptığı çalıĢmada, iliĢki ve özerklik ihtiyacı giderilmeyen erkek 

öğrencilerin zorbalık davranıĢlarında mağdur olma olasılıklarının daha da arttığını 

söylemiĢtir. Erkekler kızlara göre anne-babalarını daha az idealleĢtirdikleri için 

(Esen-Çoban, 2013) kızlara göre dıĢarıda daha fazla arkadaĢ çevresine sahip 

olmaktadır. Bu durum da erkeklerin kızlara göre daha fazla etkinlikler içinde olma ve 

zorbalık davranıĢları ile daha fazla karĢılaĢma ihtimallerini arttırmaktadır (Erçevik, 

2014). Toplum içerisinde ve sosyalleĢme sürecinde erkeklerin kızlara göre daha fazla 

dominant olması beklendiği için zorbalık davranıĢları erkekler arasında daha fazla 

görülmektedir (ġirvanlı-Özen ve Aktan 2010). Erkeklerin daha fazla dominant,  

atılgan ve saldırgan olmaları beklendiği için bu doğrultuda hareket etmeyip daha 

pasif baĢ etme yollarını tercih eden öğrencilerin zorbalığa maruz kalma ihtimallerinin 

de artacağı düĢünülmektedir.  

AraĢtırmanın diğer bulgularına baktığımızda, affetme ile akran zorbalığı alt 

boyutlarından olan; cinsel mağduriyet, eĢyalara zarar verme mağduriyeti, izalasyon 

(dıĢlama) mağduriyeti, eĢyalara zarar verme zorbalığı ve sözel zorbalık arasında 

negatif yönde düĢük ama anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Yani affetme arttığında, lise 

öğrencilerinin cinsel mağduriyet, eĢyalara zarar verme mağduriyeti, izalasyon 

(dıĢlama) mağduriyeti yaĢama ve eĢyalara zarar verme zorbası ve sözel zorba olma 

durumları azalmaktadır.  

Barcaccia, Schneider, Pallini ve Baiocco (2017) yaptıkları bir çalıĢmada; affetmeyi, 

zorbalığa maruz kalmanın ergen öğrenciler üzerindeki olumsuz etkilerine aracılık 

eden bir değiĢken olma hipotezinden yola çıkarak ele almıĢlardır. AraĢtırma 

bulgularına göre; affetme, kurbanın zorbadan intikam almaya veya kaçmasına 

yönelik olumsuz motivasyonlarının azalıĢ göstermesine ve psikolojik iyi oluĢ 
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hallerinin artmasına yardımda bulunmaktadır. Çardak (2012) yaptığı çalıĢmasında 

affedicilik ile psikolojik iyi oluĢ ve öfke kontrolü arasında olumlu yönde anlamlı bir 

iliĢki bulmuĢtur. Bu tespitlerden yola çıkarak kiĢinin öfkesini kontrol altına alma 

bilinci arttıkça affetme düzeyinin de arttığını söylenebilir. Bu sonuçlar gösteriyor ki, 

hayata ve insanlara karĢı iyimser olan kiĢilerin affetme düzeyleri de yüksek olduğu 

için bu kiĢilerin, kendisinden zayıf olan birisine karĢı zorbalık davranıĢlarında 

bulunma ihtimali de düĢük olacaktır. Zorbalık davranıĢı sergileyen kiĢinin, bu 

davranıĢından vazgeçmesi için, kiĢide bazı değiĢiklikler olmalıdır. Bu değiĢikliklerin 

baĢında da suçluluk duygusu gelmektedir (Gündüz,2014). Yaptığı davranıĢtan sonra 

suçluluk duygusunu hissedip, bu durumdan rahatsız olan kiĢi, olumsuz davranıĢlarını 

değiĢtirebilir. Malakçıoğlu (2018) yaptığı çalıĢmasında, suçluluk duygusunun 

affetmeyi anlamlı düzeyde etkilediğini tespit etmiĢtir. Kendini suçlu olarak gören 

kiĢi, daha önce yaptığı davranıĢın hatalı olduğunu kabul eder. Bu kiĢi, bu hatasını 

gidermedikçe de kendini suçlu hissetmeye devam eder. Gestalt terapi kuramına göz 

atıldığında, bu kurama göre kiĢi hatasını fark edip kabullendikten sonra „‟Ģimdi ve 

burada‟‟ özelliğiyle bu hatasını gidermedikçe kendisini affetmekte zorlanacaktır 

(Satıcı,2016). Suçluluk duygusu bazen affetmeyi olumsuz da etkileyebilmektedir. 

Örneğin; ortamda sevilen ve saygı görülen bir kiĢinin, kendisinden zayıf olan birisine 

karĢı zorbalık davranıĢında bulunduğunda, bu kiĢi daha sonra bu davranıĢının 

piĢmanlığıyla kendini suçlu bularak, kendisini cezalandırma yoluna da gidebilir. Bu 

durumda kiĢi kendisini cezalandırmak için affetmeyebilir.  

Bu konu ile ilgili yapılan çalıĢmalara bakıldığında, bu araĢtırmada ortaya çıkan 

sonuçlar ile paralellik gösterdiği görülmektedir.  

5.1.2. Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait olma, Güç, Özgürlük ve 

Eğlence) ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığının alt boyutlarından olan 

fiziksel zorbalığı ne kadar yordadığına iliĢkin bulguların tartıĢılması 

AraĢtırmanın ikinci alt probleminde bulgulara göre, ait olma ve eğlence ihtiyacı, 

fiziksel zorbalığın % 7,4‟ünü açıklamaktadır. Ait olma ihtiyacı, fiziksel zorba 

olmayı pozitif yönde anlamlı bir Ģekilde etkilemekte ve eğlence ihtiyacı, fiziksel 

zorba olmayı negatif yönde anlamlı bir Ģekilde etkilemektedir. Bir diğer sonuca göre, 
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ait olma ve eğlence, fiziksel mağduriyetin % 5,1‟ini açıkladığı sonucuna varılmıĢtır. 

Ait olma, fiziksel mağdur olma üzerinde pozitif yönde anlamlı bir etki gösterdiği 

bulunmuĢtur. Eğlence ihtiyacının ise fiziksel mağdur olma üzerinde negatif yönde 

anlamlı bir etki göstermiĢtir. Bu sonuçlara göre, ait olma ihtiyacının karĢınlanma 

düzeyi arttıkça, öğrenci hem fiziksel zorba hem de fiziksel mağdur olabilmektedir. 

Literatür incelendiğinde temel piskolojik ihtiyaçlar ile birebir yapılan bir çalıĢma 

bulunmayıp farklı psikolojik ihtiyaçlar ile akran zorbalığı arasındaki iliĢkiyi 

inceleyen çalıĢmalara rastlanmıĢtır. Psikolojik ihtiyaçlar ile saldırganlık düzeyleri 

arasındaki iliĢkiyi ġahin ve Korkut Owen (2009) incelemiĢtir. Ülkemizde yapılan bu 

araĢtırmanın bulgularına göre, erkeklerden annelerini aĢırı derecede koruyucu olarak 

algılayanların diğer arkadaĢlarına karĢı saldırganlık düzeylerinin yüksek olduğu 

sonucuna varılmıĢtır. Yine bu araĢtırmada babalarından yeteri kadar ilgi 

görmediklerini düĢünen öğrencilerin de  diğer arkadaĢlarına karĢı saldırganlık 

düzeyleri yüksek bulunmuĢtur. Bu araĢtırmada ait olma ihtiyacı karĢılama düzeyi 

arttıkça fiziksel zorbalık yapma düzeyinin de arttığı görülmüĢtü. ġahin ve Korkut 

Owen‟ın (2009) yaptığı araĢtırma ile elde edilen sonuçlar arasında benzeyen ve 

benzemeyen sonuçlar bulunmuĢtur. Annesine karĢı ait olma ihtiyacı karĢılanan erkek 

öğrencilerin saldırganlık düzeyleri artarken, babalarına karĢı ait olma ihtiyacı 

yeterince giderilmeyen öğrencilerin zorbalık yapma düzeyleri yüksek olmuĢtur. Bu 

araĢtırmada yer alan ve aynı zamanda temel psikolojik ihtiyaçlardan olan kiĢilerarası 

iliĢki ve yeterlik ihtiyacı alt düzeyde karĢılanan lise öğrencilerinin de saldırganlık 

düzeyleri akranlarına göre daha yüksek bulunmuĢtur. Bu araĢtırmanın sonuçlarından 

yola çıkarak temel psikolojik ihtiyaçları giderilemeyen öğrencilerin akran zorbalığı 

davranıĢında bulunma ihtimalinin yüksek olduğu görülmektedir. Psikolojik 

ihtiyaçları giderilemeyen çocuğun saldırganlık düzeyi yüksek olduğu için, 

kendisinden zayıf ve küçük olan diğer çocuklara zarar vererek bu ihtiyaçlarını 

gidermeye çalıĢabilmektedir. Örneğin; ergenlik döneminde olan bir lise öğrencisinin, 

ailesinden saygı görmediğine düĢündüğü için,  arkadaĢ ortamında saygın olmak için 

kendisinden küçük ve zayıf olan diğer çocuklara zorbalıkta bulunarak, çevresindeki 

diğer arkadaĢların saygınlığını kazanacağını düĢünebilmektedir. Bu konuda yapılan 

bir baĢka çalıĢmada, Gök (2017) kiĢinin iliĢki ihtiyacı ile akran zorbalığı mağduru 
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olması arasında negatif yönde anlamlı bir sonuç bulmuĢtur. Bir baĢka çalıĢmada 

Bowes ve arkadaĢları (2010) iliĢki ihtiyacı ile akran zorbalığı mağduru olma arasında 

negatif yönde anlamlı bir iliĢki bulmuĢtur. Bir diğer çalıĢmada Troy ve Sroufe (1987) 

iliĢki kurma ihtiyacı ile akran zorbalığı mağduru olma arasında negatif yönde anlamlı 

bir iliĢki bulmuĢlardır. Bu çalıĢmalar  ile elde edilen bulgular arasında benzer 

sonuçlar görülmektedir. 

Affetme ile fiziksel zorbalık arasında anlamlı bir iliĢki sonucuna varılmamıĢ 

olmasına rağmen araĢtırma bulguları ile benzer olmayan çalıĢmalara da rastlanmıĢtır. 

Affetmenin, Saldırganlık düzeyine yordayıp  yordamadığını inceleyen Naami, Asgari 

ve Roshani (2014) affetmenin  üniversite öğrencilerinin saldırganlık düzeyine 

anlamlı ve negatif yönde yordadığını bulmuĢtur. Bu araĢtırma göster ki öğrencilerin 

 affetme düzeyleri arttıkça saldırganlık düzeyleri düĢmektedir. Buradan yola çıkarak 

affetme düzeyi yüksek olan öğrencilerin saldırganlık düzeyleri düĢük olduğu için bu 

kiĢilerin kendisinden küçük ve zayıf olan akranlarına karĢı zorbalık da bulunma 

ihtimali de düĢecektir. 

Literatür ve yapılan çalıĢmalar incelendiğinde, bu çalıĢma ile benzeĢen ve 

benzeĢmeyen çalıĢmalara rastlanmıĢtır. Birbirinde farklı sonuçların ortaya 

çıkmasından dolayı daha detaylı araĢtırmalar yapılarak daha net sonuçlar elde 

edilebileciği düĢünüldüğünden, bu alanda yeni çalıĢmaların yapılmasının daha doğru 

olacağı düĢünülmektedir. 

5.1.3. Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının ve affedicilik tutumlarının 

akran zorbalığının alt boyutlarından olan sözel zorbalığı ne kadar yordadığına 

iliĢkin bulguların tartıĢılması 

AraĢtırmanın üçüncü alt problemi, „‟ Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait 

olma, Güç, Özgürlük ve eğlence) ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı 

ölçeğinin alt boyutlarından olan sözel zorbalık alt boyutunu ne kadar yordamaktadır? 

„‟ Ģeklindedir.  AraĢtırmanın bulgularına göre sözel zorba olmayı; ait olma ihtiyacı 

pozitif yönde, eğlence ihtiyacı ise negatif yönde yordamaktadır. Sözel mağdur 

olmayı,  ait olma ihtiyacının pozitif yönde yordadığı bulunmuĢtur. Diğer bulguların 
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sözel zorbalığı anlamlı düzeyde yordamadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu sonuçlara 

göre, ait olma ihtiyacının karĢınlanma düzeyi arttıkça, öğrenci hem sözel zorba hem 

de sözel mağdur olabilmektedir. 

Literatür incelendiğinde sözel zorbalık ile ait olma ve eğlence temel psikolojik 

ihtiyaçlarını birebir inceleyen çalıĢmaların çok az olduğu görülmüĢtür. Hein, Koka 

ve Hagger (2015) yaptıkları bir çalıĢmada, öğretmenler ve öğrenciler arasındaki 

iliĢkinin,  öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarla iliĢkisini ele almıĢlardır. 

Sonuçlara göre, öğretmenler öğrenciler ile sınıfta ve okulda iletiĢim kurarken, onları 

sözlü olarak taciz ettiğinde, onlara haksız yere bağırdığında, onları 

aĢağıladığında öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının engellendiği tespit 

edilmiĢtir. Öğretmeni tarafından sözlü olarak ya da zorbalığın diğer türlerine maruz 

kalan öğrenci, öğretmeni ile yeterince iliĢkide bulunmamaktadır. Bu durumda 

öğrencinin temel psikolojik ihtiyaçlarından olan ait olma ihtiyacı giderilemeyecektir. 

Bu durumda öğrenci okul hayatında sorunlar yaĢayabilmektedir. Bu araĢtırmanın 

sonucu araĢtırmamızın sonucu ile benzer olmamaktadır. Bu konuda yapılan bir baĢka 

çalıĢmada, Gök (2017) kiĢinin iliĢki ihtiyacı ile akran zorbalığı mağduru olması 

arasında negatif yönde anlamlı bir sonuç bulmuĢtur. Bir baĢka çalıĢmada, Bowes ve 

arkadaĢları (2010) iliĢki ihtiyacı ile akran zorbalığı mağduru olma arasında negatif 

yönde anlamlı bir iliĢki bulmuĢtur. Bu sonuçların sonucu araĢtırmamız ile benzerlik 

göstermektedir. Eğlence ihtiyacı yüksek düzeyde karĢılanan kiĢi, genellikle ailesiyle 

ve arkadaĢ çevresiyle iliĢkileri iyi olan bireylerden oluĢmaktadır (Boeree,2008). 

Ailesiyle ve arkadaĢlarıyla iyi iliĢkiler içerisinde olan bireyin birçok temel ihtiyacı 

karĢılanacağı için, bu kiĢinin zorbalık yapma ihtimalinin düĢük olacağı 

düĢünülmektedir. Zorbalık yapan bireylerin genellikle ailesiyle ve arkadaĢ çevresiyle 

iyi iliĢkiler içerinde olmadığı görülmektedir. Bu bireylerin, iliĢki ve saygınlık 

ihtiyaçlarını gidermek için kendisinden küçük ve zayıf olan diğer çocuklara karĢı 

zorbalık davranıĢında bulunma ihtimalinin yüksek olduğu söylenebilir. 

Bu araĢtırmanın sonuçlarına göre ait olma ihtiyacı yüksek düzeyde karĢılanan bireyin 

hem zorbalık yapma ihtimali hem de zorbalığa maruz kalma ihtimalinin yüksek 

olacağı görülmüĢtü. Ait olma ihtiyacı özellikle ailesi tarafından yüksek düzeyde 
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karĢılanan bireyin özgüveni yüksek olmaktadır (Can,2018). Bir bireyin özgüveninin 

yüksek olması çoğu zaman olumlu sonuçlar doğurmasına rağmen bazen de olumsuz 

sonuçlara yol açabilmektedir (Yeter,2016). Ailesi ve arkadaĢ çevresi tarafından 

sürekli değer verilen bireyin, bazı çocuklar tarafından kendisine değer 

verilmediğinde, bunu bir saygısızlık olarak görüp bu çocuklara zorbalık yapma 

ihtimalinin de olacağı düĢünülmektedir. Bu birey çevresindeki insanların kendisine 

sürekli değer vermesine ve kendisini önemsemesine alıĢtığı için kendisine değer 

vermeyen insanlar gördüğünde bu durum onu öfkelendirebilmektedir. Bu durumda 

kendisinden zayıf ve küçük olan bireylere zorbalık davranıĢında bulunma ihtimalinin 

de artacağı düĢünülmektedir. Yine ait olma ihtiyacı özellikle ailesi tarafından yüksek 

düzeyde karĢılanan bireyin, diğer çevresi tarafından yeterince ilgi görmediğini 

düĢündüğü zaman kendisini bu ortamlardan izole edebilmekte ve çevresine karĢı 

pasif olabilmektedir. ArkadaĢ çevresinden izole olan ve pasif davranan çocukların 

zorbalığa maruz kalma ihtimalinin bu durumlarda artacağı düĢünülmektedir. 

5.1.4. Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının ve affedicilik tutumlarının 

akran zorbalığının alt boyutlarından olan dıĢlama (izolasyon)  zorbalığını ne 

kadar yordadığına iliĢkin bulguların tartıĢılması 

AraĢtırmanın dördüncü alt amacı, „‟ Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait 

olma, Güç, Özgürlük ve eğlence) ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı 

ölçeğinin alt boyutlarından olan dıĢlama (izolasyon) alt boyutunu ne kadar 

yordamaktadır? „‟ Ģeklindedir. AraĢtırma sonuçlarına göre, dıĢlama (izalasyon) 

zorbası olmayı, ait olma ihtiyacı pozitif yönde yordarken, dıĢlama (izolasyon) 

mağduru olmayı ait olma pozitif yönde, affetme ise negatif yönde yordamaktadır. 

Diğer değiĢkenler dıĢlama (izolasyon) zorbalığını ve mağdur olmayı anlamlı düzeyde 

yordamamaktadır. Bu sonuçlara göre, ait olma ihtiyacının karĢılanma düzeyi arttıkça 

dıĢlama(izolasyon) mağduru ve zorbası olma düzeyleri de artmaktadır. Affetme 

düzeyi arttıkça da dıĢlama mağduru olma düzeyi azalmaktadır. 

Mann, Kristjansson, Sigfusdottir ve Smith (2009) yaptıkları çalıĢmalarında toplum, 

aile, akran ve okul faktörleri ile zorbalığın iliĢkisini incelemiĢlerdir. Bu çalıĢmanın 

sonuçlarına göre, arkadaĢları ile öğretmenleri arasındaki iliĢkilerinde kötüleĢme 
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meydana geldiğinde öğrenciler kendilerini arkadaĢlarından ve diğer çevrelerinden 

izole edebileceği sonucuna varılmıĢtır. Aile ile kurulan bağların zorbalığı etkilediği 

sonucu da bulunmuĢtur. Aile desteğini alan kiĢi, kendini diğer insanların tamamından 

izole etmeyip iliĢkilerde bulunabilmektedir. Bu Ģekilde bu kiĢilerin zorbalık 

davranıĢlarını yapma ihtimallerinin de düĢeceği sonucuna varılmıĢtır. Bu sonuçlar 

incelendiğinde, genel olarak kendini toplumdan izole etmeyip toplum tarafından da 

dıĢlanmayan kiĢilerin, ailelerinden ve diğer çevrelerinden destek alacakları için 

zorbalık davranıĢlarında bulunma ve mağdur olma durumlarının olma ihtimallerinin 

de düĢük olacağı düĢünülmektedir. Demonet ve Houtte (2012)  akran zorbalığına 

maruz kalan ya da zorbalık yapan kiĢilerin ailelerine ve okullarına bağlılıklarının 

zayıf olduğunu, aile ve okul bağları kuvvetli olan ve toplum ile iliĢki içinde olanların 

ise zorbalık olayları içinde pek yer almadıklarını söylemiĢtir. Gök (2017) yaptığı 

çalıĢmada, temel psikolojik ihtiyaçları (iliĢki, özerklik ve yeterlik) doyurulmayan ve 

anne-babaya duygusal eriĢilebilirliği zayıf olan kiĢilerin diğer akranlarına göre daha 

fazla zorba mağduru olma ihtimalleri yüksek olmaktadır. Bu sonuçlar yapılan 

araĢtırma ile benzeĢmemektedir. AraĢtırmada ait olma ihtiyacı karĢılama düzeyi 

arttıkça dıĢlama mağduru olma düzeyinde de artma görülmüĢtür. Bu araĢtırma 

sonuçlarına göre ailesi ile iliĢkileri yeterince kuvvetli olmayan ve kendini onlardan 

izole eden kiĢilerin akranlarına karĢı zorba mağduru olabileceği görülebilmektedir. 

Bu duruma farklı bir bakıĢ açısıyla bakıldığında; ailesi ve bazı arkadaĢları tarafından 

ait olma ihtiyacı yüksek düzeyde karĢılanan birey, kendisine istediği seviyede değer 

vermeyen ve saygı duymayan kiĢiler olduğunda, bu durumdan rahatsız olacaktır. Bu 

durumun üstesinden gelmek için de bu kiĢileri kendi ortamından çıkarmak ve onları 

küçük düĢürmek için dıĢlama zorbalığını yapabileceği düĢünülmektedir. Diğer 

konuya bakıldığında, özellikle ailesi tarafından ait olma ihtiyacı yüksek düzeyde 

karĢılanan birey, arkadaĢ çevresi tarafından da ait olma ihtiyacının yüksek düzeyde 

karĢılanması beklentisine girebilmektedir. ArkadaĢ çevresi tarafından istediği 

düzeyde ait olma ihtiyacı karĢılanmayan birey, bu duruma kızabilir ve arkadaĢlarını 

suçlayabilir. Bu arkadaĢlarına kızdığı için ve onları suçladığı için, arkadaĢ çevresinin 

onu dıĢlayabileceği düĢünülmektedir. Bu durumdan faydalanmak isteyen bazı 

kiĢilerin ise bu bireye dıĢlama zorbalığında bulunma ihtimalinin olduğu söylenebilir. 
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DıĢlama ile affedicilik arasındaki iliĢki incelendiğinde, litaratürde bu alanda çok 

fazla çalıĢma olmadığı görülmüĢtür. Soylu (2010) yaptığı araĢtırmada psikolojik 

dıĢlama, sosyal dıĢlama ve sosyal reddedilme olgularının, kiĢilerin sergiledikleri 

saldırganlık tepkileri açısından farklılaĢıp farklılaĢmadığını ve dıĢlanan kiĢilerin 

saldırganlık tepkilerinde cinsiyet, negatif duygulanım ve affedici kiĢilik özelliklerinin 

rolünü tespit etmeye çalıĢmıĢtır. AraĢtırma sonucuna göre, affedici kiĢilik 

davranıĢlarını sergileyen kiĢilerin saldırganlık tepkileri üzerindeki etkilerinin anlamlı 

olduğu gözlenmiĢtir. Bu sonuca göre affedici kiĢilik özelliklerine sahip olan kiĢilerin 

saldırganlık düzeyleri, affedici kiĢilik özelliği daha düĢük olanlara göre azdır. Genel 

olarak akran zorbalığı ile affetme arasındaki iliĢkiyi inceleyen bazı çalıĢmalara 

bakıldığında, akran zorbalığı ile affetme arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki 

sonucuna varan çalıĢmalar bulunmaktadır ( Çardak, 2012; Gündüz, 2014; Barcaccia, 

Schneider, Pallini, Baiocco, 2017; Malakçıoğlu, 2018).  Bu çalıĢmalar çalıĢmamız ile 

benzerlik göstermektedir. Kendisine karĢı bir kötülük olduğunda, bunu affeden kiĢi 

karĢıdaki insana yeni bir Ģans verdiği anlamına gelmektedir.  KarĢıdaki insana yeni 

bir Ģans veren bireyin,  dıĢlama zorbalığında bulunma ihtimalinin de olmayacağı 

düĢünülmektedir. 

5.1.5. Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının ve affedicilik tutumlarının 

akran zorbalığı alt boyutlarından olan söylenti çıkarma ve yaymayı ne kadar 

yordadığına iliĢkin bulguların tartıĢılması 

AraĢtırmanın beĢinci alt amacı, „‟ Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait 

olma, Güç, Özgürlük ve eğlence) ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı 

ölçeğinin alt boyutlarından olan söylenti çıkarma ve yayma alt boyutunu ne kadar 

yordamaktadır? „‟ Ģeklindedir. AraĢtırma sonuçlarına göre, söylenti çıkarma ve 

yayma zorbalığını ait olma ihtiyacı pozitif yönde yordamaktadır. Söylenti çıkarma ve 

yayma mağduru olmayı, özgürlük ihtiyacı negatif yönde yordarken, ait olma ihtiyacı 

pozitif yönde yordamaktadır. Bu sonuçlara göre ait olma ihtiyacı karĢılama düzeyi 

yükseldikçe, öğrencinin söylenti çıkarma ve yayma mağduru ve zorbası olma düzeyi 

de yükselmektedir. Bireyin özgürlük ihtiyacını karĢılama düzeyi arttıkça söylenti 

çıkarma ve yayma mağduru olma düzeyi de azalmaktadır. 
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Son yıllarda teknolojinin geliĢmesi ile birlikte zorbalık literatürüne yeni bir kavram 

olarak „‟siber zorbalık‟‟ girmiĢtir. Günümüzde çoğunlukla, insanlar sosyal medya 

aracılığıyla sosyalleĢmekte ve iliĢki kurmaktadır. Ergenler de sosyal medya ortamını 

ciddi Ģekilde kullanmaktadır. Son zamanlarda sosyal medya ve internet aracılığıyla 

ciddi Ģekilde zorbalık davranıĢları da görülmektedir. Kokkinos, Baltzidis ve 

Xynogala (2016) yaptıkları bir çalıĢmada, zorbalık davranıĢlarının çoğunun sosyal 

medya hesaplarını ele geçirerek o kiĢinin adına mesajlar yazmak ve gönderiler 

paylaĢmak olduğunu belirtmiĢlerdir. Bu araĢtırmadan da yola çıkarak söylenti 

çıkarma ve yayma zorbalığının son yıllarda daha çok siber zorbalık kanalından 

yapıldığı söylenebilmektedir. Siber zorbalık ve temel psikolojik ihtiyaçlar arasındaki 

iliĢkiyi inceleyen bazı çalıĢmalar vardır. Dilmaç (2009) yaptığı çalıĢmada, 

saldırganlık ile ilgi görmenin siber zorbalığı olumlu bir Ģekilde yordadığını, 

duyguları anlama ile siber zorbalık arasında ise negatif yönde bir iliĢki olduğunu 

belirtmiĢtir. Ayrıca sebat ve yakınlığın siber zorbalık da mağdur olmayı negatif 

olarak yordadığını ve bununla birlikte değiĢim ihtiyacı ile siber zorbalıktan mağdur 

olma arasında da zayıf ama anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Sabancı (2018) yaptığı bir 

çalıĢmada psikolojik ihtiyaçlar ile siber zorbalık ve mağduriyet arasındaki iliĢkiyi 

incelemiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre, baĢarı ihtiyacı ile siber zorbalık ve 

mağduriyet arasında anlamlı ve negatif bir iliĢki bulunmuĢtur. Yani  öğrencinin 

baĢarı ihtiyacı yeterince karĢılandığında öğrencinin siber zorba veya mağdur olma 

ihtimali düĢmektedir. Young-Jones, Fursa, Byrket ve Sly (2015) yaptıkları 

çalıĢmalarında özerklik ihtiyacı ile mağdur olma arasında negatif yönde anlamlı bir 

iliĢki bulmuĢlardır.  Gök (2017) yaptığı çalıĢmada da özerklik ihtiyacı ile mağdur 

olma arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki bulmuĢtur. Bu sonuçlar 

araĢtırmamızdaki özgürlük ile söylenti çıkarma ve yayma mağduru olma arasındaki 

iliĢki ile benzer olmaktadır. Yapılan çalıĢmaların genel olarak sonuçlarına 

bakıldığında, temel psikolojik ihtiyaçları karĢılanan bireyin söylenti çıkarma yayma 

zorbalığında bulunması ve söylenti çıkarma ve yayma mağduru olması ihtimalinin 

düĢük olduğu gözlemlenmiĢtir. Dilmaç (2009) yaptığı çalıĢmada saldırganlık ile ilgi 

görmenin siber zorbalık üzerinde olumlu etkisinin olduğunu söylemiĢtir. Ailesi ve 

akranları tarafında aĢırı Ģekilde ilgi gören çocuğun, kendisine yeterince ilgi 

göstermeyen arkadaĢları olduğunda, bu durum onu rahatsız edebilmektedir. Bu 
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durumda bu birey kendisine yeterince ilgi göstermeyen akranlarına karĢı söylenti 

çıkarma ve yayma zorbalığında bulunarak onu küçük düĢürüp bulunduğu ortamdan 

dıĢlanmasını sağlayabileceği düĢünülmektedir. Ġlgi görmeye alıĢmıĢ bir çocuğun, ilgi 

görmediği zamanda öfkelenebileği ve normalde yapmayacağı davranıĢları 

yapabildiği gözlemlenmiĢtir (Ergün,2011). 

Literatür ve yapılan çalıĢmalar incelendiğinde, söylenti çıkarma ve yayma akran 

zorbalığı ile psikolojik ihtiyaçlar arasındaki iliĢkiyi birebir inceleyen çalıĢmaların 

çok az olduğu görülmüĢtür. AraĢtırmalara bakıldığında birbirinden farklı sonuçların 

ortaya çıkmasından ve çalıĢmaların az olmasından dolayı daha detaylı araĢtırmalar 

yapılarak daha net sonuçlar elde edilebileciği düĢünüldüğünden, bu alanda yeni 

çalıĢmaların yapılması daha doğru olacaktır. 

5.1.6. Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının ve affedicilik tutumlarının 

akran zorbalığı alt boyutlarından olan eĢyalara zarar verme zorbalığını ne 

kadar yordadığına iliĢkin bulguların tartıĢılması 

AraĢtırmanın altıncı alt amacı, „‟ Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait 

olma, Güç, Özgürlük ve eğlence) ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı 

ölçeğinin alt boyutlarından olan eĢyalarına zarar verme alt boyutunu ne kadar 

yordamaktadır? „‟ Ģeklindedir. AraĢtırma sonuçlarına göre, eĢyalara zarar verme 

zorbalığını ait olma ihtiyacı pozitif yönde yordarken, özgürlük ihtiyacı negatif yönde 

yordamaktadır. EĢyalara zarar verme mağduru olmayı ise ait olma ihtiyacı pozitif 

yönde yordarken, özgürlük ihtiyacı negatif yönde yordamaktadır. 

Alanyazına bakıldığında, eĢyalara zarar verme zorbalığı ile ait olma ve özgürlük 

temel psiokolojik ihtiyaçlarını birebir inceleyen çalıĢmaların çok az olduğu 

gözlemlenmiĢtir. Sarıbeyoğlu (2007) yaptığı çalıĢmada, ailesinde fiziksel Ģiddete ve 

kötü muameleye maruz kalan çocukların saldırgan olduğu ve çevresindeki insanlara 

ve eĢyalara zarar verdiğini belirtmiĢtir. Fiziksel Ģiddete ve kötü muameleye maruz 

kalan çocuk, akranlarına da zorbalık davranıĢlarının çoğunu yapabilmektedir. 

Olweus(1980) yaptığı bir çalıĢmada, zorbalık yapan çocukların aile içinde Ģiddete 

maruz kaldığı ve yetersiz iliĢkilerinin olduğunu söylemiĢtir (Akt: Koç,2006). 
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Özellikle iliĢki ihtiyacı giderilmemiĢ çocuğun akranlarıyla sağlıklı iliĢkiler kurması 

beklenemez. ĠliĢki ihtiyacı  yeterince karĢılanamayan çocuğun, ailesine ve 

akranlarına karĢı ait olma ihtiyacı da yeterince karĢılanamayacaktır. Akranları ile 

sağlıklı iliĢkilerde bulunmayan ve ait olma duygusu geliĢmeyen çocuk, öfkelenebilir 

ve bu öfkesini akranlarına ya da eĢyalarını saldırarak dıĢarı vurabilmektedir. Bu 

sonuçlar yapılan araĢtırma ile benzer olmamaktadır. Yapılan araĢtırmada ait olma 

ihtiyacı karĢılama düzeyi yüksek olan bireylerin, eĢyalara zarar verme zorbası ve 

mağduru olma düzeyinin de yüksek olduğu bulunmuĢtur. Ailesi ve akranları 

tarafından ait olma ihtiyacı yüksek düzeyde karĢılanan bireyin, diğer akranları 

tarafından istekleri yerine getirilmediğinde ve o akranları tarafından saygı 

görmediğini düĢüneceğinden dolayı o akranlarına zorbalıkta bulunma ihtimalinin 

olduğu düĢünülmektedir. Ailesi ve arkadaĢları tarafından her isteği yerine getirilen 

çocuk bu duruma alıĢacaktır. Bunun aksi olduğunda çocuğun bu duruma tepki verme 

ihtimali olmaktadır. Dolayısıyla istekleri karĢılanmayan çocuğun, akranlarının 

eĢyalarına zarar verme ihtimalinin olduğu düĢünülmektedir. AraĢtırmada ortaya 

çıkan diğer sonuca bakıldığında; özellikle ailesi tarafından ait olma ihtiyacı yüksek 

düzeyde karĢılanan çocuğun, bu ihtiyacı akranları tarafında karĢılanmadığı zaman 

çocuk bu durumdan olumsuz etkilenip kendine bulunduğu ortamdan 

soyutlabilmektedir. Zorbalığa maruz kalma ihtimali yüksek olan çocukların, bir 

arkadaĢ çevresi olmayan ve kendini ortamlardan soyutlayan çocukların olduğu 

alanyazında belirtilmiĢti. Bu durumda yalnız olan çocuğa, bazı akranları tarafından 

eĢyalara zarar verme zorbalığının yapılabilme ihtimalinin yüksek olacağı 

söylenebilir. 

Young-Jones, Fursa, Byrket ve Sly (2015) yaptıkları çalıĢmalarında özerklik ihtiyacı 

ile mağdur olma arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki bulmuĢlardır. Gök (2017) 

yaptığı çalıĢmada da özerklik ihtiyacı ile mağdur olma arasında negatif yönde 

anlamlı bir iliĢki bulmuĢtur. Bu sonuçlar araĢtırmamızdaki özgürlük ile söylenti 

çıkarma ve yayma mağduru olma arasındaki iliĢki ile benzer olmaktadır. Özgürlük 

ihtiyacı yeterince karĢılanan kiĢinin akranlarıyla sağlıklı iliĢkiler içinde olduğu 

görülmektedir (PiĢkin,2006). Akranlarıyla sağlıklı iliĢkiler geliĢtiren çocuğun akran 

zorbalığına maruz kalma ve akran zorbalığını yapma ihtimalinin düĢük olacağı 
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alanyazında görülmüĢtü. ArkadaĢlarıyla sağlıklı iliĢkiler geliĢtiren çocukların 

zorbalık olaylarının içerisinde bulunma ihtimalinin düĢük olacağı, yapılan diğer 

çalıĢmalara da bakıldığında, ortaya çıkmıĢtır. 

5.1.7. Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının ve affedicilik tutumlarının 

akran zorbalığı alt boyutlarından olan cinsel zorbalığı ne kadar yordadığına 

iliĢkin bulguların tartıĢılması 

AraĢtırmanın yedinci alt amacı, „‟ Lise öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçlarının(Ait 

olma, Güç, Özgürlük ve eğlence) ve affedicilik tutumlarının akran zorbalığı 

ölçeğinin alt boyutlarından olan cinsel zorbalık alt boyutunu ne kadar 

yordamaktadır? „‟ Ģeklindedir. AraĢtırma sonuçlarına göre, cinsel zorba olmayı ait 

olma ihtiyacı pozitif yönde, özgürlük ihtiyacı negatif yönde ve eğlence ihtiyacı 

negatif yönde yordamaktadır. Cinsel mağdur olmayı ise ait olma ihtiyacı pozitif 

yönde, eğlence ihtiyacı ise negatif yönde yordamaktadır. Temel psikolojik ihtiyaçlar 

ile cinsel zorbalık alt boyutunu incelediğimizde, bu iki kavram arasında iliĢki 

olduğunu belirten çalıĢmalar vardır. Weiss ve arkadaĢları (1992) yaptıkları 

çalıĢmada, anne-babaların çocukları ciddi ve katı bir disiplinle yetiĢtirdiklerinde, 

çocuklarında saldırganlık eğilimlerinin arttığını söylemiĢlerdir 

(Akt:Sarıbeyoğlu,2007). Bu çocukların akranlarına zorbalıkta bulunma ihtimali de 

artmaktadır. Bu çocukların ‟‟ özgürlük‟‟ temel ihtiyacı karĢılanmadığı için sonraki 

yaĢamlarında saldırgan davranıĢlar gösterip akranlarına zorbalıkta bulunabilmektedir. 

Literatür incelendiğinde cinsel zorbalık davranıĢında bulunan  çocukların, genellikle 

aile içi Ģiddete maruz kaldığı ya da cinsel istismara uğradığını gösteren çalıĢmalar 

vardır. Sarıbeyoğlu (2007)  yaptığı çalıĢmada, istismara uğrayan, fiziksel cezaya ve 

kötü muameleye maruz kalan çocukların saldırgan oldukları ve akranlarına zorba 

davranıĢlarda bulunduklarını söylemiĢtir. Ayrıca bu çocukların psikolojik ihtiyaçları 

karĢılanmadığı için, bu çocuklar düĢük benlik saygısına sahipler. Bu çocukların genel 

olarak geliĢimleri aileleri tarafından desteklenmemektedir. GeliĢimleri ailelere 

tarafından desteklenmeyen çocukların ait olma ihtiyacı yeterince karĢılanmamakta ve 

bu çocukların zorbalık davranıĢlarında bulunma ihtimali de artmaktadır. Bu konuda 

yapılan bir baĢka çalıĢmalara bakıldığında, Gök (2017) kiĢinin iliĢki ihtiyacı ile akran 
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zorbalığı mağduru olması arasında negatif yönde anlamlı bir sonuç bulmuĢtur. Bir 

baĢka çalıĢmada Bowes, Maughan, Caspi, Moffitt ve Arsenault (2010) iliĢki ihtiyacı 

ile akran zorbalığı mağduru olma arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki bulmuĢtur. 

Bir diğer çalıĢmada Troy ve Sroufe (1987) iliĢki kurma ihtiyacı ile akran zorbalığı 

mağduru olma arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki bulmuĢlardır. Bu çalıĢmalar 

ile yapılan çalıĢma arasında benzer sonuçların olduğu görülmektedir.  

Temel psikolojik ihtiyaçları karĢılanan kiĢilerin genel olarak zorba olma ve mağdur 

olma ihtimalinin düĢük olduğu alanyazında belirtilmiĢti. Zorbalık davranıĢlarında 

bulunan çocukların aile ve akran iliĢkilerinin iyi olmadığı gözlemlenmiĢtir 

(PiĢkin,2007). Ailesiyle ve arkadaĢlarıyla iyi iliĢkiler içinde olmayan ve saygı 

görmeyen çocuk, bu temel ihtiyaçlarını karĢılamak için baĢka yollara baĢvuracaktır. 

Bu temel psikolojik ihtiyaçları elde etmek için gücünün yettiği, kendisinden küçük 

olan çocuklara karĢı zorbalık davranıĢlarında bulunarak ihtiyaçlarını sağlamak 

isteyecektir. Çocuk kendisinden zayıf ve küçük olan çocuklara karĢı zorbalık 

yaparak, kendisine saygı duyulan bir çevre ve ortam yaratma çabası içerisinde 

olacağı düĢünülmektedir. Özgürlük ve eğlence ihtiyaçları yeterince karĢılanan 

çocukların, çevresiyle iyi iliĢkiler içerisinde olacağı ve dolayısıyla bu çocukların 

akranlarına cinsel zorbalık davranıĢlarında bulunma ihtimalinin düĢük olacağı 

düĢünülmektedir. Bu çalıĢmada ait olma ihtiyacı yeterince karĢılanan ergenlerde 

cinsel zorba ve kurban olma ihtimalinin yüksek olabileceği sonucuna varılmıĢtır. 

Literatüre ve bu çalıĢmanın sonuçlarına bakıldığında genel olarak temel psikolojik 

ihtiyaçları karĢılanan ergenlerin zorbalık yapma ve mağdur olma ihtimallerinin düĢük 

olduğu sonucu çıkmıĢtır, ama ait olma ihtiyacı ile cinsel zorbalık ve cinsel mağdur 

olma arasında pozitif yönde bir iliĢki bulunmuĢtur. Yani ait olma ihtiyacı yeterince 

karĢılanan ergenlerin cinsel zorba ve mağdur olma ihtimalinin de olabileceği 

görülmüĢtür. Ait olma ihtiyacı üst düzeyde karĢılanan ergenlerin belli bir süre sonra 

bu iliĢkilerden sıkılabileceği ve kendisini farklı bir macerada bulmak için, 

kendisinden zayıf olan akranlarına cinsel zorbalık davranıĢında bulunabileceği 

düĢünülmektedir. Örneğin; sınıfta yeterince ait olma ihtiyacı karĢılanan bir çocuğun, 

sırf eğlenmek için ve popülerliğini daha da artırmak için, kendisinden zayıf olan bir 

arkadaĢına karĢı cinsel lakaplar takabilir. Ergen bu durumda arkadaĢlarını 
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eğlendirdiğini ve popülerliğini artırdığını düĢünecektir. BaĢka bir duruma 

bakıldığında; ait olma ihtiyacı karĢılanan ergen, çevresiyle iyi iliĢkiler kurup güvenli 

bir ortam içinde olduğunu düĢünecektir. Bu durumda bu ergen, akranlarına ve 

çevresindeki insanlara güvenecektir. Ergen, bu durumda çevresindeki herkesin 

güvenilir olduğunu düĢünmesinden dolayı, çevresindeki kötü niyetli arkadaĢlarının 

ya da kendisinden büyük kiĢilerin kurbanı olma ihtimalinin de olacağı 

düĢünülmektedir. Ergen kiĢinin, çevresindeki herkese duyduğu bu güven nedeniyle, 

bazı kötü niyetli bu insanlar tarafından cinsel zorbalığa maruz kalabileceği 

düĢünülmektedir. Cinsel zorbalık olaylarına bakıldığında genellikle, zorbalığı yapan 

kiĢilerin, çocuğun çevresindeki yakın insanlar olduğu görülmektedir (ġahin ve 

Akbaba, 2017). Çocuk, çevresindeki yakın insanların güvenli olduğunu varsayacağı 

için bu insanlara güvenmektedir. Cinsel zorbalık davranıĢında bulunmak isteyen 

kiĢiler de bu güveni kullanarak, cinsel zorbalık davranıĢında bulunabilmektedir. 

Olaya farklı bir bakıĢ açısıyla bakıldığında, örneğin; ailesi tarafından ve yakın 

arkadaĢları tarafından ait olma ihtiyacı yeterince karĢılanan bir çocuk, farklı bir 

ortama girdiğinde, bu yeni ortamındaki arkadaĢlarının bazıları ondan hoĢlanmadığı 

için farklı sebepler ileri sürerek, ona cinsel lakaplar takıp cinsel zorbalık 

davranıĢında bulunabilmektedir. Ergenin ait olma ihtiyacı, ailesi ve yakın çevresi 

tarafından yeterince karĢılansa bile, ergen yeni bir ortama girdiğinde bu ihtiyacı 

karĢılanmadığı için, ergenin zorbalık davranıĢlarına maruz kalabileceği ve zorbalık 

davranıĢlarını yapabileceği düĢünülmektedir. 
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5.2. Sonuç 

1. AraĢtırmanın bulgularından yola çıkılarak, lise öğrencilerinin affetme düzeyi 

artıkça, akran zorbalığın alt boyutlarından olan sözel zorbalık, eĢyalara zarar verme 

zorbalığı, izolasyon (dıĢlama) mağduru olma, eĢyalara zarar verme mağduru olma ve 

cinsel mağdur olma düzeylerinde azalma olduğu gözlemlenmiĢtir. Ayrıca lise 

öğrencilerinin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanma düzeyleri arttıkça, sözel 

mağdur olma ve izolasyon (dıĢlama) mağduru olma düzeylerinde de artıĢ olduğu 

gözlemlenmiĢtir. 

2. AraĢtırmanın bulgularından yola çıkılarak, ait olma ihtiyacının fiziksel zorbalığı 

anlamlı bir Ģekilde pozitif yönde, eğlence ihtiyacının ise anlamlı bir Ģekilde negatif 

yönde  fiziksel zorbalığı yordadığı gözlemlenmiĢtir. Ayrıca ait olma ihtiyacı fiziksel 

mağdur olmayı anlamlı bir Ģekilde pozitif yönde, eğlence ihtiyacı ise anlamlı bir 

Ģekilde negatif yönde yordadığı görülmüĢtür. 

3. AraĢtırmanın bulgularından yola çıkılarak, ait olma ihtiyacının sözel zorbalığı 

anlamlı bir Ģekilde pozitif yönde, eğlence ihtiyacının ise negatif yönde anlamlı bir 

Ģekilde sözel zorbalığı yordadığı gözlemlenmiĢtir. Ayrıca ait olma ihtiyacının sözel 

mağdur olmayı anlamlı bir Ģekilde pozitif yönde yordadığı görülmüĢtür. 

4. AraĢtırmanın bulgularından yola çıkılarak, ait olma ihtiyacının izolasyon (dıĢlama) 

zorbalığını pozitif yönde anlamlı bir Ģekilde yordadığı gözlemlenmiĢtir. Ayrıca ait 

olma ihtiyacının izolasyon (dıĢlama) mağduru olmayı anlamlı bir Ģekilde pozitif 

yönde yordadığı görülürken, affetmenin izolasyon (dıĢlama) mağduru olmayı anlamlı 

bir Ģekilde negatif yönde yordadığı gözlemlenmiĢtir. 

5. AraĢtırmanın bulgularından yola çıkılarak, ait olma ihtiyacının söylenti çıkarma ve 

yayma zorbalığını pozitif yönde anlamlı bir Ģekilde yordadığı, özgürlük ihtiyacının 

ise anlamlı bir Ģekilde negatif yönde  söylenti çıkarma ve yayma zorbalığını 

yordadığı gözlemlenmiĢtir. Ayrıca ait olma ihtiyacının, söylenti çıkarma ve yayma 

mağduru olmayı pozitif yönde anlamlı bir Ģekilde yordadığı gözlemlenmiĢtir. 
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6. AraĢtırmanın bulgularından yola çıkılarak, ait olma ihtiyacının, eĢyalara zarar 

verme zorbalığını pozitif yönde anlamlı bir Ģekilde yordadığı, özgürlük ihtiyacının 

ise anlamlı bir Ģekilde negatif yönde  eĢyalara zarar verme zorbalığını yordadığı 

gözlemlenmiĢtir. Ayrıca ait olma ihtiyacının, eĢyalara zarar verme mağduru olmayı 

pozitif yönde anlamlı bir Ģekilde yordadığı, özgürlük ihtiyacının ise eĢyalara zarar 

verme mağduru olmayı negatif yönde anlamlı bir Ģekilde yordadığı gözlemlenmiĢtir. 

7. AraĢtırmanın bulgularından yola çıkılarak, ait olma ihtiyacının, cinsel zorbalığı 

pozitif yönde anlamlı bir Ģekilde yordadığı, özgürlük ve eğlence ihtiyaçlarının ise 

anlamlı bir Ģekilde negatif yönde  cinsel zorbalığı yordadıkları gözlemlenmiĢtir. 

Ayrıca ait olma ihtiyacının, cinsel mağdur olmayı pozitif yönde anlamlı bir Ģekilde 

yordadığı, eğlence ihtiyacının ise cinsel mağdur olmayı negatif yönde anlamlı bir 

Ģekilde yordadığı gözlemlenmiĢtir. 
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1.2. Öneriler 

1.  Anne Babalara Öneriler 

a. AraĢtırma sonucuna ve litaratüre bakıldığında anne-babaların çocuklarına 

destek oldukları ve temel psikolojik ihtiyaçlarını karĢıladığı durumlarda, 

öğrencilerin zorba olma ya da zorba mağduru olma ihtimalinin düĢük olduğu 

görülmüĢtür. Bu sebeple anne-babaların, çocuklarına destek vermeleri ve 

onların temel psikolojik ihtiyaçlarını karĢılamaları gerekmektedir. 

b. AraĢtırma sonucuna göre, affetme düzeyi yüksek olan öğrencilerin, zorbalık 

yapma ve zorbalığa maruz kalma ihtimallerinin de düĢük olduğu görülmüĢtür. 

Bu sonuçtan yola çıkılarak ailelerin, çocuklarına affetmeyi ve affetmenin 

faydalarını anlatmasının faydalı olacağı düĢünülmektedir. 

 

2. Psikolojik DanıĢmanlara Öneriler 

a. AraĢtırmanın sonuçlarına genel olarak bakıldığında, temel psikolojik 

ihtiyaçları karĢılanan öğrencilerin akran zorbası ve mağduru olma 

ihtimallerinin düĢük olduğu görülmüĢtür. Okul psikolojik 

danıĢmanlarının, öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanması 

konusunda, okul yönetimini ve aileleri bilgilendirerek, okul 

yöneticilerinin ve ailelerin bu konu hakkında hep birlikte çalıĢmalar 

yapmaları teĢvik edilebilir.  

b. Affetme düzeyi yüksek olan öğrencilerin, akran zorbası olma düzeyinin 

düĢük olduğu görülmüĢtür. Lise öğrencilerine, affetme ve akran zorbalığı 

iliĢkisi ve etkileri ile ilgili bilgilendirme çalıĢmaları yapılarak, 

öğrencilerin bu konu hakkında farkındalık kazanması sağlanabilir. 

c. Eğlence ihtiyacı karĢılanan öğrencilerin genel olarak zorba ve mağdur 

olma ihtimalinin düĢük olduğu görülmüĢtür. Okul psikolojik danıĢmanı, 

özellikle sınıf düzeyinde, yapacağı etkinlikler ile öğrencilerin eğlenmesini 

ve birbirleriyle kaynaĢmasını sağlayarak sınıflardaki akran zorbalıklarını 

azaltabilir. 
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3. Okul Yöneticilerine Öneriler 

a. Lise öğrencilerinin, özellikle eğlence ihtiyaçları karĢılandığında zorbalık 

yapma düzeylerinin düĢük olduğu gözlemlenmiĢtir. Okul yöneticileri, 

okulda öğrencilerinin eğlence ihtiyaçlarını karĢılayacak aktiviteler 

organize ederek, öğrencilerin arasında yaĢanacak zorbalıkları 

azaltabilirler. 

 

4. Gelecek AraĢtırmalar Ġçin Öneriler 

a. Bu çalıĢma, ġanlıurfa ve Gaziantep illerindeki öğrenciler ile yapıldı. Bu 

konu Türkiye genelindeki lise öğrencileri ile yapılarak daha genel 

sonuçlara varılabilir. 

b. Bu çalıĢmada temel psikolojik ihtiyaçlar ile zorba olma ve zorbalığa 

maruz kalma arasındaki bazı alt boyutların litaratür ile benzer olmayan 

sonuçlar ortaya çıktığı görülmüĢtür. Bu konu ile ilgili yeni çalıĢmalar 

yapılarak daha net sonuçlar elde edileblir. 

c. Litaratüre bakıldığında temel psikolojik ihtiyaçlar alt boyutları ile akran 

zorbalığı alt boyutlarını birebir inceleyen çalıĢmaların çok az olduğu 

görülmüĢtür. Bu sebeple, bu alanda yeni çalıĢmalar yapılabilir. 

d. Ait olma temel psikolojik ihtiyacı karĢılanan öğrencilerin zorba ve kurban 

olma ihtimalinin olduğu görülmüĢtür. Bu ihtiyacın literatürdeki bazı 

çalıĢmalarla benzer olmadığı görülmüĢtür. Ait olma temel psikolojik 

ihtiyacı ve akran zorbalığı ile ilgili daha detaylı bir çalıĢma yapılabilir. 
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EKLER 

 
1.Akran Zorbalığını Belirme Ölçeği 
Sevgili Öğrenciler; Aşağıda yer alan ölçeklerden elde edilen sonuçlar bilimsel bir araştırma 
amacıyla kullanılacaktır. Hiçbir şekilde başka kişi ya da kurumla paylaşılmayacaktır. Kimlik 
bilgilerinin istenmemektedir. Lütfen sorulara içtenlikle yanıt veriniz. Katılımınız için teşekkür 
ederim. Sınıfınız: …. Cinsiyetiniz : ( K ) ( E ) 

 

  BANA YAPILDI  BEN YAPTIM 

 

AĢağıda öğrenciler arasında zaman zaman gözlenen bir takım 

söz ve eylemler yer almaktadır. Bazı öğrenciler bu söz ve eylemleri 

bazen tek baĢlarına bazen de arkadaĢlarıyla birlikte yaparak 

kendilerinden daha güçsüz öğrencileri kasıtlı olarak rahatsız ederler. 

Sizden istenen bu söz ve eylemlerin size ne sıklıkla yapıldığını (BANA 

YAPILDI) ve bunları sizin ne sıklıkla yaptığınızı (BEN YAPTIM) 

ilgili maddenin karĢısına iĢaretlemenizdir. 
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1 El-kol Ģakası yaparak rahatsız etme           

2 Rahatsız etmek amacıyla sürekli olarak gıdıklama           

3 Saç ve kulak çekme           

4 Oturmak üzereyken altına rahatsız edici bir cisim koyma           

5 Kuyrukta zorla sırasını alma, önüne geçme           

6 Oyun oynarken sahayı ya da bir mekânı güç kullanarak terletmeye 

zorlama 

          

7 Çimdik atma, ısırma           

8 Kalem, toplu iğne vb. sivri cisimler ile saldırma           

9 Ġtme, dürtme, kolunu bükme, çelme takma, yere düĢürme           

10 Zarar vermek ya da rahatsız etmek amacıyla üzerine bazı cisimler 

atma, 

fırlatma 

          

11 Kasıtlı olarak omuz atma, dirsek vurma, çarpma           

12 Sopa, çubuk, cetvel vb. cisimler ile vurma           

13 Tekme-tokat atma, yumruk atma, yüze, kafaya, enseye vurma           

14 Bıçak, muĢta, tornavida, maket bıçağı vb. kesici aletlerle saldırma 

veya korkutma 

          

15 Tabanca gibi ateĢli ve patlayıcı maddelerle saldırma ya da 

korkutma 

          

16 Saç ve ten rengi, diĢ yapısı, dıĢ görünüĢü, giysileri, beden yapısı ya 

da 

bedensel özrüyle alay etme 

          

17 Aksanı, Ģivesi ya da konuĢma tarzıyla alay etme           

18 Adı ya da soyadıyla dalga geçme, hoĢa gitmeyen, küçük düĢürücü 

isimler 

(lakap) takma 

          

19 Anne, baba ya da ailesinin bazı özellikleriyle alay etme           

20 Küfür etme, kaba ve çirkin sözler söyleme           

21 ÇeĢitli nedenlerle sataĢma, hakaret etme, küçük düĢürme, 

utandırma, 

aĢağılama, dalga geçme, alay etme, incitme, kızdırma, ağlatma. 

          

22 Tehdit etme           

23 Oyuna ve çeĢitli etkinliklere almama            

24 Grup dıĢına iterek yalnızlığa terk etme            
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  BANA YAPILDI  BEN YAPTIM 
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25 Görmezden gelme, yok sayma H e h
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26 DıĢlamak amacıyla konuĢmama, sorularına cevap vermeme            

27 Diğer öğrencilerin de konuĢmasını ve arkadaĢlık yapmasını 

engelleme 

          

28 ArkadaĢlarını kendisine karĢı kıĢkırtarak aralarının bozulmasına 

çalıĢma 

          

29 Aleyhinde söylentiler çıkarma ve yayma           

30 Yapmadığı Ģeylerle ilgili iftira ve asılsız söylentiler ile 

suçlanma ve zor duruma düĢürülme 

          

31 Hakkında çeĢitli yerlere çirkin yazılar yazma           

32 Yapmadığı Ģeylerle ilgili öğretmene Ģikâyet etme           

33 Sırlarını baĢkalarına anlatarak zor duruma düĢürme           

34 Para ya da okul harçlığını zorla alma           

35 EĢyalarını ya da yiyeceklerini zorla alma           

36 Kantinden zorla bir Ģeyler ısmarlatma           

37 Para ya da eĢyalarını çalma           

38 Kalem, kitap, defter vb eĢyalarını kasıtlı olarak yırtma, kırma, atma, 

yakma 

          

39 Defter ya da kitaplarını karalama ya da üzerlerine kötü Ģeyler 

yazma 

          

40 Kasıtlı olarak elbiselerini yırtma, yırtmaya çalıĢma, kirletme           

41 Baskıyla telefonuna kontür yükletme           

42 Ödünç alınan para ya da eĢyayı geri vermeme           

43 Çanta ya da diğer eĢyalarını izinsiz karıĢtırma           

44 Cinselliği çağrıĢtıran beden ve yüz ifadelerini kullanma (dudağını 

yalama, göz süzme, el-kol hareketleri yapma vb.) 

          

45 Yavru, fıstık, yakıĢıklı diye laf atarak rahatsız etme           

46 Birini onun isteği dıĢında cinsel amaçla öpme, dokunma ya da 

bunları yapmaya çalıĢma 

          

47 Birinin giysilerini (etek, eĢofman vb.) isteği dıĢında açarak 

rahatsızlık verme 

          

48 Rahatsız edici cinsel içerikli fiziksel Ģakalar yapma           

49 Cinsel içerikli isim takma (gay, lezbiyen, sapık vb.)           

50 Rahatsız edici cinsel içerikli sözel Ģakalar yapma           

51 Ġstemediği halde cinsel konuları konuĢmaya zorlama.           

52 Cinsel içerikli söylentiler çıkarma ve yayma           

53 Tuvaletin duvar ya da kapısına, birinin adını kullanarak cinsel 

içerikli sözler yazma ya da resim yapma. 
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2.Psikolojik Ġhtiyaçlar Ölçeği 

 

YÖNERGE: Aşağıda eğitiminiz sırasında ve normal yaşantılarınız içerisinde yaşadığınız durumlarla ilgili ifadeler 
bulacaksınız. Kafanızda kendi durumunuz üzerinde odaklanıp değerlendirmelerinizi yaptıktan sonra 
cevaplandırmalarınızı somut olarak gerçekleştiriniz. Lütfen aşağıda verilen değerlendirmeyi kullanarak sizin 
durumunuz için en uygun olan sayıyı yuvarlak içine alınız veya üzerini X ile işaretleyiniz. 
Hiç Katılmıyorum 1 (%0) Katılıyorum 4 (%51-75) Katılmıyorum 2 (%1-25) 

Tamamen Katılıyorum 5 (%76-100) Kararsızım 3 (%26-50)   

 

1 Bir sorunum olduğunda, destek ve öğüt için aileme baĢvurabilirim 1 2 3 4 5 

2 ArkadaĢlarım bir sorunum olduğunda bana destek olur. 1 2 3 4 5 

3 Okulda ve arkadaĢ grubunda sözü dinlenen biriyim. 1 2 3 4 5 

4 YaĢamda çok baĢarılı olacağıma inanıyorum. 1 2 3 4 5 

5 Haftada en az bir kere sinemaya giderim. 1 2 3 4 5 

6 HoĢça vakit geçirebileceğim arkadaĢlara sahibim. 1 2 3 4 5 

7 Seçtiğim kıyafetler konusunda annem beni özgür bırakır. 1 2 3 4 5 

8 Eğlenmek için istediğim yere gidebilirim. 1 2 3 4 5 

9 Ailem okulda, iĢte ya da evdeki tecrübelerimi dinlemek için zaman ayırır. 1 2 3 4 5 

10 Onlarla birlikteyken arkadaĢlarımın beni takdir ettiklerine inanıyorum. 1 2 3 4 5 

11 Sorunlarımın üstesinden gelebileceğime inanırım. 1 2 3 4 5 

12 Ġyi olduğumu düĢündüğüm konularda yarıĢmaktan çekinmem. 1 2 3 4 5 

13 Okul benim için eğlenceli bir yerdir. 1 2 3 4 5 

14 Eğlenmek için arkadaĢ grubumla bir yerlere giderim. 1 2 3 4 5 

15 Ġstediğim her Ģeyi yapabilecek ortama sahibim. 1 2 3 4 5 

16 ArkadaĢlarıma ayırdığım zaman konusunda ailem beni sınırlamaz. 1 2 3 4 5 

17 Ailemle birlikte olmak hoĢuma gider 1 2 3 4 5 

18 Ailem baĢıma gelen Ģeyler konusunda dikkatlidir. 1 2 3 4 5 

19 Farklı ve zor olan bir konu üzerinde çalıĢmaktan hoĢlanırım. 1 2 3 4 5 

20 Yaptığım iĢin en iyisini yapmalıyım. 1 2 3 4 5 

21 Eğlenmek için sosyal ve kültürel etkinliklere katılırım. 1 2 3 4 5 

22 Olaylara espri ve Ģaka ile yaklaĢırım. 1 2 3 4 5 

23 Kendi baĢıma tatile çıkabilirim. 1 2 3 4 5 

24 BaĢkalarının benim ile ilgili ne düĢündüğü çok önemli değildir. 1 2 3 4 5 

25 Sevinçlerimi ve üzüntülerimi arkadaĢlarımla ve ailemle paylaĢmak beni mutlu eder. 1 2 3 4 5 

26 Çevremdekiler beni esprili ve Ģakacı biri olarak nitelerler. 1 2 3 4 5 
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    3.Affedicilik Ölçeği 

 

 

Her sorunun karĢısında bulunan; (1)Hiç Katılmıyorum   (2) Katılmıyorum   (3)  Kararsızım 

(4) Katılıyorum ve  (5) Tamamen Katılıyorum anlamına gelmektedir. Lütfen her ifadeye 

mutlaka TEK yanıt veriniz ve kesinlikle BOġ bırakmayınız. En uygun yanıtları vereceğinizi ümit eder katkılarınız için teĢekkür 
ederim. 

1 Bana yakın olan insanlar uzun süre kin tuttuğumu düĢünür. 1 2 3 4 5 

2 Bana karĢı yaptığı tüm hatalara rağmen arkadaĢımı affedebilirim. 1 2 3 4 5 

3 Birisi bana kötü bir Ģekilde davranırsa, ona aynı Ģekilde davranırım. 1 2 3 4 5 

4 Ġnsanlar bana karĢı olan hatalarından olayı suçluluk duymasalar da 

onları affetmeyi denerim. 

1 2 3 4 5 

5 Genellikle onurumu inciten davranıĢları affedebilir ve onları 

unutabilirim. 

1 2 3 4 5 

6 ĠliĢkilerimin çoğu bana acı yaĢatmıĢtır. 1 2 3 4 5 

7 Birisini affettikten sonra bile, gücendiğim Ģeyler çoğu kez aklıma 

gelir. 

1 2 3 4 5 

8 Sevdiğim birinin bile asla affedemeyeceğim bir Ģeyleri vardır. 1 2 3 4 5 

9 Beni inciten insanları daima affetmiĢimdir. 1 2 3 4 5 

10 Affedici bir insanım. 1 2 3 4 5 
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